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第一章 验收项目概况 

1.1 项目基本情况 

山东潍坊拖拉机厂集团有限公司于位于潍坊经济开发区，月河路以西、北外环路

以南、清源街以北，厂区东临月河路（路对面为罗家庄），南邻禹王街（规划）和马家

埠村、纪加庄子村，北临大庙村和耕地，西侧为耕地。项目基本情况见表 1.1-1。 

表 1.1-1  项目基本情况一览表 

序号 项目 内容 

1 建设项目名称 年产 5000 台 850/950 系列拖拉机项目 

2 建设单位 山东潍坊拖拉机厂集团有限公司 

3 项目性质 新建 

4 建设地点 潍坊经济开发区，月河路以西、北外环路以南、清源街以北 

5 开工时间 2005 年 3 月 

6 竣工时间 2014 年 5 月 

7 调试时间 2018 年 1 月 

8 环评情况 
2015 年 8 月份，委托河南源通环保工程有限公司编制完成（重新

报批） 

9 环评批复情况 
2017 年 3 月 29 日，通过了潍坊市环境保护局经济开发区分局环评

批复，审批文号是潍环经书审字[2017]3 号 

 

1.2 验收工作由来 

“山东潍坊拖拉机厂集团有限公司工业园建设项目”于 2004 年 4 月由原潍坊市经

贸委立项批复，其环境影响报告表于 2004 年 10 月由潍坊市环保局经济开发区分局批

复，项目性质为退城进园（将原位于奎文区的 4 个生产厂区陆续搬迁到潍坊经济开发

区），主要建设内容和产品方案为大马力拖拉机产业园（5000 台凯马 650/800 大中马力

系列轮式拖拉机）、动力机械产业园（10 万台单杠系列柴油机和 1 万台多缸系列柴油

机）、门业产业园（“玉鸟”牌系列高级防盗门、钢木装甲门等 20 万樘）、农林牧业装

备产业园（18000 台系列旋耕机、挖穴机、开沟机、多功能犁、秸秆还田灭茬机及牧

草机械）、小型拖拉机产业园（小四轮拖拉机 8 万台、TY 系列拖拉机 1 万台）共 5 大

部分，主要工艺为机加工、装配，未涉及铸造、涂装工艺。 

“工业园建设项目”于 2005 年动工建设，2014 年建成投产。该项目在建设过程
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中，建设内容发生了重大变更，只保留原规划的大马力拖拉机系列，其他系列全部不

再生产，且马力拖拉机系列规格由 650/800 变更为 850/950，并增加了铸造和电泳、喷

漆涂装生产线。根据有关规定，该项目应重新报批环评文件。 

该项目主体工程主要包括铸造车间（设置中频电炉 6 台（实际设置 3 台，2 用一

备）、树脂砂铸造线 1 条）、配套车间、桥箱厂工车间、拖拉机车间（涂装前处理工艺

主要有盐酸酸洗、钛系表调、锌系磷化，涂装主要有电泳涂漆线 1 条，油漆喷涂线 2

条；拖拉机装配线 1 条，）各 1 座，试车场 1 处。根据项目实际生产情况，该项目进行

分期验收，该项目一期工程验收主要包括铸造车间(树脂砂铸造线 1 条）、配套车间、

桥箱精加工车间、拖拉机车间（油漆喷涂线 2 条（覆盖件底漆喷漆室 2 个、覆盖件面

漆喷漆室 1 个、底盘面漆喷漆室 1 个）；拖拉机装配线 1 条）各 1 座，试车场 1 处。拖

拉机车间（涂装前处理工艺主要有盐酸酸洗、钛系表调、锌系磷化，涂装主要有电泳

涂漆线 1 条，油漆喷涂线 2 条（覆盖件底漆喷漆室 1 个、覆盖件面漆喷漆室 1 个、底

盘面漆喷漆室 1 个）铸造车间（砂处理线焙烧炉）及污水处理站二期建设。目前一期

工程已调试正常运行，按照相关法律法规需要进行环境保护设施的竣工验收，建设单

位委托我单位对该项目进行环境保护竣工验收。 

1.3 验收范围及内容 

（1）验收范围 

本次验收范围包括：铸造车间(树脂砂铸造线 1 条）、配套车间、桥箱精加工车间、

拖拉机车间（油漆喷涂线 2 条（覆盖件底漆喷漆室 2 个、覆盖件面漆喷漆室 1 个、底

盘面漆喷漆室 1 个）；拖拉机装配线 1 条）各 1 座，试车场 1 处。 

（2）验收内容 

①对项目的一期实际建设内容进行检查，核实项目地理位置以及平面布置，核实

项目的产品内容以及实际生产能力、各个工段原辅材料的使用情况、项目设备的安装

使用情况； 

②检查项目各个单元的污染物的实际产生情况以及相应的环保设施实际配置情况

和实际运行情况。 

③检查环评批复的落实情况、污染物排放总量的落实情况；核查周围敏感保护目
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标分布及受影响情况。 

1.4 验收工作过程 

受山东潍坊拖拉机厂集团有限公司的委托，潍坊市天天工程咨询有限公司承担了

该项目的竣工环境保护验收监测工作，并于 2018 年 8 月 25 日到现场进行实地勘察和

资料核查，编制了《山东潍坊拖拉机厂集团有限公司年产 5000 台 850/950 系列拖拉机

项目环境监测验收方案》，2018 年 8 月 30 日~31 日，山东中泽环境检测有限公司依据

验收监测方案确定的内容进行现场监测。在现场检查、资料核查和监测数据的基础上，

编制了本验收监测报告。 
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第二章 验收依据 

2.1 法律依据 

（1）《中华人民共和国环境保护法》，2014 年 4 月； 

（2）《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》，2016 年 11 月； 

（3）《中华人民共和国水污染防治法》，2008 年 2 月； 

（4）《中华人民共和国环境噪声污染防治法》，1996 年 10 月； 

（5）《中华人民共和国大气污染防治法》，2015 年 8 月； 

2.2 其他法规、条例 

（1）《建设项目环境保护管理条例》（中华人民共和国国务院 682 号令），2017 年

10 月； 

（2）《国家危险废物名录》（环境保护部、国家发展和改革委员会、公安部），2016

年 6 月； 

（3）《关于进一步加强环境影响评价管理防范环境风险的通知》（环境保护部 环

发[2012]77 号），2012 年 7 月； 

（4）《关于切实加强风险防范严格环境影响评价管理的通知》（环境保护部 环发

[2012]98 号），2012 年 8 月； 

（5）《山东省环境保护条例》（山东省人大第 99 号令），1996 年 12 月实施，2001

年 12 月修正； 

（6）《山东省人民政府办公厅关于加强环境影响评价和建设项目环境保护设施“三

同时”管理工作的通知》（山东省人民政府 鲁政办发[2006]60 号），2006 年 7 月； 

（7）《山东省环境保护厅关于加强建设项目竣工环境保护验收等有关环境监管问

题的通知》（山东省环境保护厅 鲁环函[2012]493 号），2012 年 9 月；  

（8）《山东省环境保护厅关于进一步加强环境安全应急管理工作的通知》（山东省

环境保护厅 鲁环发[2013]4 号），2013 年 1 月； 

（9）《山东省环境保护厅关于加强建设项目特征污染物监管和绿色生态屏障建设

的通知》（山东省环境保护厅 鲁环评函[2013]138 号），2013 年 3 月； 
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（10）环境保护部文件 国环规环评[2017]4 号 关于发布《建设项目竣工环境保护

验收暂行办法》的公告； 

（11）《建设项目竣工环境保护验收技术指南 污染影响类》公告 2018 年第 9 号。 

2.3 建设项目环境影响报告书及其审批部门审批决定 

（1）河南源通环保工程有限公司编制的《山东潍坊拖拉机厂集团有限公司年产

5000 台 850/950 系列拖拉机项目环境影响报告书》，2016 年 8 月； 

（2）潍坊市环境保护局经济开发区分局关于对《山东潍坊拖拉机厂集团有限公司

年产 5000 台 850/950 系列拖拉机项目环境影响报告书》的批复，2017 年 3 月。 

2.4 其他相关文件 

（1）山东潍坊拖拉机厂集团有限公司年产 5000 台 850/950 系列拖拉机项目环境

影响报告书竣工验收监测委托书； 

（2）山东潍坊拖拉机厂集团有限公司年产 5000 台 850/950 系列拖拉机项目环境

影响报告书环境影响报告书监测期间工况证明。 
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第三章 项目建设情况 

3.1 项目地理位置及平面布置 

3.1.1 项目地理位置 

项目位于潍坊经济开发区，月河路以西、禹王街以北，东临月河路，南临禹王街，

所处位置经度是 119°5′22″，纬度是 36°47′6″。建设地点地势平坦，配套设施完善，交

通便利，建设条件良好。坊子区隶属于山东省潍坊市，地理坐标为：东经 119°26′16″～ 

120°0′38″，北纬 36°8′44″～36°41′20″。地处山东半岛中部，胶莱平原腹地，东接胶州

市，西接虞河与安丘向望，南与诸城市接壤，西北连昌邑市，北隔胶莱河与平度市毗

邻，县城西距潍坊 85km、距省城济南 295km，东距青岛 95km。胶济铁路、济青高速

公路横贯市境，交通非常便利。周围距离项目最近的敏感目标是项目北侧 10m 处的大

庙村，地理位置图见图 3-1。 

3.1.2 平面布置 

山东潍坊拖拉机厂集团有限公司将厂区分为办公区、车间加工区、仓库、维修试

车区等四大功能板块。办公区位于厂区东南侧；仓库区包括仓库和整机仓库，位于厂

区东侧、东北侧；维修试车区位于厂区北侧；车间加工区占据厂区内较大面积，车间

加工区包括拖拉机车间、铸造车间、桥箱车间和机加工车间，分别位于车间加工区的

东北、西北、东南、西南区。项目无新增占地和建筑面积，厂区平面布置图见图 3-2(a)，

铸造车间设备布置图见图 3-2（b），配套车间设备布局见图 3-2（c），拖拉机车间设备

布局见图 3-2（d），桥箱厂车间设备布局见图 3-2（e）。 

3.2 建设内容 

3.2.1 项目产品方案 

项目产品是拖拉机，拖拉机由主要由发动机体、变速箱体、挡板、机罩、前桥、

变速箱壳体等组装而成。发动机体、变速箱体需要铸造其在铸造车间进行生产铸造加

工，挡板、机罩主要是进行机加工，在机加工车间进行生产；需要喷涂的部件在拖拉

机车间进行喷涂以及表面处理；前桥、变速箱壳体在桥箱车间加工。项目产品方案情

况见表 3.2-1（a），铸造车间产品产能情况见表 3.2-1（b），拖拉机车间部件表面处理
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情况见表 3.2-2（c），机加工车间产品产能情况见表 3.2-1（d），桥箱车间产品产能情

况见表 3.2-1（e）。 

表 3.2-1（a）项目一期产品方案（a） 

序号 产品方案 产量（台/a） 

1 850系列拖拉机 1500 

2 950系列拖拉机 1000 

表 3.2-1（b）  铸造车间产品产能情况一览表 

序号 名称 规格型号 数量（个/a） 铸件重量（t/a） 

1 发动机机体 

850/950系列 2500 

3000 240/504/404/

600/604系列 
27500 

2 变速箱箱体 

850/950系列 2500 

2250 240/504/404/

600/604系列 
27500 

合计   60000 5250 

铸造车间产品除了为本项目提供发动机机体和变速箱箱体外，其余产品供给山东

潍坊拖拉机厂集团有限公司的控股公司山东海默机械装备有限公司，不进行外售。 

表 3.2-1（c）  拖拉机车间涂装产品类型及涂装情况一览表 

涂装产品类型 涂装面积（m
2
/a） 备用 

拖拉机覆盖件 
面漆 25000 

项目改为快干漆，不再

进行烘干 
底漆 12500 

拖拉机底盘 面漆 12500 

表 3.2-1（d）  配套车间产品产能情况一览表 

序号 名称型号 数量（套/a） 备注 

1 挡板 2500  

2 机罩 2500  

表 3.2-1（e）  桥箱厂车间产品产能情况一览表 

序号 名称型号 数量（套/a） 备注 

1 前桥 2500  

2 变速箱体 2500  

3.2.2 项目工程组成 

项目由主体工程、依托工程、储运工程、公用工程、环保工程组成。环境影响报
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告书及其审批部门审批决定建设内容与实际建设内容一览表见表 3.2-2。 

表 3.2-2 环境影响报告书及其审批部门审批决定建设内容与实际建设内容一览表 

工程类

别 
报告书及审批建设内容 实际建设内容 备注 

主体工

程 

拖拉机厂车间 

1 座，建筑面积为 22364m
2，

1F+2F，用于各部件清洗、电泳、

喷漆、烘干，拖拉机各部件总装 

实际建设 1 座，建

筑面积改为
15620.04 m

2
 

清洗、电泳二

期建设不再

本验收范围

之内 

铸造车间 

1 座，建筑面积为 16280m
2，1F，

用于拖拉机铸件的铸造、加工，

废砂循环再生 

实际建设 1 座，建

筑面积改为
8989.16m

2
 

/ 

机加工车间 
1 座，建筑面积为 12320m

2，1F，

各部件冲压、切割、焊装等 

实际建设 1 座，建

筑面积改为
12030.95m

2
 

改为配套车

间 

桥箱厂车间 
1 座，建筑面积为 17190m

2，

1F+2F，用于桥箱的精细加工 

实际建设 1 座，1F，

建筑面积改为
6930.21m

2
 

/ 

储运工

程 

仓库 
1 座，建筑面积为 10064m

2，2F，

用于零部件等的存放 

实际建设 1 座，1F，

建筑面积改为
5616m

2
 

/ 

整机仓库 
1 座，建筑面积为 3536m

2，1F，

组装好整机的存放 
  

化学品仓库 

位于铸造车间东北角，试车用

油、油漆、稀料、三乙胺的存储，

同时存储区周围设置围堰 

  

整机存放区 
占地面积 1765m

2
 ，组装好整机

的露天存放 
  

辅助工

程 

研发楼 

1 座，建筑面积 1472m
2，1F, 要

实现对公司生产管理、质量管理

等，对全厂生产现场进行监控管

理，能方便快捷到达各生产区

域。 

与环评一致 

二期建设，不

再本次验收

范围 

试车维修检验区 

占地面积 4783m
2， 

用于对组装好的车辆进行性能

检验维修，同时对返厂车辆进行

维修 

与环评一致 / 

试车场 
1 层建筑，建筑面积 258m

2，1F， 

组装好整机进行驾驶性能试验 
与环评一致 / 

公用工

程 

给水 项目新鲜水用量约 15648t/a 比环评用水量减少 / 

排水 项目外排水量 5491t/a 较环评变少 / 

供电 
项目拟设一个 110KV/10.5KV 降

压站，用电量为 187.5 万度 
与环评一致 / 

供热 
用气量 17.10 万 m

3
/a，项目采用

天燃气 
项目生产不用热 / 

空压站 

0.6MPa 系统总装机容量

224.5m
3
/min；0.8MPa 系统总装

机容量 42m
3
/min；建筑面积

900m
2，为本项目供气 

与环评一致 / 
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冷却循环系统 

循环冷却水量为 750t/h，设循环

水站二座，并配套加压水泵、旁

滤设备 

与环评一致 / 

事故水池 500m
3
 未设置 / 

纯水站 
10m

3
/h，使用反渗透技术、位于

拖拉机厂车间内 
未设置 二期建设 

环保工

程 

废水治理 
化粪池处理的生活废水一起经

厂区排污口排出 

生活污水排入市政

污水管网，漆雾处

置废水委托处置，

已签订处置合同 

漆雾处置废

水委托处置 

废气治理 

焊接烟尘废气采用焊接烟尘净

化器处理后通过集尘室收集后

通过15米高排气筒排放 

每台焊机配备一台

旱烟净化器处理后

直接排放 

项目仅配置2

台焊机 

覆盖件底漆喷漆室漆雾及有机

废气经水旋过滤+活性炭装置处

理后通过15米高排气筒排放 

覆盖件底漆喷漆室

漆雾经水帘+过滤

棉除漆雾，喷漆有

机废气以及晾干的

有机废气经UV光

解处理后由15m高

排气筒排放 

将活性炭处

置有机废气

更换为UV光

解处理 

覆盖件面漆喷漆室漆雾及有机

废气经水旋过滤+活性炭装置处

理后通过15米高排气筒排放； 

覆盖件面漆喷漆室

漆雾经水帘+过滤

棉除漆雾，喷漆有

机废气以及晾干的

有机废气经UV光

解处理后由15m高

排气筒排放 

将活性炭处

置有机废气

更换为UV光

解处理 

底盘面漆喷漆室漆雾及有机废

气经水旋过滤+活性炭装置处理

后通过15米高排气筒排放； 

底盘面漆喷漆室漆

雾经水帘+过滤棉

除漆雾，喷漆有机

废气以及晾干的有

机废气经UV光解

处理后由15m高排

气筒排放 

将活性炭处

置有机废气

更换为UV光

解处理 

喷漆烘干废气经燃烧处理后由

15m排气筒排出 

喷漆后的工件晾

干，晾干产生的废

气直接与各喷漆产

生的有机废气一同

处理 

烘干改为晾

干 

三乙胺被三乙胺净化塔中喷淋

的磷酸溶液吸收，未吸收三乙胺

通过15m高排气筒排放 

与环评一致 / 

除锈粉尘经布袋除尘器处理后

由15m排气筒排出 

实际未设置除锈工

序 
/ 

混砂、旧砂处理、浇筑有机废气

等收集（有机废气经活性炭吸

附）通过旋风除尘器+袋式除尘

器除尘后通过15米高排气筒排

放； 

与环评一致 / 
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抛丸粉尘经旋风+布袋除尘器除

尘后通过15米高排气筒排放； 
与环评一致 / 

电炉熔化烟尘经除尘器处理后

通过15米高排气筒排放 
与环评一致 / 

固废暂存 

一般固废堆场50m
2
 与环评一致 / 

位于拖拉机厂车间，危险固废堆

场100m
2，脱脂残渣、酸洗废渣、

磷化废渣、电泳槽渣、漆渣、废

活性炭、污水处理污泥、废机油、

废弃包装物均属于危险固废，需

委托有资质的单位进行处理处

置。 

单独设置危废库，

无脱脂残渣、酸洗

废渣、磷化废渣、

电泳槽渣、污泥产

生产生  

表面处理线、

污水处理站

二期建设、有

机废气改为

UV光解处理 

风险防范 需设置300m
3事故水池1座。 

设置150m
3的事故

池 
/ 

3.2.3 主要生产设备 

项目分期验收，本设备仅是一期设备，目部分设备发生变动，本验收将不使用的

设备以及设施在此说明，本项目主要生产设备见表 3.2-3。 

表 3.2-3（a） 铸造车间生产设备 

序号 名称 型号 数量（台/套） 实际设置情况 

1 摇臂钻床 Z3132 1 

未变化 

2 单梁行车 5T*16.5 1 

3 单梁行车 3T*19.5 2 

4 单梁行车 5T*19.5 1 

5 铸造专用单梁行车 3T*19.5-A7 1 

6 叉车 CPQ3 改柴 1 

7 装载机 ZL-918 1 

8 混砂机 S114 1 

9 
冷芯砂再生处理生产

线 
2×2t/h 1 

10 供砂系统  1 

11 冷芯盒射芯机 Z8465 4 

12 自动冷芯机 Z8040 1 

13 热芯盒射芯机 Z8630S 2 

14 热芯盒射芯机 Z956 2 

15 悬链抛丸清理机  1 

16 铁水包 1.5T 3 

17 静音发电机组 30GPS 1 

18 螺杆空压机 SA60A/0.75 1 
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19 中频电炉 IGBT 晶体管 6 
实际设置 3 台，2 用一

备 

合计   26  

备注：项目电炉实际仅设置 3 台，2 用 1 备，每吨熔化能力为 1t/h，电炉工作时间为

20h/d，年工作 264d，则年铸造能力为 10560 吨，可满足生产能力为 10500 吨的要求。 

 

表表 3.2-3（b） 拖拉机车间生产设备 

序号 名称 型号 数量（台/套） 实际设置情况 

1 车床 C620 1 

未变化 

2 单梁行车 LDA3/10.5 2 

3 发动机装配线  1 

4 变速箱装配线  1 

5 板链输送线 大马力 1 

6 烤漆线  1 未设置，晾干 

7 覆盖件喷漆线 

设置 1 个底漆喷

漆室、1 个面漆

喷漆室，2 个喷

漆工位 

1  

8 底盘喷漆线 

设置 1 个面漆喷

漆室，1 个喷漆

工位 

1  

9 叉车 CPC20HB 1 

未变化 10 叉车(侧移) CPC30 2 

11 螺杆空压机 SA60A/0.75 1 

表 3.2-3（c）  配套车间设备一览表 

序号 名称 型号 数量（台/套） 实际设置情况 

1 卧式加工中心 Z535 1 

未变化 

2 立式加工中心 Z32K 2 

3 外园磨床 M131W 1 

4 无心磨床 M1080 1 

5 牛头刨床 BC6063 1 

6 校正压装液压机 Y41-63A 1 

7 双柱固定台压力机 JB21-100 3 

8 双柱固定台压力机 JM23-40 1 

9 双柱固定台压力机 JB21-160 4 

10 剪板机 QA11-6.3 1 

11 板料折弯压力机 WB67Y-100 1 
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12 板料折弯机 WR67Y-160/3200 1 

13 叉车 CPC30 1 

表 3.2-3（d） 桥箱厂车间设备一览表 

序号 名称 型号 数量（台/套） 实际设置情况 

1 车床 CW6163B 4 

未变化 

2 数控车床 CK6150C3SF 1 

3 立式钻床 Z525B 1 

4 单柱座标镗床 T4163 1 

5 摇臂钻床 Z3050X16(I) 2 

6 摇臂钻床 Z32K 1 

7 摇臂钻床 Z3040 8 

8 卧式镗床 T611A 1 

9 卧式数显镗床 TX611B 2 

10 万能工具磨床 M6025H 1 

11 平面磨床 M7130H 1 

12 变速箱两侧钻机床  1 

13 双端面组合铣床 ZHX-W2-630 1 

14 变速箱体粗镗床  1 

15 变速箱体精镗床  1 

16 变速箱两面多孔钻  1 

17 变速箱两面攻丝机  1 

18 两侧面钻孔机床  1 

19 两侧面攻丝机  1 

20 上平面多孔钻床  1 

21 上平面攻丝机  1 

22 变速箱三排孔钻床  1 

23 双端面卧式组合铣 ZHX-W2-630A 17 

24 单端面卧式组合铣 ZHX-W2-630 3 

25 立式组合铣床 ZHX-L1-630I 2 

26 变速箱三排孔钻床  1 

27 变速箱三排孔镗床  1 

28 传动箱两侧面粗镗 TY-180 1 

29 传动箱两侧面精镗 TY-180 1 
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30 传动箱两端面粗镗 TY-180 1 

31 传动箱两端面半精镗 TY-180 1 

32 传动箱两侧面精镗 TY-180 1 

33 单轨吊 TY-180 1 

34 双面卧式三头组合铣 YZJ520-ZM 1 

35 双面卧式四头组合铣 YZJ522-ZM 1 

36 顶底面三头粗铣 YZJ520-ZM 2 

37 立式组合铣床 ZH-L1-630B 2 

38 两端面粗镗机床 TY220 1 

39 两端面半精镗机床 TY220 1 

40 两侧面粗镗机床 TY220 1 

41 两侧面半精镗机床 TY220 1 

42 大端钻孔机床 TY220 1 

43 大端攻丝机床 TY220 1 

44 两端面精镗机床 TY220 1 

45 四排孔扩铰机床 TY220 1 

46 两侧面精镗机床 TY220 1 

47 两侧钻孔机床 TY220 1 

48 两侧攻丝机床 TY220 1 

49 两端面钻孔机床 TY220 1 

50 两端面攻丝机床 TY220 1 

3.2.4 总投资 

项目一期实际投资 12500 万元，环保实际总投资为 127.9 万元。 

3.3 主要原辅料消耗 

本项目原辅材料消耗情况详见表 3.3-1。 

（1）铸造车间原辅料消耗情况 

铸造车间原料主要是金属、铸造所用砂等，具体消耗情况见表 3.3-1（a）。 

表 3.3-1（a） 铸造车间原辅材料消耗情况表 

序号 名称 用量（t/a） 厂区储存量（t） 

1 铸造金属料 5255 40 

2 砂 10200（循环用量） 20 

3 覆膜砂 180（循环用量） 6 
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序号 名称 用量（t/a） 厂区储存量（t） 

4 三乙胺 65.4 2 

5 酚醛树脂 81.6 2 

6 聚异氰酸酯 81.6 2 

7 机油 0.6 0.2 

8 磷酸 314.4 10 

（2）拖拉机车间原辅料消耗情况 

根据项目实际运行情况，主要是油漆的消耗，其主要消耗情况见表 3.3-1（b）。 

表 3.3-1（b）拖拉机车间原辅材料消耗情况表 

类别 名称 重要组分、规格 用量（t/a） 备注 

辅料 

底漆 

醇酸树脂 20%-30%、颜料填料 40%-55%、

200#溶剂汽油 2%-5%、二甲苯 10%~25%、

异辛酸钴 0%~1%、丁酮肟 0%~1% 

1.5 外购 

面漆 

醇酸树脂 30%-40%、颜料填料 20%-30%、

200#溶剂汽油 30%-35%、二甲苯 2%~5%、

异辛酸钴 0%~1%、丁酮肟 0%~0.5% 

5.0 外购 

稀释剂 二甲苯 20%、200#溶剂汽油 80% 1.2 外购 

柴油 / 1 外购 

机油 / 0.05 外购 

原料 

电气系统 / 2500 套/a 外购 

差速器 / 2500 套/a 厂区制造 

转向机 / 2500 套/a 厂区制造 

车桥 / 2500 套/a 厂区制造 

变速箱 / 2500 套/a 厂区制造 

覆盖件 / 2500 套/a 厂区制造 

柴油机 / 2500 套/a 外购 

轮胎及轮

辋 
/ 2500 套/a 外购 

表盘 / 2500 套/a 外购 

底盘 / 2500 套/a 外购 

油缸 / 2500 套/a 外购 

制动系统 / 2500 套/a 外购 

 

表 3.3-1（c）  配套车间主要原辅材料消耗表 

序号 名称 用量（t/a） 备注 
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序号 名称 用量（t/a） 备注 

1 焊材 3.3 外购 

2 板材 500 外购 

3 CO2 7.5 外购 

4 机油 0.05 200kg 桶装 

表 3.3-1（d）  桥箱厂车间主要原辅材料消耗表 

序号 名称 用量 备注 

1 变速箱毛坯 2500 套/a 铸造车间提供 

2 车桥毛坯 2500 套/a 外购 

3 机油 0.05t/a 200kg/桶装 

4 乳化液 0.3t/a 50kg/桶装 

3.4 水源及水平衡 

项目用水主要是生产用水、生活用水以及绿化用水，用水来源于潍坊市经济开发

区自来水公司供给。 

3.4.1 项目用水量 

项目用水主要为生活用水、生产用水以及绿化用水，根据项目实际运行情况计算

其用水量。 

（1）生活用水 

本项目一期劳动定员 65 人，无住宿、餐厅，职工生活用水以 50L/人•d 计，年工

作天数为 264 天，则全年生活用水量为 858m
3
/a（3.25m

3
/d）。（根据项目实际情况，员

工实际用水量约为 50L/人•d 计，较环评阶段生活用水量减少） 

（2）生产用水 

生产用水主要包括喷漆废气净化水以及冷却塔补水。 

①喷漆用水 

项目喷漆水帘用水主要为循环用水，项目实际设置 3 个循环水池，每个循环水池

容积约为 3.5m
3，循环水量 15.0m

3
/h，循环冷却补充水为 118.8m

3
/a（0.45m

3
/d）循环利

用，定期更换。每年更换一次，每次更换量为 8.4m
3，则喷漆用水量为 127.2m

3
/a。该

部分循环水量较环评用水量偏少，实际循环水量约为 15.0m
3
/h。 

②循环冷却系统补充水 
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项目电炉熔化、旧砂处理均采用循环冷却水进行设备、产品冷却，厂区设循环水

冷却水池 3 套，采用开式循环，由循环水泵、冷却水池和循环水管道组成。循环水量

40m
3
/h，冷却水损耗率约为 3%，每天工作时间按 8 小时计，则循环冷却补充水为

2534.4m
3
/a（9.6m

3
/d），该部分补水量较环评偏少。 

（3）绿化及其他用水 

项目绿化面积 10400m
2，绿化用水按 2L/m

2
•d 计算，浇水时间按 180d/a 计（除去

雨季和冬季），则绿化用水量为 3744m
3
/a。 

3.4.2 项目排水量 

项目实际无生产废水排放，排放的废水为生活污水，生活污水排放量约为

686.4m
3
/a，由市政管网排入上实环境城西（潍坊）污水处理有限公司，更换的漆雾处

置废水委托处置（根据实际情况，漆雾处置废水每年更换一次，较环评阶段偏少）。项

目验收阶段水平衡详见图 3.4-1。 

生活用水

损耗

858 686.4

171.6

化粪池
686.4

委托处置喷漆用水

损耗

118.8

118.8

7255.2

上实环境城西（潍坊）污水

处理有限公司

绿化用水

损耗

3744

3744

冷却塔用水

损耗

2534.4

2534.4

81945.6

8.4

 

图 3.4-1  项目实际水平衡图（m
3
/a） 
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生活用水

损耗

1372.8 274.6

274.6

化粪池
274.6

污水处理站处理喷漆用水

损耗

396

237.6

7624.8

上实环境城西（潍坊）污水

处理有限公司

绿化用水

损耗

3744

3744

冷却塔用水

损耗

2112

2112

103488

158.4

 

图 3.4-2  项目环评时水平衡图（m
3
/a） 

3.5 主要工艺流程及产污环节 

本一期项目产品主要为拖拉机，其整个生产过程中主要分为铸造生产车间、拖拉

机车间以及配套车间，其生产工序以及产污环节分别按车间叙述。 

3.5.1 铸造车间生产工艺及产污环节 

3.5.1.1 生产工艺流程 

（1）铸模制造工序及产污环节 
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图 3.5-1  砂模制造工序工艺流程及产污环节图 

工艺说明： 

混砂：酚醛树脂、聚异氰酸酯按 1：1 的同时加入砂中，酚醛树脂、聚异氰酸酯的

用量为砂量的 1.6%，经混砂机混合搅拌约 2-3min，混砂过程中产生粉尘。 

射芯：采用冷芯盒射芯机进行射芯，利用空压机产生的干燥压缩空气提供压力，

射芯压力为 0.3-0.48Mpa，射芯过程持续时间为 2-3s。 

硬化：三乙胺经三乙胺发生器雾化，以干燥压缩空气为载体，将三乙胺吹入冷芯

盒射芯机，压力为 0.3-0.45Mpa，时间持续 4-10s。硬化机理：酚醛树脂的氢氧根和聚

异氰酸酯的异氰酸根经三乙胺催化生成氨基甲酸乙酯，使砂芯迅速硬化。吹胺固化后

的砂芯停留 2s 后，用压缩空气进行洗涤，洗涤时间 50s，废气经三乙胺净化塔吸收。

三乙胺净化装置机理：三乙胺废气与喷淋的磷酸溶液（2%-4%）发生反应，生成磷酸

氨基盐溶液。 

（2）熔化、浇铸工序及产污环节 
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图 3.5-2  熔化、浇铸工序工艺流程及产污环节图 

工艺说明： 

电炉熔化：采用 600kw 中频电炉对进入炉内的铸造金属料进行熔化，使其由固态

变为液态。 

浇铸造型和自然冷却：经熔化后的铁水倒入砂模中进行常温冷却成型。 

（3）旧砂处理工序及产污环节 

 
图 3.5-3  旧砂处理工序工艺流程及产污环节图 

工艺说明： 

落砂和破碎筛分：铸件冷却后，通过落砂装置对砂模和铸件进行分离，并对脱落

 

 
 

生铁 

灰炉料 

废钢 

旧砂 
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砂进行破碎筛分。 

磁选：通过磁选器对砂中的金属进行吸附，去除砂中的金属。 

（4）铸件处理工序及产污环节 

 

图 3.5-4  铸件处理工序工艺流程及产污环节图 

工艺说明： 

抛丸：通过抛丸机对铸件金属表面进行处理，去除表面的氧化皮等。 

粗清理：主要去除掉浇口和冒口。 

细清理：对铸件进行进一步的人工处理。 

3.5.1.2 产污环节 

铸造车间主要产污环节汇总见表 3.5-1。 

表 3.5-1 铸造车间产污环节一览表 

污染类型 产污环节 产污节点 污染物编号 污染物种类 

噪声 

砂模制造 混砂、造型 N1-1 噪声 

浇注工序 电炉熔化 N1-3 噪声 

旧砂处理 多环节 N1-4 噪声 

铸件处理 抛丸 N1-5 噪声 

固废 

砂模制造 三乙胺净化 S1-1 磷酸氨基盐溶液 

熔化浇铸 除尘器 S1-3 收集粉尘 

铸件处理 

抛丸 
抛丸机 S1-4 氧化皮 

除尘器 S1-5 收集粉尘 

粗处理 S1-6 浇口及冒口 

细处理 S1-7 铁屑 
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废气 

混砂、造型、脱模 除尘器 G1-1 粉尘 

砂模制造 三乙胺净化 G1-2 三乙胺 

熔化浇铸 

除尘器 G1-3 粉尘 

电炉熔化 G1-4 烟尘 

浇铸造型 G1-5 有机废气 

旧砂处理 袋式除尘器 G1-8 粉尘、有机废气 

铸件处理 抛丸 G1-8 外排粉尘 

废水 熔化浇铸 电炉循环冷却 W1-1 SS 

3.5.2 拖拉机车间生产工艺及产污环节 

3.5.2.1 生产工艺流程 

拖拉机厂车间生产主要包括覆盖件和底盘的前处理、电泳、喷漆工艺以及拖拉机

组装、试车等工艺。根据一期项目实际情况，其覆盖件与底盘的前处理、电泳等工序

（二期建设），不在本次验收范围之内，其拖拉机车间主要是喷漆与组装工序。 

（1）覆盖件喷漆工艺流程及产污环节 

覆盖件喷漆工艺流程及产污环节见图 3.5-5。 

覆盖件

底漆喷涂

底漆流

平、晾干

面漆喷涂

底漆、稀释剂
G2-2底漆喷涂废气

S2-5底漆喷漆漆渣

W2-10底漆喷漆废水

G2-3底漆流平、

晾干废气

下件

面漆、稀释剂
G2-4面漆喷涂废气

S2-6面漆喷漆漆渣

W2-11面漆喷漆废水

G2-5面漆流平、

烘干废气

面漆流

平、晾干

 

图 3.5-6  覆盖件喷漆工艺流程及产污环节见图 

（2）底盘喷漆工艺流程及产污环节 
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面漆喷涂

底盘

下件

面漆、稀释剂
G2-6面漆喷漆废气

S2-7面漆喷漆漆渣

W2-12面漆喷漆废水

G2-7面漆流平废气面漆流平、晾干

 

图3.5-7  底盘喷漆工艺流程及产污环节图 

（3）拖拉机装配工艺流程及产污环节 

车间部装

车间部件

发动机部装

发动机部件

驾驶室部装

驾驶室部件

轮胎部装

轮胎部件

总装车厢

调试

路试

入库

G2-9机车废气

 

图3.5-8 拖拉机装配工艺流程及产污环节图 

（4）主要工艺说明如下： 

①底漆喷涂、流平工序 

采用集中式输调漆系统，底涂采用空气喷枪手工静电喷涂，在上送风下排风的水

旋式喷漆室中完成，水旋式喷漆室主要由送风系统、喷漆室室体、水路循环系统、排

风系统、照明系统、消声系统等组成。 

空气喷枪手工静电喷涂是以接地的工件作为阳极，涂料雾化漆或栅栏作为阴极，

利用同性相斥、异性相吸的原理，并借助于高压静电场的作用，使喷枪射向工件的漆

雾带电，并在电场的作用下把带电漆雾迅速移向带异种电荷的工件表面，从而形成均

匀的漆膜的一种涂装方法。 

底漆喷漆室采用水旋式，在抽风机作用下喷漆漆雾通过水旋器时与水混合，然后

再由折流板进行气水分离，漆雾颗粒随循环水流进循环水池，被水池中的漆雾絮凝剂
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膨化上浮由人工打捞除渣，循环水重新返回喷漆室使用。此道工序有漆雾和有机废气

产生。 

喷涂好后的工件需一段时间来流平，使漆膜表面光滑，再进入烘干室进行烘烤，

以提高漆膜的光滑度。 

②底漆晾干 

项目采用快干漆，不进行烘干。 

③面漆喷涂、流平工序 

采用集中式输调漆系统，面漆喷涂采用空气喷枪手工静电喷涂方式，在上送风下

排风的水旋式喷漆室中完成，水旋式喷漆室主要由送风系统、喷漆室室体、水路循环

系统、排风系统、照明系统、消声系统等组成。 

喷涂好后的工件需一段时间来流平，使漆膜表面光滑，再进入晾干室进行晾干，

以提高漆膜的光滑度。 

④面漆晾干工序 

项目使用快干漆，不进行烘干直接晾干。 

⑤总装 

底盘→装后板簧→装后车桥→装油缸及液压油管→装后轮总成→装液压油箱及耐

油管→装后传动轴→装后驱变速箱→装前传动轴→装分配阀及油管→装柴油机→装电

瓶线等→加液压油、后桥油、前后变速箱油、离合器传动箱油→装离合杠杆→吊装驾

驶室→装离合器踏板、装座椅、靠背→装离合拉线、电瓶、里程表→装制动油杯、输

油管→装制动系空气→装变速箱盖板及尘套、装换挡机构及护罩→装油门线、软轴线、

前中地板、制动踏板、油门踏板→装后视镜、雨刮器→加发动机柴油、机油→装手刹

拉杆。 

⑥调试、路试 

对总装好的拖拉机进行性能调试，调试完成后，在厂区试车场对拖拉机进行路试。 

3.5.2.2 产污环节汇总 

拖拉机车间产污环节情况汇总见表 3.5-2。 
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表 3.5-2  拖拉机厂车间产污环节及污染因子 

污染类型 产污编号 产污环节 主要污染因子 

废气 

G2-2 底漆喷涂 漆雾、二甲苯、非甲烷总烃 

G2-3 流平、烘干、电泳烘干 二甲苯、非甲烷总烃 

G2-4 面漆喷涂 漆雾、二甲苯、非甲烷总烃 

G2-5 流平、晾干 二甲苯、非甲烷总烃 

G2-6 底盘面漆喷涂 漆雾、二甲苯、非甲烷总烃 

G2-7 流平、晾干 二甲苯、非甲烷总烃 

G2-9 试车废气，无组织 非甲烷总烃 

G2-10 喷漆、烘干无组织 二甲苯、非甲烷总烃 

噪声 — 风机、泵类、试车等 噪声 

固废 
S2-5 底漆喷漆 漆渣 

S2-6、S2-8 底漆喷漆 漆渣 

3.5.3 机加工车间生产工艺流程及产污环节 

3.5.3.1 生产工艺流程 

机加工车间生产主要包括机罩加工、挡板加工两部分。 

机加工车间机罩、挡板加工生产流程及产污环节见图 3.5-9。 

下料板材 拉伸 机罩、挡板焊接

N3-1噪声

S3-1废边角料

N3-3噪声

S3-2焊渣

G3-1烟尘N3-2噪声

 

图 3.5-9  机加工车间机罩、挡板加工工艺流程及产污环节图 

3.5.3.2 产污环节汇总 

机加工车间产污环节情况见表 3.5-3。 

表 3.5-3  机加工车间生产工艺产污环节及污染因子 

污染类型 污染源 产污编号 产污环节 主要污染因子 

噪声 

机加工车间 

N3-1 下料 

噪声 N3-2 拉伸 

N3-3 焊接 

固废 
S3-1 下料 废边角料 

S3-2 焊接 焊渣 

（P1

2） 



山东潍坊拖拉机厂集团有限公司年产 5000 台 850/950 系列拖拉机项目（一期工程（产能为 2500 台））竣工环境保护验收监测报告 

                                        25  潍坊市天天工程咨询有限公司 

废气 G3-1 焊接 烟尘 

3.5.4 桥箱厂车间生产工艺及产污环节 

桥箱厂车间生产主要工艺包括前桥加工组装、变速箱壳体加工等。 

3.5.4.1 生产工艺流程 

车桥与变速箱壳体生产工艺流程及产污环节见图 3.5-10。 

铣 钻 铰镗 组装

铣 钻 铰镗

车桥

变速壳体 成品

成品

N4-1噪声

S4-1废边角

料、乳化液

N4-2噪声

S4-2废边角

料、乳化液

N4-3噪声

S4-3废边角

料、乳化液

N4-1噪声

S4-1废边角

料、乳化液

N4-2噪声

S4-2废边角

料、乳化液

N4-3噪声

S4-3废边角

料、乳化液

 

图 3.5-10 车桥与变速箱壳体生产工艺流程及产污环节 

3.5.4.2 产污环节 

桥箱车间产污环节情况见表 3.5-3。 

表 3.5-3 桥箱厂车间生产工艺产污环节及污染因子 

污染类型 污染源 产污编号 产污环节 主要污染因子 

噪声 

桥箱厂车间 

N4-1 铣 

噪声 N4-2 钻 

N4-3 铰镗 

固废 

S4-1 铣 

废边角料、废乳化液 S4-2 钻 

S4-3 铰镗 

3.6 项目变动情况 

（1）项目变动情况 

经实地勘察，对照项目环评文件及批复，项目主体工程、产能、产品方案均与环

评基本一致，主要发生如下变动，具体变动情况见表 3.6-1。 
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表 3.6-1 本项目情况一览表 

序号 变更项目 环玶影响报告及批复要求 实际建设情况 

1 
拖拉机车

间 
喷涂流水线（设置有烘干工序） 

由于使用快干油漆，不使用燃气烘

干，直接晾干 

2 

铸造车间

熔化、浇注

工艺 

外购原料除锈后进入熔化 直接进入电炉熔化，无除锈工序 

3 
电炉设备

数量 
环评上设置 6 台 实际设置 3 台 

4 废水处理 

将废水采用分质处理，磷化水洗废

水、磷化纯水洗废水经中和沉淀池处

理后与其他生产废水汇总排入隔离

调节池、混凝气浮池进一步处理、最

终与经过化粪池处理的生活废水一

起经厂区排污口排出。项目拟设置一

座 40m
3
/d 污水站处理站处理生产废

水。 

由于污水处理站二期建设，生活污水

直接排入下水道进入污水处理厂处

理；漆雾处置废水委托处置。 

5 焊接烟尘 

焊接烟尘废气采用焊接烟尘净化器

处理后通过集尘室收集后通过15米

高排气筒排放 

每台焊机配备一台旱烟净化器处理

后直接排放 

6 

覆盖件底

漆喷涂废

气 

覆盖件底漆喷漆室漆雾及有机废气

经水旋过滤+活性炭装置处理后通过

15米高排气筒排放 

覆盖件底漆喷漆室漆雾经水帘+过

滤棉吸附，有机废气以及晾干的有机

废气经UV光解处理后由15m高排气

筒排放 

7 

覆盖件面

漆喷涂废

气 

覆盖件面漆喷漆室漆雾及有机废气

经水旋过滤+活性炭装置处理后通过

15米高排气筒排放； 

覆盖件面漆喷漆室漆雾经水帘+过

滤棉吸附，有机废气以及晾干、流平

的有机废气经UV光解处理后由15m

高排气筒排放 

8 
底盘面漆

喷涂废气 

底盘面漆喷漆室漆雾及有机废气经

水旋过滤+活性炭装置处理后通过15

米高排气筒排放； 

底盘面漆喷漆室漆雾经水帘+过滤

棉吸附，有机废气以及晾干、流平的

有机废气经UV光解处理后由15m高

排气筒排放 

9 烘干废气 
喷漆烘干废气经燃烧处理后由15m排

气筒排出； 

喷漆后的工件晾干，晾干产生的废气

直接与各喷漆产生的有机废气一同

处理，未单独设置处理措施以及排气

筒 

11 除锈粉尘 
除锈粉尘经布袋除尘器处理后由15m

排气筒排出 
实际未设置除锈工序 

12 固废 
危险

固废 

位于拖拉机厂车间，危险固

废堆场100m
2，漆渣、废活性

炭、废机油、废弃包装物均

属于危险固废，需委托有资

质的单位进行处理处置。 

单独设置危废库，无废活性炭，增加

三乙胺吸收废液以及漆雾处置废水 

项目主要变更主要是环保设施的变更主要是有机废气处理设施的变更，其变更环

保设施未导致环境影响显著变化，根据《关于印发环评管理中部分行业建设项目重大

变动清单的通知》（环办〔2015〕52 号），该变动不属于重大变动。 
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第四章 环境保护设施 

4.1 污染物治理/处理设施 

4.1.1 废气 

（1）焊接烟尘 

项目设置 2 台焊机，每台焊机配备一台旱烟净化器，焊接产生的烟尘处理后排放。 

（2）覆盖件底漆喷涂废气 

覆盖件底漆喷漆室漆雾及有机废气以及晾干、流平的有机废气经 UV 光解处理后

由 15m 高排气筒（P7）排放，喷漆产生的漆雾水帘+过滤棉去除。 

（3）覆盖件面漆喷涂废气 

覆盖件底漆喷漆室漆雾及有机废气以及晾干、流平的有机废气经 UV 光解处理后

由 15m 高排气筒排放，喷漆产生的漆雾水旋去除，处理后的废气由 1 根 15m 高的排气

筒排放。 

（4）底盘面漆喷涂废气 

覆盖件底漆喷漆室漆雾及有机废气以及晾干、流平的有机废气经 UV 光解处理后

由 15m 高排气筒排放，喷漆产生的漆雾水旋去除，处理后的废气由 1 根 15m 高的排气

筒排放。 

（5）抛丸机粉尘 

本项目需对部分工件进行抛丸处理，项目采用 1 台抛丸机对工件进行清理，抛光

过程产生粉尘经旋风除尘器+布袋除尘器除尘后由 1 根 15m 高的排气筒排放。 

（6）脱模、旧砂处理、浇注废气 

造型、脱模、旧砂处理、浇注废气产生的废气收集通过旋风除尘器+袋式除尘器除

尘后通过 15 米高排气筒排放。 

（7）电炉熔化烟尘 

在电炉上方设置集气罩收集，将收集的烟尘引入布袋除尘器处理后由 1 根 15m 高

排气筒排放。 

（8）造芯废气 
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项目硬化产生的废气为三乙胺，采用集气罩引入三乙胺净化塔中喷淋的磷酸溶液

吸收处理后通过 15m 高排气筒排放。 

（9）试车废气 

项目试车尾气主要污染物为颗粒物、NOx、SO2 无组织排放。 

废气处理及排放情况见表 4-1。 

表 4-1 废气处理及排放情况 

有机废气治理工艺流程图见图 4-1；废气治理设施及管线收集见图 4-2，车间废气

管线走向见图 3-2（b）、3-2（c）、3-2（d）。 

废气名称 来源 污染物种类 排放方式 
治理设施及

设计指标 

排气筒高

度以及内

径尺寸 

排放

去向 

监测点设

置或开孔

设置 

焊接烟尘 焊接 颗粒物 无组织 / / 

大气 

厂界 

覆盖件底

漆喷涂废

气 

喷漆、流

平、晾干 

非甲烷总烃 

漆雾、二甲苯 
有组织 

水旋除漆雾

++UV 光解

处理有机废

气 

15m/0.6m 开孔 

覆盖件面

漆喷涂废

气 

喷漆、流

平、晾干 

非甲烷总烃 

漆雾、二甲苯 
有组织 

水旋除漆雾

++UV 光解

处理有机废

气 

15m/0.6m 开孔 

底盘面漆

喷涂废气 

喷漆、流

平、晾干 

非甲烷总烃 

漆雾、二甲苯 
有组织 

水旋除漆雾

++UV 光解

处理有机废

气 

15m/0.6m 开孔 

抛丸废气 抛丸 颗粒物 有组织 
旋风+布袋

除尘器 
15m/0.8m 开孔 

电炉烟尘 电炉熔化 颗粒物 有组织 布袋除尘器 15m/0.5m 开孔 

脱膜、砂处

理、浇注、

造型废气 

脱膜、砂处

理、浇注、

造型 

颗粒物、甲

醛、苯酚 
有组织 

旋风+布袋

除尘器 
15m/0.6m 开孔 

硬化废气 
树脂应该

工序 
三乙胺 有组织 

磷酸盐液喷

淋塔处理 
15m/0.7m 开孔 

试车尾气 试车 非甲烷总烃 无组织 /  厂界 
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电炉处理工艺流程                 抛丸废气处理工艺流程图 

    

浇注、砂处理废气处理工艺流程         造芯废气处理工艺流程 

 

底盘面漆处理废气处理工艺流程          覆盖件底漆废气处理工艺流程 



山东潍坊拖拉机厂集团有限公司年产 5000 台 850/950 系列拖拉机项目（一期工程（产能为 2500 台））竣工环境保护验收监测报告 

                                        30  潍坊市天天工程咨询有限公司 

 

覆盖件面漆废气处理工艺流程 

图 4-1 废气 处理工艺流程图 

 

    

电炉熔化烟尘收集管线                      电炉烟尘处理设备 
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浇注烟气收集措施              浇注、砂处理废气处理设施 

 

浇注废气活性炭吸附装置 
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抛丸废气收集管线及处理设施           覆盖件底漆废气收集管线 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

覆盖件废气处理设施                 底盘漆面漆收集管线及废气处理设施 
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覆盖件面漆废气管线及废气处理设施 

        

三乙胺废气收集管线                     三乙胺废气处理设施 

图 4-2 环保设施图片 
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4.1.2 废水 

建设项目排放的废水为生活污水，漆雾处置更换废水不排放委托处置不外排。生

活污水经化粪池预处理后，废水水质能够满足《污水排入城镇下水道水质标准》(GB/T 

31962-2015)中 A 等级要求。 

4.1.3 噪声 

机加工车间拥有较多机械加工设备，剪切、冲压工序、铸造设备等会产生较大噪

声源。单机原始噪声级在 90-100dB(A)之间。通过采取独立基础、设防振沟，加减振

装置，并采取厂房挂吸声体、局部隔声罩等防护治理，确保降噪效果达到 10-20dB(A)。

车间合理的选择门窗开启方位，即出入口设在东西方向。 

建设项目采取的主要噪声治理措施有： 

涂装中心主要噪声源有空压机、引风机等设备。空压机设备通过选用低噪设备、

安装了减震基座、设消声器等措施，以消除设备振动噪声沿建筑结构以及通过风管外

壳传播而污染环境。引风机设置独立的风机间进行防治，并选用阻抗复合管式消声器

对其进、排口进行消声，确保各类风机单机噪声不超过 80dB(A)。为了减少振动沿风

管传播出去，风机进出风管的连接根据温度选用合适的连接方式，并在风管上涂阻尼

材料，以降低风管壁面的辐射噪声。 

涂装车间内部风机数量较多，规模较大，为减少噪声影响，建议对风机加消声器

进行降噪，且选用低噪声的轴流风机，使单机噪声值≤80 dB(A)，并且将风机置入带排

气格栅的简易构筑物内，使单机降噪约 5-10 dB(A)。 

对于其它车间的铸造设备、机加工设备选用低噪设备，基础减震、墙体设吸声结

构等。 

4.1.4 固体废物 

该一期项目固废主要为废边角料、废包装、漆渣、废油漆桶、废机油含油抹布和

生活垃圾、废灯管、喷漆废水等。调试期间产生漆渣、废油漆桶等包装桶，其他危险

固废暂未产生，其调试期间危废产生情况见表 4.1-2。结合项目调试运行情况，其危险

固废产生情况见表 4.1-3，一般固废产生情况见表 4.1-4。 
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表 4.1-2   本项目调试阶段固体废物的产生利用处置情况一览表 

危废名称 产生量 主要成分 
排放

规律 
类别 废物代码 治理措施及去向 

漆渣 0.75t 漆渣 

间断 

危险废物
HW12 

900-252-12 
暂存在危废库内委

托处置 空油漆桶、

稀料桶 
0.50t 油漆 

危险废物
HW49 

900-041-49 

表 4.1-3  一期危险固废产排情况 

序

号 
固废名称 

危险废物

类别 
危险废物代码 产生量（t/a） 

排放规

律 

治理措施

及去向 

1 漆渣 HW12 900-252-12 1.26 间断 

委托资质

单位处置 

2 废过滤棉 HW49 900-041-49 0.0008 间断 

3 废活性炭棉 HW49 900-041-49 0.63 间断 

4 废机油 HW08 900-249-08 0.1 间断 

5 废乳化液 HW09 900-006-09 0.1 间断 

6 废油漆桶 HW49 900-041-49 1.3 间断 

7 废灯管 HW49 900-023-29 0.12 间断 

8 三乙胺废气吸收废液 HW49 900-041-49 3.0 t/5a 间断 

9 漆雾处置废水 HW49 900-041-49 8.4 间断 

    12.511 间断 

表 4.1-4  一般固废产生情况产生情况表 

序号  名称 
分类 

编号 
性状 

产生量 

（t/a） 
处理或处置方式 

1 

一般 

工业 

固废 

 

 

 

废边角料 / 固 10 回收利用或外卖 

2 浇口及冒口、铁屑 / 固 3 回收外卖 

3 焊渣 / 固 0.6 外售综合利用 

4 除尘器收集粉尘 / 固 11 外售综合利用 

5 铁锈、氧化皮 / 固 2.8 外售综合利用 

6 废包装物 / 固 1 回收外卖 

7  生活垃圾   7.5 环卫工人外运填埋 

合计    35.9  

项目危废暂存在危废暂存库内，厂区内设置有一处危废暂存库，暂存库的设置满

足要求。危废库见图 4-3。 
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图 4-3  危废库图 

4.2 其他环境保护设施 

4.2.1 环境风险防范措施 

（1）应急事故水池 

本项目在厂区的建设了约 150m
3 地下事故水池，雨水、污水管网与事故池相连通，

事故状态时，可将消防废水引入该事故池，防止污染物污染地表水水体。项目应急事

故水池与切换阀见下图。项目应急管线见图 4-4。 

   

       

应急事故池                                  切换阀 

图 4-5 应急事故水池与切换阀 

根据相关法律法规要求，结合自身情况，企业编制了《山东潍坊拖拉机厂集团有
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限公司突发环境事件应急预案》，并在潍坊市环境保护局经济开发区分局完成了备案，

备案号是 370703-2018-JJ92-L。公司针对可能发生的环境事件进行了应急物资储备，

应急物资储备情况见表 4-3。 

表 4-3 应急物资储备情况一览表 

类型 名称 数量 位置 备注 

急救器材及

药品 

滴眼液、创口贴、烫伤膏、医用酒精 10 办公室 -- 

纱布、碘洒、胶布 10 办公室 -- 

藿香正气水、人丹 10 办公室 -- 

应急药箱 1 个 办公室 -- 

个人防护器

材 

防酸、碱手套 20 生产部 -- 

雨鞋 5 生产部 -- 

防毒全面罩 5 生产部 -- 

防尘口罩、防毒口罩 8 生产部 -- 

消防器材 

8Kg/2Kg 干粉灭火器 15/6 各部门 -- 

消防沙 5 吨 生产部 -- 

警戒线 2 盘 办公室 -- 

应急泵 2 生产部 -- 

应急电源 -- 生产部 -- 

手电筒 5 生产部 -- 

报 

警 

系 

统 

固话机 1 部 办公室 -- 

对讲机 10 台 调度中心、车间 -- 

扬声器 1 个 办公室 -- 

手机 数部 自备 -- 

控制消除污

染设施、器

材 

风向标 1 个 仓库 -- 

采样瓶 20 个 仓库 -- 

（2）防渗工程：厂区喷漆循环水池、危废暂存库等采取了防渗措施。 

4.2.2 规范化排污口、监测设施及在线监测装置 

废气排放口应按照排污口规范化要求进行设置，并设置便于采样、监测的采样孔、

采样平台，在排气筒附近醒目处设置环保标志牌，符合《排污口规范化整治技术要求

（试行）》、《固定源废气监测技术规范》（HJT397-2007）等要求。项目每个排气筒均设

置了采样平台与采样孔。 
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4.3 环保设施投资及“三同时”落实情况 

项目依据《中华人民共和国环境保护法》和《建设项目环境保护管理条例》的要

求进行了环境影响评价。环境保护设施的建设实现了与主体工程同时设计，同时施工，

同时投入运行的“三同时”要求，目前环保治理设施运转正常。项目环保投资情况见表

4.3-1，“三同时”落实情况见表 4.3-2。 

表 4.3-1  环保设施实际投资情况一览表 

类别 设施名称 
计划投资 

（万元） 

实际投资 

（万元） 

废气 

焊接烟尘 
焊接烟尘废气采用焊接

烟尘净化器处理后排放 

200 100 

覆盖件底漆喷

涂废气 

覆盖件底漆喷漆室漆雾

及有机废气以及晾干的

有机废气经UV光解处理

后由15m高排气筒排放 

覆盖件面漆喷

涂废气 

覆盖件面漆喷漆室漆雾

及有机废气以及晾干、流

平的有机废气经UV光解

处理后由15m高排气筒

排放 

底盘面漆喷涂

废气 

底盘面漆喷漆室漆雾及

有机废气以及晾干、流平

的有机废气经UV光解处

理后由15m高排气筒排

放 

抛丸粉尘 
旋风+布袋除尘后由15m

高排气筒排放 

电炉烟尘 

电炉熔化烟尘经除尘器

处理后通过15米高排气

筒排放； 

三乙胺废气 

三乙胺被三乙胺净化塔

中喷淋的磷酸溶液吸收，

未吸收三乙胺通过15m

高排气筒排放 

混砂、造型、

脱模、旧砂处

理、浇筑有机

废气 

收集通过旋风除尘器+

袋式除尘器除尘后通过

15米高排气筒排放 

废水 
生活污水 排入化粪池预处理 

/ 0.87 
漆雾处置废水 委托处置 

固废 危险固废 设置危废库暂库 / 15 

噪声 各设备噪声 减震、消音、隔音 20 12 

合计   243 130.87 
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由上表可知，项目一期实际环保投资额为 127.87 万元，项目一期工程总投资为

12500 万元，则环保投资占总投资的 1.02%。 

表 4.3-2  建设项目“三同时”落实情况一览表 

类别 环评要求建设 实际建设情况 备注 

废气 

覆盖件底漆

喷涂废气 

覆盖件底漆喷漆室漆

雾及有机废气经水旋

过滤+活性炭装置处理

后通过15米高排气筒

排放 

覆盖件底漆喷漆室漆

雾采用水帘+过滤棉

吸附处理，喷漆有机

废气以及晾干、流平

的有机废气经UV光

解处理后由15m高排

气筒排放 

更改了有机废气处理措施 

覆盖件面漆

喷涂废气 

覆盖件面漆喷漆室漆

雾及有机废气经水旋

过滤+活性炭装置处理

后通过15米高排气筒

排放； 

覆盖件面漆喷漆室漆

雾采用水帘+过滤棉

吸附处理，喷漆有机

废气以及晾干、流平

的有机废气经UV光

解处理后由15m高排

气筒排放 

更改了漆雾处置方式，

有机废气处理措施 

底盘面漆喷

涂废气 

底盘面漆喷漆室漆雾

及有机废气经水旋过

滤+活性炭装置处理后

通过15米高排气筒排

放； 

底盘面漆喷采用水帘

+过滤棉吸附处理，喷

漆有机废气以及晾

干、流平的有机废气

经UV光解处理后由

15m高排气筒排放 

更改了有机废气处理措施 

电泳、烘干

废气 

电泳烘干、喷漆烘干废

气经燃烧处理后由

15m排气筒排出； 

喷漆后的工件晾干，

晾干产生的废气直接

与各喷漆产生的有机

废气一同处理，未单

独设置处理措施以及

排气筒 

未单独设置排气筒 

抛丸粉尘 
旋风+布袋除尘后由

15m高排气筒排放 
未变 / 

电炉烟尘 

电炉熔化烟尘经除尘

器处理后通过15米高

排气筒排放； 

未变 / 

三乙胺废气 

三乙胺被三乙胺净化

塔中喷淋的磷酸溶液

吸收，未吸收三乙胺通

过15m高排气筒排放 

未变 / 

混砂、造型、

脱模、旧砂

处理、浇筑

有机废气 

收集通过旋风除尘器+

袋式除尘器除尘后通

过15米高排气筒排放 

浇注工序产生的有机

废气未处理 
/ 

焊接烟尘 

焊接烟尘废气采用焊

接烟尘净化器处理后

由15m高排气筒排放 

焊接烟尘废气采用焊

接烟尘净化器处理后

排放 

焊接设备较少，未有组织排

放 
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废水 生活污水 排入化粪池预处理 同环评一致 / 

固废 危险固废 设置危废库暂库 同环评一致 / 

噪声 各设备噪声 减震、消音、隔音 同环评一致 / 

其他 防渗、应急设施、绿化 同环评一致 / 

4.4 监测计划 

项目正常运营期间需要对污染源进行例行监测，监测计划见表 4.4-1。 

表 4.4-1   项目监测计划 

类  别 
监测 

项目 
监测点位置 监测频率 

有组织 

排放 

废气 

砂处理与浇注废

气排气筒 P1 
颗粒物、甲醛、苯酚 

进出口 每半年一次 

造芯硬化排气筒
P2 

三乙胺 

电炉排气筒 P4 颗粒物 

抛丸排气筒 P5 颗粒物 

覆盖件底漆排气

筒 P7 

颗粒物、二甲苯、非甲烷

总烃、甲苯 

覆盖件面漆排气

筒 P8 

颗粒物、二甲苯、非甲烷

总烃、甲苯 

底盘喷面漆排气

筒 P9 

颗粒物、二甲苯、非甲烷

总烃、甲苯 

无组织排放 厂界 
颗粒物、二甲苯、非甲烷

总烃、三乙胺、甲苯 

厂界上风向 1个，

下风向设置 3 个 
半年一次 

噪声 厂界 Leq(A) 厂界四周 每半年一次 

废水 
生活污水、生产废

水 

COD、BOD5、NH3-N、

总磷、石油类、pH 
厂区总排放口 每半年一次 

固废 -- 统计全厂固废量 -- 每月统计一次 
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第五章 环境影响报告书主要结论与建议及其审批部门审批

决定 

5.1 环境影响报告书主要结论及建议 

环境影响报告书主要结论及建议见表 5.1-1。 

表 5.1-1 环境影响报告书主要结论及建议 

序号 项目 环境影响报告书中结论及建议 

1 废水 

将废水采用分质处理，磷化后清洗废水、酸洗后清洗废水经中和沉淀池处

理后与其他生产废水汇总排入隔离调节池、混凝气浮池进一步处理、最终

与经过化粪池处理的生活废水一起经厂区排污口排出。建设项目所有废水

均经厂区污水处理装置预处理达潍坊城西污水处理厂接管要求后进入污

水管网，纳入潍坊城西污水处理厂进行集中处理，潍坊城西污水处理厂对

所收集的废水处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准后排入白浪河。 

2 废气 

本项目硬化过程三乙胺的吹入量为 130.8t/a，三乙胺被三乙胺净化塔

中喷淋的磷酸溶液吸收，未吸收三乙胺通过 15m 高排气筒排放，三乙胺

排放速率满足三乙胺最高允许排放速率推算值（0.84kg/h）；三乙胺的排放

浓度满足三乙胺最高允许排放浓度推算值。 

粉尘、烟尘经除锈机自带的袋式除尘器除尘，剩余的粉尘通过 15m

高排气筒排放，粉尘排放速率满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2 中的最高允许排放速率；粉尘的排放浓度满足《山

东省固定源大气颗粒物综合排放标准》（DB37/1996-2011）表 2 中新建企

业其它尘源最高允许排放浓度限值。 

酚醛树脂的用量为 163.2t/a，公司使用的酚醛树脂中的游离苯酚含量

≤3%、游离甲醛的含量≤1.2%，苯酚和甲醛挥发量的都按最大游离含量

计（即苯酚按 3％、甲醛 1.2%计算），浇铸造型挥发量按总量的 10%计，

则游离苯酚的挥发量为 0.490t/a、甲醛挥发量为 0.196t/a，废气经活性炭吸

附后引风机引至旧砂处理 15m 高排气筒排放。甲醛的排放浓度为 1。

96mg/m
3，排放速率为 0.00392kg/h；苯酚的排放浓度为 4.90mg/m

3，排放

速率为 0.0098kg/h。分别满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297－

1996）表 2 二级排放标准（甲醛排放浓度 25mg/m
3、排放速率 0.26kg/h；

苯酚排放浓度 100mg/m
3、排放速率 0.1kg/h）。 

落砂、破碎筛分、磁选环节粉尘的产生量为 17t/a，粉尘经旋风除尘

器+袋式除尘器除尘，除尘效率为 99%，剩余的粉尘通过 15m 高排气筒排

放，排放的粉尘的量为 0.17t/a。 

项目旧砂处理过程的时间为 5000h，除尘器的风量为 5000m
3
/h，粉尘

排放速率为 0.034kg/h，满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）

表 2 中的最高允许排放速率（3.5kg/h）；粉尘的排放浓度为 6.8mg/m
3，满

足《山东省固定源大气颗粒物综合排放标准》（DB37/1996-2011）表 2 中

新建企业其它尘源最高允许排放浓度限值（30mg/Nm
3）。 

甲醛的排放浓度为 0.784mg/m
3，排放速率为 0.00392kg/h；苯酚的排

放浓度为 1.96mg/m
3，排放速率为 0.0098kg/h，分别满足《大气污染物综

合排放标准》（GB16297－1996）表 2 二级排放标准。 

焙烧炉燃烧废气中烟尘、SO2、NOx 的排放浓度满足《山东省工业窑

炉大气污染物排放标准》（DB37/2375-2013）中表 2 新建企业工业窑炉常
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规大气污染物排放浓度限值的要求，对周围大气环境的影响较小。 

项目抛丸过程粉尘排放速率，满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2 中的最高允许排放速率；粉尘的排放浓度满足《山

东省固定源大气颗粒物综合排放标准》（DB37/1996-2011）表 2 中新建企

业其它尘源最高允许排放浓度限值。 

酸雾通过处理效率为 90%的酸雾净化塔吸收，吸收后通过 15m 高排

气筒排放，酸洗工序有组织排放的氯化氢气体排放速率、排放浓度可以满

足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2 中二级标准要求。 

喷漆在覆盖件底漆水旋式喷漆室内进行，漆雾经 1 套水旋吸收+过滤

棉过滤+活性炭吸附浓缩—蓄热催化燃烧后，通过 8#排气筒排放。颗粒物

排放速率满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2 中二级

标准要求，排放浓度满足《山东省固定源大气颗粒物综合排放标准》

（DB37/1996-2011）表 2“其他工业—其他尘源”标准要求；二甲苯的排

放速率、排放浓度满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表

2 中二级标准中的要求；非甲烷总烃的排放速率、排放浓度均满足《大气

污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2 中二级标准中的要求。 

喷漆在覆盖件面漆水旋式喷漆室内进行，漆雾经 1 套水旋吸收+过滤

棉过滤+活性炭吸附浓缩—蓄热催化燃烧后，通过 10#排气筒排放。颗粒

物排放速率满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2 中二

级标准要求，排放浓度满足《山东省固定源大气颗粒物综合排放标准》

（DB37/1996-2011）表 2“其他工业—其他尘源”标准要求；二甲苯的排

放速率、排放浓度满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表

2 中二级标准中的要求；非甲烷总烃的排放速率、排放浓度均满足《大气

污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2 中二级标准中的要求。 

喷漆在覆盖件面漆水旋式喷漆室内进行，漆雾经 1 套水旋吸收+过滤

棉过滤+活性炭吸附浓缩—蓄热催化燃烧后，通过 11#排气筒排放。颗粒

物排放速率满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2 中二

级标准要求，排放浓度满足《山东省固定源大气颗粒物综合排放标准》

（DB37/1996-2011）表 2“其他工业—其他尘源”标准要求；二甲苯的排

放速率、排放浓度满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表

2 中二级标准中的要求；非甲烷总烃的排放速率、排放浓度均满足《大气

污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2 中二级标准中的要求。 

覆盖件底漆、面漆烘干室产生的有机废气经一套 BCO 有机气体催化

燃烧净化装置处理后，去除效率为 95%，通过 9#排气筒排放。二甲苯的

排放速率、排放浓度满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）

表 2 中二级标准中的要求；非甲烷总烃的排放速率、排放浓度均满足《大

气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2 中二级标准中的要求。 

燃烧废气经由 15m 高排气筒排放。焙烧炉燃烧废气中烟尘、SO2、NOx

的 排 放 浓 度 满 足 《 山 东 省 工 业 窑 炉 大 气 污 染 物 排 放 标 准 》

（DB37/2375-2013）中表 2 新建企业工业窑炉常规大气污染物排放浓度限

值的要求，对周围大气环境的影响较小。 

机加工车间设焊接室，焊接机上方设置引风集气管道，焊接烟尘经布

袋除尘器除尘后通过 15m 高排气筒排放。烟尘排放速率满足《大气污染

物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2 中的最高允许排放速率；烟尘的

排 放 浓 度 满 足 《 山 东 省 固 定 源 大 气 颗 粒 物 综 合 排 放 标 准 》

（DB37/1996-2011）表 2 中新建企业其它尘源最高允许排放浓度限值。 

3 噪声 

   本项目噪声主要为拖拉机厂车间装车间、铸造车间车间、机加工车间、

桥箱厂车间和污水处理厂设备产生的噪声，各设备的噪声声压级在

75-90dB(A)，均采取有效的隔音消声措施。 

4 固废     废边角料、浇口及冒口、铁屑、由企业进行回收利用或外卖，焊渣、
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除尘器收集粉尘、铁锈、氧化皮外售综合利用，废包装废物由企业进行回

收外卖，废渗透膜由供货厂家定期进行回收处理，磷酸氨基盐溶液作为原

材料外售肥料加工企业。 

脱脂残渣、酸洗废渣、磷化废渣、电泳槽渣、漆渣、废活性炭、污水处理 

污泥、废机油、废乳化液、废弃包装物均属于危险固废，需委托有资质的

单位进行处理处置。 

生活垃圾经收集后由当地环卫部门定期清运。 

5 建议 

（1）严格执行“三同时”制度，确保所有“三废”处理设施与项目同步设计、

同步施工和同步投入运行，确保达标排放。 

（2）加强噪声治理和防噪设备的维护，确保厂界噪声达标排放。 

（3）加强监测工作，安装废气在线监测仪，随时对企业外排废气实施控

制，确保排放浓度稳定达标。 

5.2 审批部门的审批决定 

山东潍坊拖拉机厂集团有限公司: 

你公司《山东潍坊拖拉机厂集团有限公司年产 5000 台 850/950 系列拖拉机项目环

境影响报告书》已收悉。该项目环境影响报告书已通过我局组织的专家技术审查，依

照《中华人民共和国环境影响评价法》和《建设项目环境保护管理条例》等相关法律

法规规定，经局建设项目审批小组研究，批复如下： 

一、项目主要建设内容 

山东潍坊拖拉机厂集团有限公司年产 5000 台 850/950 系列拖拉机项目建设地点位

于潍坊经济开发区，月河路以西、北外环路以南、清源街以北。项目占地 10 万 m
2
(150

亩)，厂区东临月河路(路对面为罗家庄)，南邻禹王街(规划)和马家埠村、纪加庄子村，

北临大庙村和耕地，西侧为耕地。 

“山东潍坊拖拉机厂集团有限公司工业园建设项目”于 2004 年 4 月由原潍坊市经

贸委立项批复，其环境影响报告表于 2004 年 10 月由潍坊市环保局经济开发区分局批

复，项目性质为退城进园（将原位于奎文区的 4 个生产厂区陆续搬迁到潍坊经济开发

区），主要建设内容和产品方案为大马力拖拉机产业园（5000 台凯马 650/800 大中马力

系列轮式拖拉机）、动力机械产业园（10 万台单杠系列柴油机和 1 万台多缸系列柴油

机）、门业产业园（“玉鸟”牌系列高级防盗门、钢木装甲门等 20 万樘）、农林牧业装

备产业园（18000 台系列旋耕机、挖穴机、开沟机、多功能犁、秸秆还田灭茬机及牧

草机械）、小型拖拉机产业园（小四轮拖拉机 8 万台、TY 系列拖拉机 1 万台）共 5 大

部分，主要工艺为机加工、装配，未涉及铸造、涂装工艺。 

“工业园建设项目”于 2005 年动工建设，2014 年建成投产。该项目在建设过程
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中，建设内容发生了重大变更，只保留原规划的大马力拖拉机系列，其他系列全部不

再生产，且马力拖拉机系列规格由 650/800 变更为 850/950，并增加了铸造和电泳、喷

漆涂装生产线。根据有关规定，该项目应重新报批环评文件。为保持和实际建设内容

一致，项目名称变更为“年产 5000 台 850/950 系列拖拉机项目”。 

该项目主体工程主要包括铸造车间（设置中频电炉 6 台、树脂砂铸造线 1 条）、机

加工车间、桥箱精加工车间、涂装装配车间（涂装前处理工艺主要有盐酸酸洗、钛系

表调、锌系磷化，涂装主要有电泳涂漆线 1 条，油漆喷涂线 2 条；拖拉机装配线 1 条）

各 1 座，试车场 1 处。 

项目总投资 25000 万元，其中环保投资 243 万元。 

项目在认真落实报告书中提出的污染防治措施后，各项污染物达标排放并能满足

总量控制的要求，同意项目建设。 

二、该项目在设计、建设和运营中，应严格落实环境影响报告书提出的污染防治

措施、风险防范措施和本批复的要求: 

1、项目排水应实行雨污分流。项目废水主要为纯水站浓水，纯水清洗废水，热水

洗、预脱脂、脱脂和脱脂后清洗废水,酸洗后清洗废水，中和和中和清洗废水，表调废

水，磷化后清洗废水，漆雾净化废水，地面冲洗废水，生活污水等。循环冷却系统排

水全部作为地面冲洗用水，不外排；纯水站浓水，纯水清洗废水，热水洗、预脱脂、

脱脂和脱脂后清洗废水，酸洗后清洗废水，中和和中和清洗废水，表调废水，磷化后

清洗废水，漆雾净化废水，地面冲洗废水经公司污水处理站处理后，生活污水经化粪

池处理后，经区内污水管网排入上实环境城西(潍坊)污水处理厂进一步处理，全厂排

水须满足《污水排入城镇下水道水质标准》(CJ343-2010)表 1 中的 B 等级标准和上实

环境城西(潍坊)污水处理厂进水水质要求。 

落实好环评中提出的废水治理措施，并确保公司污水处理站稳定、正常运行。 

2、确保有组织、无组织废气达标排放。 

 （1）、铸造车间废气主要有混砂、造型、脱模粉尘，砂芯硬化三乙胺废气，电炉

熔化烟尘，浇铸造型有机废气(甲醛、苯酚)，旧砂热处理回收砂焙废气(SO2、NOx、烟

尘)，铸件除锈粉尘，铸件抛丸粉尘。 
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混砂、造型、脱模粉尘通过集气罩收集后送至旧砂处理系统废气处理装置，经粉

尘经旋风除尘器+袋式除尘器除尘，经处理后通过 15m 高排气筒排放，其颗粒物排放

浓度须满足《山东省固定源大气颗粒物综合排放标准》(DB37/ 1996 - 2011)表 2 标准要

求，其排放速率须满足《大气污染物综合排放标准》(GB16297 - 1996)表 2 二级排放标

准要求。 

砂芯硬化三乙胺废气被压缩洗涤空气吹入三乙胺净化塔(2 座，1 用 1 备)吸收(三乙

胺被三乙胺净化塔中喷淋的磷酸溶液吸收，生成磷酸氨基盐)，未吸收三乙胺通过 1 根

15m 高排气简排放，排放速率须满足《恶臭污染物排放标准》(GB14554- 93)表 2 中三

甲胺(参照)标准。 

浇铸造型有机废气(甲醛、苯酚)经活性炭吸附后再与混砂、造型、脱模粉尘一起

经 1 套旋风+布袋除尘器处理后，旧砂热处理回收焙烧废气(SO2, NOx、烟尘)经单独 1

套旋风+布袋除尘器处理后，通过 1 根 15 米高排气筒排放，其颗粒物排放浓度须满足

《山东省固定源大气颗粒物综合排放标准》( DB37/ 1996 - 2011 )表 2 标准要求, 其颗

粒物排放浓度以及甲醛、苯酚排放浓度和排放速率须满足《大气污染物综合排放标准》

(GB16297- 1996)表 2 二级排放标准要求，SO2、NOx 排放浓度须满足《山东省工业窑

炉大气污染物排放标准》(DB37 / 2375- 2013)中表 2 标准要求。 

电炉熔化烟尘、铸件除锈粉尘、铸件抛丸粉尘经收集后通过各自的布袋除尘器(共

3 套)处理后通过各自的排气筒(共 3 根)排放，其颗粒物排放浓度须满足《山东省固定

源大气颗粒物综合排放标准》(DB37 / 1996- 2011)表 2 标准要求，其排放速率须满足《大

气污染物综合排放标准》(GB16297-1996)表 2 二级排放标准要求。 

（2）、拖拉机涂装装配车间生产过程中产生的主要大气污染物有盐酸酸洗盐酸雾

(HCI)，喷漆产生的漆雾颗粒和挥发性有机废气，流平、烘干产生的挥发性有机废气，

烘干室热风炉产生的天然气燃烧烟气，废活性炭脱附再生催化燃烧废气等。 

覆盖件酸洗过程产生的酸雾(主要成分为 HC1)经密闭酸洗设备上方集气装置收集

后经引风机引入废气洗涤塔，经处理后的废气通过 1 根 15 米高的排气筒高空排放，其

盐酸雾(HCI)浓度计排放速率须满足《大气污染物综合排放标准》( GB16297- 1996)表 2

中二级标准要求。 
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覆盖件底漆喷涂、覆盖件面漆喷涂、底盘面漆喷涂分别在在各自的水旋式喷漆室

(共 3 个)内进行，其漆雾树脂颗粒和有机废气分别采用各自水旋吸收+过滤棉过滤+活

性炭吸附装置(共 3 套)处理后通过各自 15 米高排气简(共 3 根)排放。项目设置废活性

炭热风脱附再生裝置 3 套,热风脱附产生的高浓度有机废气经 3 套蓄热催化燃烧处理后

通过 3 根喷漆排气简排放。喷漆排气筒中漆雾树脂颗粒物排放浓度须满足《山东省固

定源大气颗粒物综合排放标准》(DB37 / 1996- 2011)表 2 中染料尘标准要求，漆雾树脂

颗粒物排放速率以及二甲苯、非甲烷总烃排放浓度和排放速率须满足《大气污染物综

合排放标准》(GB16297-1996)表 2 中二级标准要求。 

覆盖件喷漆(底漆和面漆)流平与烘干挥发性废气(采用间接烘干方式)经 1 套 BCO

有机气体催化燃烧净化装置处理后，通过 1 根 15m 排气简排放，其二甲苯、非甲烷总

烃排放浓度与排放速率须满足《大气污染物综合排放标准》( GB16297-1996)表 2 中二

级标准要求。 

漆膜烘干(间接)天然气燃烧烟气直接单独从 1根 15米高排气简排放，其 SO2、NOx、

颗粒物排放浓度须满足《山东省工业窑炉大气污染物排放标准》(DB37/2375-2013)中

表 2 标准要求。 

（3）、机加工车间焊接烟尘经收集、布袋除尘器处理后通过 1 根 15m 高排气简排

放，其颗粒物排放浓度须满足《山东省固定源大气颗粒物综合排放标准》(DB37 / 

1996-2011)表 2 要求，其排放速率须满足《大气污染物综合排放标准》(GB16297- 1996)

表 2 二级排放标准要求。 

（4）、加强各粉尘及其它废气产生源(点、区)的收集效率，最大程度减少无组织

排放，确保厂界颗粒物、甲醛、苯酚、SO2、NOx、HCl 浓度满足《大气污染物综合排

放标准》(GB16297- 1996)表 2 厂界无组织排放监控浓度限值，确保厂界三乙胺浓度满

足《恶臭污染物排放标准》(GB14554-93)表 1 中三甲胺(参照)二级新扩改标准要求。 

（5）、自 2017 年 1 月 1 日起，本项目所有有组织排放源，其排放废气中颗粒物、

SO2、 NOx 浓度须满足《山东省区域性大气污染物综合排放标准》(DB/ 372376-2013) 

表 2 中重点控制区标准要求。你公司应抓紧制定提标方案并予以落实，保证到时达标

排放。 
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3、采取合理的总体布置，以及减振、隔声、吸声等措施，确保厂界噪声达到《工

业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)中的 2 类(南、西、北厂界)、4 类(东

厂界)声环境功能区厂界环境噪声排放标准。 

4、严格按照国家、省有关规定，落实各类固体废物的收集、处置和综合利用措施。

脱脂残渣、酸洗废渣、磷化废渣、电泳槽渣、漆渣、废活性炭、废乳化液、废过滤棉、

废机油、废油漆桶、废前处理剂桶等均属于危险固废，需委托有资质的单位进行处理

处置。厂区内危险废物的收集、贮存要符合《危险废物贮存污染控制标准》(CB18596- 

2001)及其修改单的要求，并应执行危废申报登记和转移联单制度。加强对各类危险废

物的暂存、运输及处置环节的全过程环境管理，建立台账明细记录，统计其产量、去

向，防止造成二次污染。 

5、落实前处理装置区、排污管线、事故水池、污水处理设施等场所的防渗措施，

防止对周围地下水造成影响。 

6、加强环境管理和环境监测工作。落实报告书中提出的监测计划。 

7、该项目投产后，全厂污染物排放量控制在山东潍坊经济开发区环境保护局对该

项目总量确认书中认定的范围内。 

三、落实环境影响报告书中提出的环境风险防范措施，制定详尽可行的环境风险

预警监测系统、应急处置措施和应急预案，建立完善的三级防控体系。建设事故水池，

接收消防排水及其他事故状态下的排水;在液态物料存储区、脱脂、酸洗、表调、磷化、

电泳等前处理装置周围设置围堰或收集导排系统,并与事故池相连;在雨水排放口与外

部水体间安装切断设施，防止事故废水未经处理直接排往外部水体。 

落实环境风险防范、应急及监控措施作为同意该项目投入试生产和通过环保验收

的前提条件。 

四、你公司应抓紧时间按照报告书提出的方案对现状存在的环保问题进行完善、

整改，并委托有资质单位进行现场调查、监测， 编制本项目《竣工环境保护验收监测

(调查)报告》，并报我局审批。 

五、若该项目的性质、规模、地点、采用的生产工艺或者防治污染、防止生态破

坏的措施发生重大变化，应当重新向我局报批环境影响评价文件。若项目在建设、运
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行过程中产生不符合我局批准的环境影响评价文件情形的，应当进行后评价，采取改

进措施并报我局备案。 

六、由潍坊市经济区环境监察大队负责该项目建设期间的环境保护监督检查工作。 

七、该环境影响报告书自批准之日起超过 5 年，方决定项目开工建设，须将其环

境影响报告书报我局重新审核。 
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第六章 验收执行标准 

6.1 验收标准 

按照本项目环评文件以及批复，项目执行的标准见表 6.1-1。 

表 6.1-1  验收执行的标准 

环境要素 标准名称及编号 标准等级 

废气 

颗粒物 
《山东省区域性大气污染物综合排放标

准》（DB37/2376-2013） 

表 2 中重点控制区标

准要求 

非甲烷总烃、

甲苯、二甲苯、

甲醛、苯酚 

大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996） 
表 2 中标准要求 

三乙胺 
参照执行《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93） 

表 1 及表 2 中标准要

求 

废水 
《污水排入城镇下水道水质标准》(GB/T 

31962-2015) 

表 1 中 A 等级标准要

求 

噪声 
《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008） 
2 类标准要求 

固废 

一般工业固体废物执行《一般工业固体废

物贮存、处置场污染控制标准》（GB18599 

-2001）及修改单，危险废物执行《危险废

物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）

及修改单。 

/ 

6.2 标准限值 

6.2.1 废气执行标准限值 

（1）无组织标准限值 

厂界无组织废气中的颗粒物、二甲苯、非甲烷总烃、甲醛、苯酚执行《大气污染

物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2 无组织厂界监控浓度标准要求，三乙胺参照

参照执行《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93） ，具体限值见表 6.2-1。 

表 6.2-1 无组织废气污染物限值一览表 

污染物 标准限值（mg/m
3） 标准名称 

非甲烷总烃 4.0 

《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2 无组织厂界监控浓度标

准要求 

二甲苯 1.2 

颗粒物 1.0 

甲醛 0.2 

苯酚（酚类） 0.08 

三乙胺 0.08 
三乙胺参照参照执行《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表中新改扩建 
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（2）有组织废气执行标准 

有组织排放的废气执行的标准限值见表 6.2-2。 

表 6.2-2 有组织废气污染物限值一览表 

项目 

执行标准 

标准名称 排放浓度限值

（mg/m
3） 

排放速率限值

（kg/h） 

颗粒物 10 3.5 

排放浓度执行《山东省区域性大气污染

物综合排放标准》(DB37/2376-2013)表

2 要求，排放速率执行（GB16297-1996）

表 2 中标准要求 

二甲苯 70 1.0 

《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2 中标准要求 

甲醛 25 0.26 

非甲烷

总烃 
120 10 

苯酚 100 0.1 

三乙胺 / 0.54 
三乙胺参照参照执行《恶臭污染物排放

标准》（GB14554-93）表 2 中标准 

6.2.2 废水执行标准 

项目排放生活污水，执行的标准限值见表 6.2-3。 

表 6.2-3 废水限值标准 

项目 标准限值（mg/L） 执行标准 

pH 6.5-9.5 

《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 

31962-2015）中 A 等级标准要求 

BOD5 350 

COD 500 

氨氮 45 

总氮 50 

SS 400 

6.2.3 噪声执行标准  

厂界噪声要求满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2 类与 4

类标准要求，具体限值见表 6.2-4。 

表 6.2-4 噪声限值标准 

项目 标准限值（dB（A）） 执行标准 

南、西、北厂界噪声 60 50 
《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）2 类 

东厂界 65 55 
《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）4 类 
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第七章 验收监测内容 

7.1 环境保护设施调试运行效果 

7.1.1 废水 

项目废水监测情况见表 7.1-1。 

表 7.1-1    废水监测情况一览表 

检测点位 监测项目 检测频次 

厂区污水总排口 pH、SS、COD、氨氮、BOD5、总磷 4 次/天，连续检测两天 

7.1.2 废气 

7.1.2.1 有组织排放 

项目有组织废气各点位监测情况见表 7.1-2，监测点位见图 7-1。 

表 7.1-2 有组织排放废气监测一览表 

编号 监测点位 检测项目 检测频次 

1 

抛丸排气筒进气口 
颗粒物（废气进气量，进气速率、进气

浓度、流速） 

3 次/天，连续检测两

天 

抛丸排气筒排放口 
颗粒物（废气量，排放速率、排放浓度、

流速） 

3 次/天，连续检测两

天 

2 

砂处理排气筒进气口 
颗粒物、甲醛、苯酚、三乙胺（废气进

气量，进气速率、进气浓度、流速） 

3 次/天，连续检测两

天 

砂处理排气筒排放口 
颗粒物、甲醛、苯酚、三乙胺（废气量，

排放速率、排放浓度、流速） 

3 次/天，连续检测两

天 

3 

电炉排气筒进气口 
颗粒物（废气进气量，进气速率、进气

浓度、流速） 

3 次/天，连续检测两

天 

电炉排气筒排放口 
颗粒物（废气量，排放速率、排放浓度、

流速） 

3 次/天，连续检测两

天 

4 

硬化排气筒进气口 
三乙胺（废气进气量，进气速率、进气

浓度、流速） 

3 次/天，连续检测两

天 

硬化排气筒排放口 
三乙胺（废气量，排放速率、排放浓度、

流速） 

3 次/天，连续检测两

天 

5 

面漆喷漆房排气筒东 1

进气口 

颗粒物、二甲苯、非甲烷总烃（废气量，

产生速率、产生浓度、流速） 

3 次/天，连续检测两

天 

面漆喷漆房排气筒东 1

排气筒气口 

颗粒物、二甲苯、非甲烷总烃（废气量，

排放速率、排放浓度、流速） 

3 次/天，连续检测两

天 

6 

面漆喷漆房排气筒东 2

进气口 

颗粒物、二甲苯、非甲烷总烃（废气量，

产生速率、产生浓度、流速） 

3 次/天，连续检测两

天 

面漆喷漆房排气筒东 2

排气筒气口 

颗粒物、二甲苯、非甲烷总烃（废气量，

排放速率、排放浓度、流速） 

3 次/天，连续检测两

天 

7 
底漆喷漆房排气筒进气

口 

颗粒物、二甲苯、非甲烷总烃、（废气

量，产生速率、产生浓度、流速） 

3 次/天，连续检测两

天 
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底漆喷漆房排气筒排气

口 

颗粒物、二甲苯、非甲烷总烃、（废气

量，排放速率、排放浓度、流速） 

3 次/天，连续检测两

天 

7.1.2.2 无组织排放 

项目无组织废气监测情况见表 7.1-3。 

     表 7.1-3  无组织排放废气监测一览表 

编号 检测点位 检测项目 检测频次 

1 
无组织排放源上风向

厂界 2~50m 

颗粒物、非甲烷总烃、二甲苯、三乙

胺、甲醛、苯酚 

3 次/天，连续检测

两天 

2 
无组织排放源下风向

厂界 2~50m 

3 
无组织排放源下风向

厂界 2~50m 

4 
无组织排放源下风向

厂界 2~50m 

在监测时同步测量风向、风速、气温、气压、总云量、低云量等气象参数。 

7.1.3 厂界噪声监测 

在厂界外 1m 各设一个监测点。监测点位、项目、频次见表 7.1-4。 

表 7.1-4 噪声监测一览表 

序号 监测点位 监测项目 监测频次 

1 厂界外 1m 处各设 1 个监测点 LAeq 昼、夜各 2 次，连续监测 2 天 

废气、噪声监测点位见图 7-1。 

 

图 7-1 废气、噪声监测点位示意图

 

上风向 

下风向 1 
下风向 2 

下风向 

1# 

2# 

3# 

4# 
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第八章 质量保证和质量控制 

8.1 监测分析方法 

项目废气监测方法见表 8.1-1。 

表 8.1-1 无组织废气监测方法一览表 

项目名称 方法依据 分析方法 检出限 

颗粒物 GB/T 15432-1995 环境空气 总悬浮颗粒物的测定 重量法 0.001 mg/m
3
 

颗粒物 DB37/T 2537-2014 
固定污染源废气低浓度颗粒物的测定 重

量法 
1mg/m

3
 

非甲烷总

烃 
HJ 604-2017 

环境空气 总烃、甲烷、非甲烷总烃的测定 

直接进样-气相色谱法 

0.07mg/m
3 

（以碳计） 

非甲烷总

烃 
HJ 38-2017 

固定污染源废气 总烃、甲烷和非甲烷总

烃的测定 气相色谱法 

0.07mg/m
3 

（以碳计） 

二甲苯 HJ 584-2010 
环境空气 苯系物的测定 活性炭吸附/二

硫化碳解析–气相色谱法 
1.5×10

-3 
mg/m

3
 

甲醛 
国家环境保护总局

（2003 年） 

《空气和废气监测分析方法》第六篇/第四

章/（二）一甲醛 酚试剂分光光度法 
0.01mg/m

3
 

酚类 HJ/T 32-1999 
固定污染源排气中酚类化合物的测定 4-

氨基安替比林分光光度法 

无组织： 

0.03 mg/m
3
 

有组织：
0.3mg/m

3 

三乙胺 GBZ/T300.136-2017 工作场所 脂肪族胺类化合物的测定 0.16mg/m
3
 

项目废水监测方法见表 8.1-2。 

表 8.1-3 废水检测项目、方法和检出限 

检测项目 检测方法 标准 检出限 

pH 玻璃电极法 GB/T 5750.4-2006 -- 

CODcr 重铬酸盐法 HJ828-2017 4mg/L 

氨氮 纳氏试剂分光光度法 HJ 535-2009 0.025 mg/L 

SS 重量法 GB 11901-1989 -- 

BOD5 稀释与接种法 HJ505-2009 0.5mg/L 

项目噪声监测方法见表 8.1-3。 

表 8.1-3  检测项目、方法和检出限            单位：dB(A) 

检测项目 检测方法 检出限 

厂界噪声 工业企业厂界环境噪声排放标准（GB 12348-2008） -- 

8.2 监测仪器 
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8.2-1 仪器设备基本情况表 

仪器设备 型号 仪器编号 

声校准器 AWA6221B 型 313 

噪声频谱分析仪 HS5671+型 186 

自动烟尘（烟气）测试仪 GH-60E 型 200 

综合大气采样器 KB-6120型 191、192、193、194 

电子天平 AX224ZH 011 

电热鼓风干燥箱 101-OES 012 

生化培养箱 SPX-150B 029 

COD 恒温加热器 SN-102A 019 

pH 计 PHB 笔型 94 

气相色谱仪 GC-7820 001 

准微量电子天平 EX125DZH 049 

8.3 人员能力 

监测人员经过考核并且持证上岗，所有监测仪器经过计量部门检定/校准并在有效

期内；现场监测仪器使用前后经过校准。 

8.4 水质监测分析过程中的质量保证和质量控制 

监测质量保证和质量控制按照环发〔2000〕38 号文和《地表水和污水监测技术规

范》（HJ/T91-2002）、《水污染物排放总量监测技术规范》（HJ/T92-2002）的要求进行。 

（1）监测期间核查了工况记录，生产负荷大于 75%，满足要求。 

（2）优先采用国标、行标监测分析方法，监测采样与测试分析人员均经考核合格

并持证上岗，监测仪器经计量部门检定并在有效使用期内。 

（3）按照《地表水和污水监测技术规范》（HJ/T 91-2002）对样品的采集、保存以

及运输采取了质量控制措施。主要包括依据该标准选用合适的采样容器，并对容器进

行了洗涤；水样加固定剂保存，水样运输前将容器盖盖紧，确认所采水样全部装箱；

运输时有专门押运人员；水样交化验室时，办理了交接手续。 

⑷监测数据和技术报告执行三级审核制度。 

8.5 气体监测分析过程中的质量保证和质量控制 

废气监测质量保证按照国家环保局发布的《环境监测技术规范》和《环境空气监

测质量保证手册》的要求与规定进行全过程质量控制。 
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采样仪器在进入现场前对采样器流量计、流速计等进行校核。监测（分析）仪器

在监测前按监测因子用流量计对其进行校核（标定），在监测时确保其采样流量。 

8.6 噪声监测分析过程中的质量保证和质量控制 

监测质量保证和质量控制按照《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）的要求进行。 

（1）优先采用了国标监测分析方法，监测采样与测试分析人员均经国家考核合格并

持证上岗，监测仪器经计量部门检定并在有效使用期内。 

（2）测量时传声器加设了防风罩。 

（3）测量时无雨雪、无雷电，测量时风速在 1.1～2.1m/s 间，小于 5m/s，天气条件

满足监测要求。 

（4）监测数据和技术报告执行三级审核制度。 

（5）采样、测试分析质量保证和质量控制。 

声级计在测试前后用标准声源进行校准，测量前后仪器的灵敏度相差不大于

0.5dB，满足要求。监测期间噪声监测仪校准情况见表 8.6-1。 

表 8.6-1 噪声仪器校验表 

仪器名称 监测项目 单位 校验日期 测量前校正 测量后校正 

AWA6221B 

声校准器 
Leq(A) dB（A） 

2018.8.30昼间 93.8 93.9 

2018.8.30夜间 93.8 93.8 

2018.8.31昼间 93.8 93.8 

2018.8.31夜间 93.8 93.7 
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第九章 验收监测结果 

9.1 生产工况 

监测时间：2018 年 8 月 30 日-8 月 31 日 

本项目是年产 5000 台拖拉机项目（一期工程（产能为 2500 台）），年生产 264 天，

由于拖拉机是由各部件组成，且在不同车间加工，其生产工况记录按照各车间的生产

工况进行记录，监测期间实际生产负荷见表 9.1-1。 

9.1-1（a） 铸造车间监测期间生产负荷 

9.1-1（b）喷涂车间监测期间生产负荷 

9.1-1（c） 配套车间监测期间生产负荷 

9.1-1（c） 桥箱厂车间监测期间生产负荷 

日期 产品 设计产量（t/d） 实际产量（t/d） 负荷（%） 

2018.8.30 
发动机体 11.5 10 87 

变速箱体 8.5 7.6 89.4 

2018.8.31 
发动机体 11.5 10..2 88.7 

变速箱体 8.5 7.6 89.4 

日期 产品 
设计喷涂面积

（m
2
/d） 

实际喷涂面积

（m
2
/d） 

负荷（%） 

2018.8.30 

覆盖件喷底漆 53.3 50.8 95.0 

覆盖件喷面漆 101.7 95.6 94.0 

底盘喷面漆 53.3 50.8 95.0 

2018.8.31 

覆盖件喷底漆 53.3 50.2 94.2 

覆盖件喷面漆 101.7 94.8 93.2 

底盘喷面漆 53.3 50.3 94.4 

日期 产品 设计产量（套/d） 实际产量（套/d） 负荷（%） 

2018.8.30 
挡板 8.5 8 94.1 

机罩 8.5 8 94.1 

2018.8.31 
挡板 8.5 8 94.1 

机罩 8.5 8 94.1 

日期 产品 设计产量（套/d） 实际产量（套/d） 负荷（%） 

2018.8.30 前桥 8.5 7.8 91.8 
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通过查看验收期间实际生产负荷的纪录，该项目验收期间生产负荷均大于 75%，

满足本次环境保护验收监测要求，本次验收数据有效。 

9.2 环境保护设施调试效果 

9.2.1 环保设施处理效率监测结果 

9.2.1.1 废气治理设施 

该项目产生的废气主要有抛丸产生的粉尘、喷漆产生废气、铸造产生废气等。 

（1）抛丸废气治理设施 

①抛丸粉尘治理设施 

抛丸产生的粉尘由布袋处理器处理后由一根 15m 高排气筒排放，根据抛丸排气筒

进出口监测结果，其旋风+布袋处理器的除尘效率达 95.7%，处理后其粉尘最大排放浓

度是 6.8mg/m
3，可满足《山东省区域性大气污染物综合排放标准》（DB37/2376-2013）

表 2 中重点控制区最高允许排放浓度为 10mg/m
3 的标准要求，监测结果证明满足审批

要求。 

②脱模、砂处理以及浇注废气 

脱模、砂处理以及浇注等产生的颗粒由 2 套旋风+布袋除尘器处理后由 1 根 15m

高排气筒排放，（浇注产生的甲醛与苯酚未采取治理措施），根据进出口监测结果，其

处理器的除尘效率达 97.0%，经处理后的颗粒物最大排放浓度是 5.6mg/m
3，可满足《山

东省区域性大气污染物综合排放标准》（DB37/2376-2013）表 2 中重点控制区最高允许

排放浓度为 10mg/m
3 的标准要求，甲醛最大排放浓度是 8.03mg/m

3、最大排放速率是

0.258kg/h，苯酚未检出。甲醛与苯酚（酚类）排放浓度与排放速率均可满足《大气污

染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2 中（甲醛最高允许排放浓度 25mg/m
3，排

放速率 0.26kg/h；酚类最高允许排放浓度 100 mg/m
3，排放速率 0.10kg/h）的标准要求，

监测结果证明满足审批要求。 

③电炉烟气 

电炉产生的烟气采用集气罩收集后引入布袋除尘器处理后由 1 更 15m 高排气筒排

变速箱体 8.5 7.8 91.8 

2018.8.31 
前桥 8.5 7.8 91.8 

变速箱体 8.5 7.8 91.8 
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放，根据除尘器进出口监测结果，其除尘器的处理效率为 70%，处理后的颗粒物排放

浓度是 2.8mg/m
3，可满足《山东省区域性大气污染物综合排放标准》（DB37/2376-2013）

表 2 中重点控制区最高允许排放浓度为 10mg/m
3 的标准要求，监测结果证明满足审批

要求。 

④底盘面漆喷涂废气 

覆盖件面漆喷涂采用水帘喷涂，产生的漆雾由水帘+过滤棉除漆雾，喷涂产生的有

机废气与流平、晾干产生的有机废气由 UV 光解处理后由 1 根 15m 高的排气筒排放，

根据排气筒进出口监测结果水帘+过滤棉对漆雾的去除效率达 72.2%，处理后的颗粒物

最大排放浓度是 2.4mg/m
3，可满足《山东省区域性大气污染物综合排放标准》

（DB37/2376-2013）表 2 中重点控制区最高允许排放浓度为 10mg/m
3 的标准要求；UV

光解对非甲烷总烃、二甲苯的去除效率分别是 37.8%、74%、非甲烷总烃最大排放浓

度是 4.73mg/m
3、最大排放速率是 3.53×10

-2
kg/h；二甲苯最大排放浓度是 0.0442mg/m

3、

最大排放速率是 3.29×10
-4

kg/h，其排放浓度与排放速率均可满足《大气污染物综合排

放标准》（GB16297-1996）表 2 中标准要求。监测结果证明满足审批要求。 

⑤覆盖件面漆喷涂废气 

底盘面漆喷涂采用水帘喷涂，产生的漆雾由水帘+过滤棉除漆雾，喷涂产生的有机

废气与流平、晾干产生的有机废气由 UV 光解处理后由 1 根 15m 高的排气筒排放，根

据排气筒进出口监测结果水帘+过滤棉对漆雾的去除效率达 70%，处理后的颗粒物最

大排放浓度是 3.9mg/m
3，可满足《山东省区域性大气污染物综合排放标准》

（DB37/2376-2013）表 2 中重点控制区最高允许排放浓度为 10mg/m
3 的标准要求；UV

光解对非甲烷总烃、二甲苯的去除效率分别是 23%、51.4%、处理后的非甲烷总烃最

大排放浓度是 13.7mg/m
3、最大排放速率是 9.76×10

-2
kg/h；二甲苯最大排放浓度是

0.0809mg/m
3、最大排放速率是 5.82×10

-4
kg/h，其排放浓度与排放速率均可满足《大气

污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2 中标准要求，监测结果证明满足审批要

求。 

⑥覆盖件底漆喷涂废气 

覆盖件面漆喷涂采用水帘喷涂，产生的漆雾由水帘+过滤棉除漆雾，喷涂产生的有
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机废气与流平、晾干产生的有机废气由 UV 光解处理后由 1 根 15m 高的排气筒排放，

根据排气筒进出口监测结果水帘+过滤棉对漆雾的去除效率达 66%，处理后的颗粒物

最大排放浓度是 2.6mg/m
3，可满足《山东省区域性大气污染物综合排放标准》

（DB37/2376-2013）表 2 中重点控制区最高允许排放浓度为 10mg/m
3 的标准要求；UV

光解对非甲烷总烃、二甲苯的去除效率分别是 33.6%、82.7%、非甲烷总烃最大排放浓

度是 2.42mg/m
3、最大排放速率是 1.50×10

-2
kg/h；二甲苯最大排放浓度是 0.0376mg/m

3、

最大排放速率是 2.30×10
-4

kg/h，其排放浓度与排放速率均可满足《大气污染物综合排

放标准》（GB16297-1996）表 2 中标准要求。监测结果证明满足审批要求。 

⑦造芯硬化废气 

造芯硬化在单独的密闭空间内进行产生的三乙胺采用吸风罩引入 2 套磷酸液喷淋

塔处理后由一根 15m 高排气筒排放，根据进出口监测结果可知，磷酸液对三乙胺的去

除效率为 62.2%，处理后的三乙胺最大排放速率是 0.46kg/h，其排放速率可满足《恶

臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 2 中标准要求，参照三甲胺标准（其最高允许

排放速率为 0.54kg/h）。 

9.2.1.1 噪声治理设施 

根据噪声监测结果，证明噪声治理设施的降噪结果满足要求。 

9.2.2 污染物达标排放监测结果 

9.2.2.1 废气 

（1）有组织废气 

项目排放的有组织废气有喷漆废气、抛丸废气、砂芯硬化废气、造型、脱模、浇

注废气、电炉熔化废气等。 

①抛丸粉尘 

项目产生的抛丸粉尘经布袋处理器处理后由 1 根 15m 高的排气筒排放，其排气筒

进出口监测结果见表 9.2-1。 

表 9.2-1  抛丸排气筒监测结果情况表 

检测项目 

采样点位 抛丸排气筒（P5）处理设施前进口 

采样时间 2018.8.30 2018.8.31 

采样频次 频次一 频次二 频次三 频次一 频次二 频次三 
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颗粒物 
浓度 mg/m

3
 85.3 87.2 84.6 86.4 87.5 85.8 

排放量 kg/h 4.76 4.83 4.71 4.83 4.86 4.77 

排气量 Nm
3
/h 55780 55369 55682 55891 55547 55623 

流速 m/s 24.6 23.8 25.1 25.5 24.2 23.6 

备注：采样内径0.6m×1.2m 

检测项目 

采样点位 抛丸排气筒（P5）出口采样口 

采样时间 2018.8.30 2018.8.31 

采样频次 频次一 频次二 频次三 频次一 频次二 频次三 

颗粒物 
浓度 mg/m

3
 5.3 6.2 4.9 6.8 6.4 5.8 

排放量 kg/h 0.159 0.187 0.148 0.209 0.196 0.176 

排气量 Nm
3
/h 30062 30158 30254 30568 30721 30357 

流速 m/s 15.2 13.3 14.7 13.6 13.1 14.5 

备注：排气筒高度15m，采样内径0.8m，处理设施：旋风+布袋除尘 

由上表可知，监测期间，抛丸产生的粉尘经处理后其最大排放浓度是 6.8mg/m
3，

可满足《山东省区域性大气污染物综合排放标准》（DB37/2376-2013）表 2 中重点控制

区最高允许排放浓度为 10mg/m
3 的标准要求，最高排放速率是 0.209kg/h，可满足《大

气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2 中 15m 高排气筒对应允许排放速率为

3.5kg/h 的标准要求。 

②脱模、浇注、砂处理等废气 

脱模、砂处理与浇注（采用吸风罩进行收集其产生的甲醛、苯酚与烟尘）产生的

废气进入旋风除尘+布袋除尘器处理后由一根 15m 高的排气筒排放。其监测结果见表

9.2-2。 

表 9.2-2  脱模、浇注、砂处理监测结果 

检测项目 

采样点位 浇注、砂处理排气筒（P1）处理设施前一号进口 

采样时间 2018.8.30 2018.8.31 

采样频次 频次一 频次二 频次三 频次一 频次二 频次三 

颗粒物 
浓度 mg/m

3
 53.2 54.5 53.8 52.6 55.8 52.7 

排放量 kg/h 2.19 2.27 2.28 2.24 2.34 2.17 

甲醛 
浓度 mg/m

3
 2.83 3.02 2.75 2.86 2.96 2.79 

排放量 kg/h 0.117 0.126 0.116 0.122 0.124 0.115 

酚类 浓度 mg/m
3
 <0.3 <0.3 <0.3 <0.3 <0.3 <0.3 
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排放量 kg/h -- -- -- -- -- -- 

排气量 Nm
3
/h 41202 41568 42310 42512 41873 41103 

流速 m/s 27.3 27.6 26.5 27.9 28.3 26.9 

备注：采样内径 0.6m 

检测项目 

采样点位 浇注、砂处理排气筒（P1）处理设施前二号进口 

采样时间 2018.8.30 2018.8.31 

采样频次 频次一 频次二 频次三 频次一 频次二 频次三 

颗粒物 
浓度 mg/m

3
 52.1 51.8 53.2 52.5 53.8 51.1 

排放量 kg/h 2.13 2.14 2.16 2.19 2.24 2.09 

甲醛 
浓度 mg/m

3
 3.38 3.73 3.57 3.27 3.18 3.42 

排放量 kg/h 0.138 0.154 0.145 0.137 0.132 0.140 

酚类 
浓度 mg/m

3
 <0.3 <0.3 <0.3 <0.3 <0.3 <0.3 

排放量 kg/h -- -- -- -- -- -- 

排气量 Nm
3
/h 40912 41245 40562 41782 41584 40924 

流速 m/s 25.8 24.4 26.2 25.4 26.6 25.1 

备注：采样内径 0.6m 

检测项目 

采样点位 浇注、砂处理排气筒（P2）出口采样口 

采样时间 2018.8.30 2018.8.31 

采样频次 频次一 频次二 频次三 频次一 频次二 频次三 

颗粒物 
浓度 mg/m

3
 4.2 4.6 5.2 4.7 4.1 5.6 

排放量 kg/h 0.143 0.160 0.175 0.161 0.136 0.186 

甲醛 
浓度 mg/m

3
 7.51 8.03 7.78 7.57 7.71 7.69 

排放量 kg/h 0.230 0.258 0.241 0.239 0.236 0.245 

酚类 
浓度 mg/m

3
 <0.3 <0.3 <0.3 <0.3 <0.3 <0.3 

排放量 kg/h -- -- -- -- -- -- 

排气量 Nm
3
/h 33940 34852 33564 34215 33217 33136 

流速 m/s 21.8 23.2 22.5 20.6 21.1 20.3 

备注：排气筒高度15m，采样内径0.6m，处理设施：布袋除尘 

由上表可知，监测期间其颗粒物的最大排放浓度是 5.6mg/m
3，可满足《山东省区

域性大气污染物综合排放标准》（DB37/2376-2013）表 2 中重点控制区最高允许排放浓

度为 10mg/m
3 的标准要求，最高排放速率是 0.186kg/h，其排放速率可满足《大气污染

物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2 中 15m 高排气筒对应允许排放速率为 3.5kg/h
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的标准要求；甲醛最大排放浓度是 8.03mg/m
3、最大排放速率是 0.258kg/h，苯酚未检

出。甲醛与苯酚（酚类）排放浓度与排放速率均可满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2 中（甲醛最高允许排放浓度 25 mg/m
3，排放速率 0.26kg/h；酚

类最高允许排放浓度 100 mg/m
3，排放速率 0.10kg/h）的标准要求。 

③电炉烟气 

电炉产生的烟尘采用集气罩收集后进入旋风+布袋除尘器处理后由 15m 高排气筒

排放，其监测结果见表 9.2-3。 

表 9.2-3  电炉烟气排气筒监测结果 

检测项目 

采样点位 电炉排气筒（P4）处理设施前进口 

采样时间 2018.8.30 2018.8.31 

采样频次 频次一 频次二 频次三 频次一 频次二 频次三 

颗粒物 
浓度 mg/m

3
 7.2 7.6 8.1 7.4 8.4 7.5 

排放量 kg/h 7.13×10
-2

 7.41×10
-2

 7.87×10
-2

 7.27×10
-2

 8.29×10
-2

 7.37×10
-2

 

排气量 Nm
3
/h 9899 9756 9721 9826 9873 9825 

流速 m/s 26.9 28.3 27.4 27.8 26.3 27.1 

备注：采样内径0.4m 

检测项目 

采样点位 电炉排气筒（P4）出口采样口 

采样时间 2018.8.30 2018.8.31 

采样频次 频次一 频次二 频次三 频次一 频次二 频次三 

颗粒物 
浓度 mg/m

3
 2.1 2.5 2.7 2.3 2.8 2.4 

排放量 kg/h 1.86×10
-2

 2.19×10
-2

 2.39×10
-2

 2.01×10
-2

 2.48×10
-2

 2.13×10
-2

 

排气量 Nm
3
/h 8837 8754 8873 8726 8854 8879 

流速 m/s 14.1 13.6 15.2 14.5 13.9 15.5 

备注：排气筒高度15m，采样内径0.5m，处理设施：旋风除尘+布袋除尘 

由上表可知，监测期间其颗粒物的最大排放浓度是 2.8mg/m
3，可满足《山东省区

域性大气污染物综合排放标准》（DB37/2376-2013）表 2 中重点控制区最高允许排放浓

度为 10mg/m
3 的标准要求，最高排放速率是 2.48×10

-2
kg/h，其排放速率可满足《大气

污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2 中 15m 高排气筒对应允许排放速率为

3.5kg/h 的标准要求。 

④底盘面漆喷涂线废气 
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底盘面漆喷涂采用水帘喷涂，产生的漆雾由水帘+过滤棉除漆雾，喷涂产生的有机

废气与流平、晾干产生的有机废气由 UV 光解处理后由 1 根 15m 高的排气筒排放，监

测结果见表 9.2-4 

表 9.2-4  底盘面漆喷涂线废气排气筒监测结果 

检测项目 

采样点位 底盘面漆喷漆房排气筒（P9）一号进口 

采样时间 2018.8.30 2018.8.31 

采样频次 频次一 频次二 频次三 频次一 频次二 频次三 

颗粒物 
浓度 mg/m

3
 3.7 3.4 3.9 3.2 3.5 3.8 

排放量 kg/h 1.48×10
-2

 1.38×10
-2

 1.59×10
-2

 1.32×10
-2

 1.45×10
-2

 1.59×10
-2

 

非甲烷

总烃 

浓度 mg/m
3
 6.08 6.32 5.94 6.27 6.01 6.16 

排放量 kg/h 2.43×10
-2

 2.56×10
-2

 2.42×10
-2

 2.59×10
-2

 2.49×10
-2

 2.58×10
-2

 

二甲苯 
浓度 mg/m

3
 0.115 0.129 0.103 0.137 0.128 0.112 

排放量 kg/h 4.60×10
-4

 5.23×10
-4

 4.21×10
-4

 5.65×10
-4

 5.29×10
-4

 4.69×10
-4

 

排气量 Nm
3
/h 4004 4056 4083 4128 4139 4192 

流速 m/s 7.4 7.9 8.1 7.1 8.5 7.5 

备注：采样内径0.5m 

检测项目 

采样点位 底盘面漆喷漆房排气筒（P9）二号进口 

采样时间 2018.8.30 2018.8.31 

采样频次 频次一 频次二 频次三 频次一 频次二 频次三 

颗粒物 
浓度 mg/m

3
 6.9 6.2 7.1 6.7 7.3 6.8 

排放量 kg/h 3.02×10
-2

 2.71×10
-2

 3.12×10
-2

 2.96×10
-2

 3.25×10
-2

 2.94×10
-2

 

非甲烷

总烃 

浓度 mg/m
3
 6.53 7.12 6.86 6.49 6.42 6.92 

排放量 kg/h 2.86×10
-2

 3.11×10
-2

 3.01×10
-2

 2.87×10
-2

 2.86×10
-2

 2.99×10
-2

 

二甲苯 
浓度 mg/m

3
 0.120 0.132 0.114 0.125 0.118 0.128 

排放量 kg/h 5.25×10
-4

 5.76×10
-4

 5.01×10
-4

 5.53×10
-4

 5.25×10
-4

 5.54×10
-4

 

排气量 Nm
3
/h 4378 4365 4392 4420 4452 4326 

流速 m/s 8.1 9.3 7.8 8.6 8.4 9.1 

备注：采样内径0.5m 

检测项目 

采样点位 底盘面漆喷漆房排气筒（P9）出口采样口 

采样时间 2018.8.30 2018.8.31 

采样频次 频次一 频次二 频次三 频次一 频次二 频次三 

颗粒物 
浓度 mg/m

3
 1.9 1.6 2.2 1.5 2.4 1.7 

排放量 kg/h 1.42×10
-2

 1.19×10
-2

 1.64×10
-2

 1.10×10
-2

 1.77×10
-2

 1.26×10
-2
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非甲烷

总烃 

浓度 mg/m
3
 4.41 4.73 4.28 4.39 4.29 4.58 

排放量 kg/h 3.29×10
-2

 3.53×10
-2

 3.18×10
-2

 3.23×10
-2

 3.17×10
-2

 3.41×10
-2

 

二甲苯 
浓度 mg/m

3
 0.0335 0.0386 0.0411 0.0371 0.0453 0.0442 

排放量 kg/h 2.50×10
-4

 2.88×10
-4

 3.06×10
-4

 2.73×10
-4

 3.35×10
-4

 3.29×10
-4

 

排气量 Nm
3
/h 7471 7456 7438 7359 7384 7437 

流速 m/s 9.7 8.6 9.5 10.3 9.3 10.0 

备注：排气筒高度15m，采样内径0.6m，处理设施：水帘柜+UV光氧 

由上表可知，监测期间其颗粒物的最大排放浓度是 2.4mg/m
3，可满足《山东省区

域性大气污染物综合排放标准》（DB37/2376-2013）表 2 中重点控制区最高允许排放浓

度为 10mg/m
3 的标准要求，最高排放速率是 1.77×10

-2
kg/h，其排放速率可满足《大气

污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2 中 15m 高排气筒对应允许排放速率为

3.5kg/h 的标准要求；非甲烷总烃最大排放浓度是 4.73mg/m
3、最大排放速率是

3.53×10
-2

kg/h；二甲苯最大排放浓度是 0.0442mg/m
3、最大排放速率是 3.29×10

-4
kg/h，

其排放浓度与排放速率均可满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2

中标准要求。 

⑤覆盖件面漆喷涂线废气 

覆盖件面漆喷涂采用水帘喷涂，产生的漆雾由水帘+过滤棉除漆雾，喷涂产生的有

机废气与流平、晾干产生的有机废气由 UV 光解处理后由 1 根 15m 高的排气筒排放，

监测结果见表 9.2-5。 

表 9.2-5  覆盖面漆喷涂废气排气筒监测结果 

检测项目 

采样点位 面漆喷漆房排气筒（P8）处理前进口 

采样时间 2018.8.30 2018.8.31 

采样频次 频次一 频次二 频次三 频次一 频次二 频次三 

颗粒物 
浓度 mg/m

3
 10.2 10.8 10.5 11.2 10.6 10.1 

排放量 kg/h 7.71×10
-2

 8.23×10
-2

 7.97×10
-2

 8.58×10
-2

 8.09×10
-2

 7.89×10
-2

 

非甲烷

总烃 

浓度 mg/m
3
 14.1 15.7 14.4 15.1 14.7 15.4 

排放量 kg/h 0.107 0.119 0.109 0.116 0.112 0.120 

二甲苯 
浓度 mg/m

3
 0.135 0.159 0.143 0.137 0.148 0.152 

排放量 kg/h 1.02×10
-3

 1.21×10
-3

 1.08×10
-3

 1.05×10
-3

 1.13×10
-3

 1.19×10
-3

 

排气量 Nm
3
/h 7559 7621 7587 7659 7641 7820 
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流速 m/s 10.3 9.2 9.6 10.8 8.9 10.5 

备注：采样内径0.6m 

检测项目 

采样点位 面漆喷漆房排气筒（P8）出口采样口 

采样时间 2018.8.30 2018.8.31 

采样频次 频次一 频次二 频次三 频次一 频次二 频次三 

颗粒物 
浓度 mg/m

3
 3.0 3.4 3.9 3.5 3.2 3.7 

排放量 kg/h 2.19×10
-2

 2.47×10
-2

 2.78×10
-2

 2.53×10
-2

 2.30×10
-2

 2.64×10
-2

 

非甲烷

总烃 

浓度 mg/m
3
 13.3 12.2 13.7 12.6 12.8 13.1 

排放量 kg/h 9.70×10
-2

 8.85×10
-2

 9.76×10
-2

 9.11×10
-2

 9.20×10
-2

 9.26×10
-2

 

二甲苯 
浓度 mg/m

3
 0.0707 0.0812 0.0751 0.0729 0.0809 0.0742 

排放量 kg/h 5.16×10
-4

 5.89×10
-4

 5.35×10
-4

 5.27×10
-4

 5.82×10
-4

 5.30×10
-4

 

排气量 Nm
3
/h 7293 7254 7123 7230 7189 7148 

流速 m/s 9.5 8.8 10.2 9.1 8.3 9.7 

备注：排气筒高度15m，采样内径0.6m，处理设施：水帘柜+UV光氧 

由上表可知，监测期间其颗粒物的最大排放浓度是 3.9mg/m
3，可满足《山东省区

域性大气污染物综合排放标准》（DB37/2376-2013）表 2 中重点控制区最高允许排放浓

度为 10mg/m
3 的标准要求，最高排放速率是 2.78×10

-2
kg/h，其排放速率可满足《大气

污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2 中 15m 高排气筒对应允许排放速率为

3.5kg/h 的标准要求；非甲烷总烃最大排放浓度是 13.7mg/m
3、最大排放速率是

9.76×10
-2

kg/h；二甲苯最大排放浓度是 0.0809mg/m
3、最大排放速率是 5.82×10

-4
kg/h，

其排放浓度与排放速率均可满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2

中标准要求。 

⑥覆盖件底漆喷涂线废气 

覆盖件面漆喷涂采用水帘喷涂，产生的漆雾由水帘+过滤棉除漆雾，喷涂产生的有

机废气与流平、晾干产生的有机废气由 UV 光解处理后由 1 根 15m 高的排气筒排放，

监测结果见表 9.2-6。 

表 9.2-6  覆盖件底漆喷涂废气排气筒监测结果 

检测项目 

采样点位 底漆喷漆房排气筒（P7）一号进口 

采样时间 2018.8.30 2018.8.31 

采样频次 频次一 频次二 频次三 频次一 频次二 频次三 
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颗粒物 
浓度 mg/m

3
 4.9 5.3 4.6 5.1 4.7 5.4 

排放量 kg/h 1.54×10
-2

 1.68×10
-2

 1.48×10
-2

 1.66×10
-2

 1.49×10
-2

 1.69×10
-2

 

非甲烷

总烃 

浓度 mg/m
3
 3.51 3.54 3.61 3.47 3.64 3.49 

排放量 kg/h 1.10×10
-2

 1.12×10
-2

 1.16×10
-2

 1.13×10
-2

 1.16×10
-2

 1.09×10
-2

 

二甲苯 
浓度 mg/m

3
 0.208 0.224 0.217 0.225 0.214 0.232 

排放量 kg/h 6.55×10
-4

 7.09×10
-4

 6.97×10
-4

 7.32×10
-4

 6.81×10
-4

 7.26×10
-4

 

排气量 Nm
3
/h 3148 3169 3214 3257 3183 3130 

流速 m/s 6.3 5.5 5.9 6.6 6.0 6.9 

备注：采样内径0.6m 

检测项目 

采样点位 底漆喷漆房排气筒（P7）二号进口 

采样时间 2018.8.30 2018.8.31 

采样频次 频次一 频次二 频次三 频次一 频次二 频次三 

颗粒物 
浓度 mg/m

3
 5.6 5.3 5.8 5.2 5.9 5.5 

排放量 kg/h 1.59×10
-2

 1.52×10
-2

 1.64×10
-2

 1.49×10
-2

 1.66×10
-2

 1.61×10
-2

 

非甲烷

总烃 

浓度 mg/m
3
 3.37 3.42 3.46 3.51 3.39 3.40 

排放量 kg/h 9.57×10
-3

 9.81×10
-3

 9.80×10
-3

 1.01×10
-2

 9.53×10
-3

 9.94×10
-3

 

二甲苯 
浓度 mg/m

3
 0.342 0.334 0.358 0.367 0.339 0.351 

排放量 kg/h 5.91×10
-4

 6.42×10
-4

 6.14×10
-4

 6.46×10
-4

 6.01×10
-4

 6.78×10
-4

 

排气量 Nm
3
/h 2841 2869 2831 2872 2810 2923 

流速 m/s 5.3 4.8 5.5 4.9 6.0 5.9 

备注：采样内径0.5m 

检测项目 

采样点位 底漆喷漆房排气筒（P7）出口采样口 

采样时间 2018.8.30 2018.8.31 

采样频次 频次一 频次二 频次三 频次一 频次二 频次三 

颗粒物 
浓度 mg/m

3
 2.1 1.9 2.4 2.6 2.0 1.8 

排放量 kg/h 1.27×10
-2

 1.16×10
-2

 1.47×10
-2

 1.56×10
-2

 1.22×10
-2

 1.12×10
-2

 

非甲烷

总烃 

浓度 mg/m
3
 2.35 2.26 2.32 2.41 2.39 2.42 

排放量 kg/h 1.43×10
-2

 1.38×10
-2

 1.42×10
-2

 1.45×10
-2

 1.46×10
-2

 1.50×10
-2

 

二甲苯 
浓度 mg/m

3
 0.0342 0.0376 0.0351 0.0334 0.0348 0.0325 

排放量 kg/h 2.07×10
-4

 2.30×10
-4

 2.15×10
-4

 2.02×10
-4

 2.12×10
-4

 2.02×10
-4

 

排气量 Nm
3
/h 6064 6128 6142 6035 6091 6203 

流速 m/s 8.0 7.6 8.6 8.2 7.8 9.1 

备注：排气筒高度15m，采样内径0.6m，处理设施：水帘+UV光氧 
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由上表可知，监测期间其颗粒物的最大排放浓度是 2.6mg/m
3，可满足《山东省区

域性大气污染物综合排放标准》（DB37/2376-2013）表 2 中重点控制区最高允许排放浓

度为 10mg/m
3 的标准要求，最高排放速率是 1.56×10

-2
kg/h，其排放速率可满足《大气

污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2 中 15m 高排气筒对应允许排放速率为

3.5kg/h 的标准要求；非甲烷总烃最大排放浓度是 2.42mg/m
3、最大排放速率是

1.50×10
-2

kg/h；二甲苯最大排放浓度是 0.0376mg/m
3、最大排放速率是 2.30×10

-4
kg/h，

其排放浓度与排放速率均可满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2

中标准要求。 

⑦造芯硬化废气 

造芯硬化在单独的密闭空间内进行产生的三乙胺采用吸风罩引入 2 套磷酸液喷淋

塔处理后由一根 15m 高排气筒排放，监测结果见表 9.2-7。 

表 9.2-7  三乙胺废气排气筒监测结果表 

检测项目 

采样点位 4#硬化排气筒处理设施前一号进口 

采样时间 2018.8.30 2018.8.31 

采样频次 频次一 频次二 频次三 频次一 频次二 频次三 

三乙胺 
浓度 mg/m

3
 88.20 90.35 89.79 88.86 89.68 90.72 

排放量 kg/h 0.599 0.608 0.612 0.609 0.607 0.613 

排气量 Nm
3
/h 6792 6725 6820 6854 6764 6759 

流速 m/s 15.1 16.3 15.5 16.0 15.9 15.8 

备注：采样内径0.4×0.4m 

检测项目 

采样点位 4#硬化排气筒处理设施前二号进口 

采样时间 2018.8.30 2018.8.31 

采样频次 频次一 频次二 频次三 频次一 频次二 频次三 

三乙胺 
浓度 mg/m

3
 69.23 67.58 68.54 67.62 68.35 67.42 

排放量 kg/h 0.538 0.522 0.536 0.532 0.531 0.525 

排气量 Nm
3
/h 7775 7723 7823 7864 7767 7782 

流速 m/s 10.6 11.2 10.2 11.5 10.5 10.1 

备注：采样内径0.6m 

检测项目 

采样点位 4#硬化排气筒出口采样口 

采样时间 2018.8.30 2018.8.31 

采样频次 频次一 频次二 频次三 频次一 频次二 频次三 



山东潍坊拖拉机厂集团有限公司年产 5000 台 850/950 系列拖拉机项目（一期工程（产能为 2500 台））竣工环境保护验收监测报告 

                                        68  潍坊市天天工程咨询有限公司 

三乙胺 
浓度 mg/m

3
 38.21 39.56 37.46 38.91 39.81 36.18 

排放量 kg/h 0.45 0.46 0.45 0.44 0.46 0.43 

排气量 Nm
3
/h 11774 11581 11893 11279 11438 11921 

流速 m/s 12.2 11.9 11.5 12.5 11.1 11.6 

备注：排气筒高度15m，采样内径0.7m，处理设施：三乙胺净化塔 

由上表可知，监测期间三乙胺的最大排放浓度是 39.81mg/m
3，最大排放速率是

0.46kg/h，其排放速率可满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 2 中标准要求，

参照三甲胺标准（其最高允许排放速率为 0.54kg/h。） 

（2）无组织废气 

项目无组织排放的废气污染物主要有颗粒物、非甲烷总烃、二甲苯、三乙胺等，

验收监测期间气象参数见表 9.2-8，厂界监测结果见表 9.2-9。 

表 9.2-6  监测期间气象参数情况一览表 

              气象条件 

日期和时间              
气温(℃) 气压(kPa) 风速(m/s) 风向 总云/低云 

2018.8.30 

12:00 29 100.7 2.3 NE 4/1 

14:00 30 100.5 2.4 NE 3/1 

16:00 26 100.4 2.2 NE 2/0 

2018.8.31 

12:00 26 100.8 2.3 NE 2/0 

14:00 28 100.5 2.1 NE 2/1 

16:00 31 100.2 2.0 NE 1/0 

表 9.2-9   项目厂界监测结果表 

项目 采样日期 采样频次 厂界上风向 厂界下风向1 厂界下风向2 厂界下风向3 

颗粒物
(mg/m

3
) 

2018.8.30 

1 0.315 0.362 0.344 0.358 

2 0.331 0.345 0.352 0.363 

3 0.318 0.354 0.346 0.351 

2018.8.31 

1 0.329 0.436 0.354 0.379 

2 0.336 0.374 0.361 0.353 

3 0.322 0.356 0.342 0.349 

非甲烷 

总烃
(mg/m

3
) 

2018.8.30 

1 0.72 0.91 0.87 1.03 

2 0.81 1.09 1.22 1.11 

3 0.78 0.98 1.18 0.89 
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2018.8.31 

1 0.64 1.12 0.79 0.92 

2 0.93 1.19 1.17 1.29 

3 0.75 1.06 0.98 0.84 

二甲苯
(mg/m

3
) 

2018.8.30 

1 <1.5×10
-3

 <1.5×10
-3

 <1.5×10
-3

 <1.5×10
-3

 

2 <1.5×10
-3

 <1.5×10
-3

 <1.5×10
-3

 <1.5×10
-3

 

3 <1.5×10
-3

 <1.5×10
-3

 <1.5×10
-3

 <1.5×10
-3

 

2018.8.31 

1 <1.5×10
-3

 <1.5×10
-3

 <1.5×10
-3

 <1.5×10
-3

 

2 <1.5×10
-3

 <1.5×10
-3

 <1.5×10
-3

 <1.5×10
-3

 

3 <1.5×10
-3

 <1.5×10
-3

 <1.5×10
-3

 <1.5×10
-3

 

甲醛
(mg/m

3
) 

2018.8.30 

1 0.03 0.08 0.06 0.09 

2 0.02 0.06 0.08 0.05 

3 0.05 0.07 0.10 0.09 

2018.8.31 

1 0.03 0.06 0.11 0.09 

2 0.04 0.09 0.07 0.08 

3 0.02 0.06 0.09 0.07 

酚类
(mg/m

3
) 

2018.8.30 

1 <0.03 <0.03 <0.03 <0.03 

2 <0.03 <0.03 <0.03 <0.03 

3 <0.03 <0.03 <0.03 <0.03 

2018.8.31 

1 <0.03 <0.03 <0.03 <0.03 

2 <0.03 <0.03 <0.03 <0.03 

3 <0.03 <0.03 <0.03 <0.03 

三乙胺
(mg/m

3
) 

2018.8.30 

1 未检出 未检出 未检出 未检出 

2 未检出 未检出 未检出 未检出 

3 未检出 未检出 未检出 未检出 

2018.8.31 

4 未检出 未检出 未检出 未检出 

5 未检出 未检出 未检出 未检出 

6 未检出 未检出 未检出 未检出 

由上表可知，验收监测期间，颗粒物最大监测浓度是 0.379mg/m
3，位于下风 3#

监测点；非甲烷总烃最大监测浓度是 1.22mg/m
3，位于下风 2#监测点；二甲苯未检出；

甲醛最大监测浓度是 0.11mg/m
3，位于厂界下风 2#监测点，其监测浓度均可满足《大

气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2 中颗粒物厂界浓度监控限值 1.0mg/m
3，

非甲烷总烃 4.0mg/m
3，二甲苯 1.2mg/m

3，甲醛厂界监控浓度 0.2mg/m
3 的标准要求。
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三乙胺未检出，其可满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1 中新改扩建标

准要求，参照三甲胺标准。 

9.2.2.2 废水监测 

项目仅排放生活污水，生活污水经化粪池预沉淀后排入市政管网，厂区废水排放

口监测结果见表 9.2-10。 

表 9.2-10   水质检测结果一览表 

根据验收期间现场监测结果：pH 为 7.19~7.34、CODcr、氨氮、SS、BOD5、总磷

的最大浓度分别为：220mg/L、17.9mg/L、79mg/L、100mg/L、1.41mg/L，均可满足《污

水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）中 B 等级标准要求。 

9.2.2.3 噪声监测 

项目噪声监测结果见表 9.2-11。 

表 9.2-11 厂界噪声监测结果  dB(A) 

            时段 

 

 

检测点位 

2018.8.30 2018.8.31 

昼 夜 昼 夜 

时间 Leq(A) 时间 Leq(A) 时间 Leq(A) 时间 Leq(A) 

1#项目东厂界外1m 14:00 55.1 22:10 41.2 10:05 57.3 22:06 42.6 

2#项目南厂界外1m 14:30 56.4 22:15 42.3 10:15 56.4 22:13 43.7 

3#项目西厂界外1m 14:15 55.2 22:20 40.8 10:21 56.8 22:18 41.4 

4#项目北厂界外1m 14:10 55.7 22:30 41.8 10:28 55.7 22:24 42.6 

根据验收期间现场监测结果：企业昼间噪声最大值为 57.3dB（A），夜间噪声最大

值为 43.7dB（A），南、西、北三厂界能够满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB 

点

位 

采样 

日期 

采样 

频次 

检测项目检测结果（mg/L），pH(无量纲) 

pH CODcr 氨氮 SS BOD5 总磷 

厂

区

污

水

总

排

口 

8.30 

1 7.28 198 16.3 68 89 1.27 

2 7.32 213 17.5 72 95 1.23 

3 7.19 187 16.8 64 84 1.14 

4 7.34 204 17.2 76 92 1.34 

8.31 

1 7.45 193 15.8 65 97 1.28 

2 7.23 184 16.5 69 90 1.47 

3 7.29 209 17.6 77 94 1.29 

4 7.33 220 17.9 81 100 1.41 
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12348-2008）2 类区昼间不大于 60 dB（A），夜间不大于 50 dB（A）的标准要求；东

厂界可满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB 12348-2008）4 类区昼间不大于

70 dB（A），夜间不大于 55dB（A）的标准要求。 

9.2.2.4 固体废物 

本项目固废均委托处置或外售废边角料、浇口及冒口、铁屑、由企业进行回收利

用或外卖，焊渣、除尘器收集粉尘、铁锈、氧化皮外售综合利用，废包装废物由企业

进行回收外卖，磷酸氨基盐溶液作为原材料外售肥料加工企业。漆渣、废过滤棉废机

油、废乳化液、废弃包装物均属于危险固废，委托潍坊佛士特环保有限公司进行处置，

含有废抹布属于豁免的危废，与生活垃圾一同外运填埋。 

9.2.2.5 污染物排放量核算 

项目排放的污染源主要是大气污染源与废水污染源，各污染源中污染物排放情况

见表 9.2-12。 

表 9.2-12  项目污染物主要排放情况一览表 

污染物名称 验收监测排放量（t/a） 环评预测排放量（t/a） 

废气 

颗粒物 1.068 0.411 

二甲苯 0.0013 0.0927 

非甲烷总烃 0.177 0.8918 

甲醛 1.29 0.0196 

苯酚 / 0.098 

废水 
COD 1.21 2.94 

氨氮 0.098 0.043 
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第十章 验收监测结论 

10.1 环保设施调试运行效果 

10.1.1 环保设施处理效率监测结果 

10.1.1.1 废气处理设施处理效率 

①抛丸粉尘治理设施 

抛丸产生的粉尘由布袋处理器处理后由一根 15m 高排气筒排放，根据抛丸排气筒

进出口监测结果，其旋风+布袋处理器的除尘效率达 95.7%。 

②造型、脱模、砂处理以及浇注废气 

造型、脱模、砂处理以及浇注等产生的颗粒由 2 套旋风+布袋除尘器处理后由 1

根 15m 高排气筒排放，（浇注产生的甲醛与苯酚未采取治理措施），根据抛丸排气筒进

出口监测结果，其布袋处理器的除尘效率达 97.0%。  

③电炉烟气 

电炉产生的烟气采用集气罩收集后引入布袋除尘器处理后由 1 更 15m 高排气筒排

放，根据除尘器进出口监测结果，其除尘器的处理效率为 70%。 

④底盘面漆喷涂废气 

底盘面漆喷涂采用水帘喷涂，产生的漆雾由水帘+过滤棉除漆雾，喷涂产生的有机

废气与流平、晾干产生的有机废气由 UV 光解处理后由 1 根 15m 高的排气筒排放，根

据排气筒进出口监测结果水帘+过滤棉对漆雾的去除效率达 72.2%，UV 光解对非甲烷

总烃、二甲苯的去除效率分别是 37.8%、74%。 

⑤覆盖件面漆喷涂废气 

覆盖件面漆喷涂采用水帘喷涂，产生的漆雾由水帘+过滤棉除漆雾，喷涂产生的有

机废气与流平、晾干产生的有机废气由 UV 光解处理后由 1 根 15m 高的排气筒排放，

根据排气筒进出口监测结果水帘+过滤棉对漆雾的去除效率达 70%， UV 光解对非甲

烷总烃、二甲苯的去除效率分别是 23%、51.4%。 

⑥覆盖件底漆喷涂废气 

覆盖件面漆喷涂采用水帘喷涂，产生的漆雾由水帘+过滤棉除漆雾，喷涂产生的有
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机废气与流平、晾干产生的有机废气由 UV 光解处理后由 1 根 15m 高的排气筒排放，

根据排气筒进出口监测结果水帘+过滤棉对漆雾的去除效率达 66%，UV 光解对非甲烷

总烃、二甲苯的去除效率分别是 33.6%、82.7%。 

⑦造芯硬化废气 

造芯硬化在单独的密闭空间内进行产生的三乙胺采用吸风罩引入 2 套磷酸液喷淋

塔处理后由一根 15m 高排气筒排放，根据进出口监测结果可知，磷酸液对三乙胺的去

除效率为 62.2%。  

10.1.1.2 噪声治理设施 

根据噪声监测结果，证明噪声治理设施的降噪结果满足要求。 

10.1.2 污染物排放监测结果 

10.1.2.1 无组织废气监测 

验收监测期间：颗粒物最大监测浓度是 0.379mg/m
3，位于下风 3#监测点；非甲烷

总烃最大监测浓度是 1.22mg/m
3，位于下风 2#监测点；二甲苯未检出；甲醛最大监测

浓度是 0.11mg/m
3，位于厂界下风 2#监测点，其监测浓度均可满足《大气污染物综合

排放标准》（GB16297-1996）表 2 中颗粒物厂界浓度监控限值 1.0mg/m
3，非甲烷总烃

4.0mg/m
3，二甲苯 1.2mg/m

3，甲醛厂界监控浓度 0.2mg/m
3 的标准要求。三乙胺未检出，

其可满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1 中新改扩建标准要求，参照三

甲胺标准。 

10.1.2.2 有组织废气监测 

（1）抛丸粉尘 

抛丸产生的粉尘经处理后其最大排放浓度是 6.8mg/m
3，可满足《山东省区域性大

气污染物综合排放标准》（DB37/2376-2013）表 2 中重点控制区最高允许排放浓度为

10mg/m
3 的标准要求，最高排放速率是 0.209kg/h，可满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2 中 15m 高排气筒对应允许排放速率为 3.5kg/h 的标准要求。 

（2）脱模、浇注、砂处理等废气 

脱模、砂处理与浇注（采用吸风罩进行收集其产生的甲醛、苯酚与烟尘）产生的

废气进入旋风除尘+布袋除尘器处理后其颗粒物的最大排放浓度是 5.6mg/m
3，可满足
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《山东省区域性大气污染物综合排放标准》（DB37/2376-2013）表 2 中重点控制区最高

允许排放浓度为 10mg/m
3 的标准要求，最高排放速率是 0.186kg/h，其排放速率可满足

《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2 中 15m 高排气筒对应允许排放速

率为 3.5kg/h 的标准要求；甲醛最大排放浓度是 8.03mg/m
3、最大排放速率是 0.258kg/h，

苯酚未检出。甲醛与苯酚（酚类）排放浓度与排放速率均可满足《大气污染物综合排

放标准》（GB16297-1996）表 2 中（甲醛最高允许排放浓度 25 mg/m
3，排放速率 0.26kg/h；

酚类最高允许排放浓度 100 mg/m
3，排放速率 0.10kg/h）的标准要求。 

（3）电炉烟气 

电炉产生的烟尘采用集气罩收集后进入旋风+布袋除尘器处理后由 1 根 15m 高排

气筒排放，其颗粒物的最大排放浓度是 2.8mg/m
3，可满足《山东省区域性大气污染物

综合排放标准》（DB37/2376-2013）表 2 中重点控制区最高允许排放浓度为 10mg/m
3

的标准要求，最高排放速率是 2.48×10
-2

kg/h，其排放速率可满足《大气污染物综合排

放标准》（GB16297-1996）表 2 中 15m 高排气筒对应允许排放速率为 3.5kg/h 的标准要

求。 

（4）底盘面漆喷涂线废气 

底盘件面漆喷涂采用水帘喷涂，产生的漆雾由水帘+过滤棉除漆雾，喷涂产生的有

机废气与流平、晾干产生的有机废气由 UV 光解处理后由 1 根 15m 高的排气筒排放，

处理后废气中颗粒物的最大排放浓度是 2.4mg/m
3，可满足《山东省区域性大气污染物

综合排放标准》（DB37/2376-2013）表 2 中重点控制区最高允许排放浓度为 10mg/m
3

的标准要求，最高排放速率是 1.77×10
-2

kg/h，其排放速率可满足《大气污染物综合排

放标准》（GB16297-1996）表 2 中 15m 高排气筒对应允许排放速率为 3.5kg/h 的标准要

求；非甲烷总烃最大排放浓度是 4.73mg/m
3、最大排放速率是 3.53×10

-2
kg/h；二甲苯最

大排放浓度是 0.0442mg/m
3、最大排放速率是 3.29×10

-4
kg/h，其排放浓度与排放速率均

可满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2 中标准要求。 

（5）覆盖件面漆喷涂线废气 

覆盖件面漆喷涂采用水帘喷涂，产生的漆雾由水帘+过滤棉除漆雾，喷涂产生的有

机废气与流平、晾干产生的有机废气由 UV 光解处理后由 1 根 15m 高的排气筒排放，
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处理后的废气中颗粒物的最大排放浓度是 3.9mg/m
3，可满足《山东省区域性大气污染

物综合排放标准》（DB37/2376-2013）表 2 中重点控制区最高允许排放浓度为 10mg/m
3

的标准要求，最高排放速率是 2.78×10
-2

kg/h，其排放速率可满足《大气污染物综合排

放标准》（GB16297-1996）表 2 中 15m 高排气筒对应允许排放速率为 3.5kg/h 的标准要

求；非甲烷总烃最大排放浓度是 13.7mg/m
3、最大排放速率是 9.76×10

-2
kg/h；二甲苯最

大排放浓度是 0.0809mg/m
3、最大排放速率是 5.82×10

-4
kg/h，其排放浓度与排放速率均

可满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2 中标准要求。 

（6）覆盖件底漆喷涂线废气 

覆盖件底漆喷涂采用水帘喷涂，产生的漆雾由水帘+过滤棉除漆雾，喷涂产生的有

机废气与流平、晾干产生的有机废气由 UV 光解处理后由 1 根 15m 高的排气筒排放，

处理后废气中颗粒物的最大排放浓度是 2.6mg/m
3，可满足《山东省区域性大气污染物

综合排放标准》（DB37/2376-2013）表 2 中重点控制区最高允许排放浓度为 10mg/m
3

的标准要求，最高排放速率是 1.56×10
-2

kg/h，其排放速率可满足《大气污染物综合排

放标准》（GB16297-1996）表 2 中 15m 高排气筒对应允许排放速率为 3.5kg/h 的标准要

求；非甲烷总烃最大排放浓度是 2.42mg/m
3、最大排放速率是 1.50×10

-2
kg/h；二甲苯最

大排放浓度是 0.0376mg/m
3、最大排放速率是 2.30×10

-4
kg/h，其排放浓度与排放速率均

可满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2 中标准要求。 

（7）⑦造芯硬化废气 

造芯硬化在单独的密闭空间内进行产生的三乙胺采用吸风罩引入 2 套磷酸液喷淋

塔处理后由一根 15m 高排气筒排放，处理后的废气三乙胺最大排放速率是 0.46kg/h，

其排放速率可满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 2 中标准要求，参照三

甲胺标准（其最高允许排放速率为 0.54kg/h。） 

10.2.2.3 废水检测结果 

验收监测期间：pH 为 7.19~7.34、CODcr、氨氮、SS、BOD5、总磷的最大浓度分

别为：220mg/L、17.9mg/L、79mg/L、100mg/L、1.41mg/L，均可满足《污水排入城镇

下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）中 B 等级标准要求。 
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10.2.2.4 噪声监测结果 

采取合理的总体布置，以及减振、隔声、吸声等措施降低噪声，厂界噪声满足标

准要求。 

验收监测期间，企业昼间噪声最大值为 57.3dB（A），夜间噪声最大值为 43.7dB

（A），南、西、北三厂界能够满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB 12348-2008）

2 类区昼间不大于 60 dB（A），夜间不大于 50 dB（A）的标准要求；东厂界可满足《工

业企业厂界环境噪声排放标准》（GB 12348-2008）4 类区昼间不大于 70 dB（A），夜

间不大于 55dB（A）的标准要求。 

10.2 验收结论 

山东潍坊拖拉机厂集团有限公司年产 5000 台 850/950 系列拖拉机项目（一期工程

（产能为 2500 台））基本落实了环评批复中的各项环保要求，主要污染物达标排放，

符合建设项目竣工环境保护验收条件，建议通过验收。 
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图 3-2（a）项目厂区平面布置图 
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脱模、浇注烟尘处理采样照片        废气无组织厂界监测 

  
废气无组织厂界监测              废气无组织厂界监测 

 



委  托

潍坊市天天工程咨询有限公司:

根据 《建设项目环境保护管理条例》及 《建设项目竣工环境

保护验收管理办法》中的有关规定,“年产 sO00台gso归50系列

拖拉机项目(一期工程 (产能为2500台)”己经建成并试运营,

需进行竣工环境保护验收,今委托贵单位承担该项目竣工验收监

测及验收报告编制工作,望尽快开展工作。

有限公司



















工况证明

本项目是年产生500O台拖拉机项目(一期工程(产能为25O0台)),年生产冗4天,

由于拖拉机是由各部件组成,且在不同车间加工,其生产工况记录按照各车间的生产工

况进行记录,监测期间实际生产负荷见下表

铸造车间监测期间生产负荷

日期 产品 设计产量 (〃d) 实际产量 (〃d) 负荷 (%)

2018.8.30
发动机体 10 87

变速箱体 8,5 7,6 89.4

2018,8.31
发动机体 l1.5 10,.2 88.7

变速箱体 8,5 7,6 89,4

喷涂车间监测期间生产负荷

日期 产品
设计喷涂面积

(m2/d)

实际喷涂面积

(m2/d)
负荷 (%)

2018,8,30

覆盖件喷底漆 53,3 50.8 95,0

覆盖件喷面漆 101,7 95.6 94,0

底盘喷面漆 53,3 50,8 95.0

2018.8.31

覆盖件喷底漆 53,3 50.2 94.2

覆盖件喷面漆 101,7 94.8 93.2

底盘喷面漆 53,3 50,3 94.4

配套车间监测期间生产负荷

日期 产品 设计产量 (套/d) 实际产量 (套/d) 负荷 (%)

2018.8,30

挡板 8 94.l

机罩
°
° 94.l

2018,8,31

挡板 8.5 8 94,1

机罩 8,5 8 94,1

桥箱厂车间监测期间生产负荷

日期 产品 设计产量 (套/d) 实际产量 (套/d) 负荷 (%)

2018.8.30

前桥 8.5 7.8 91.8

变速箱体 8,5 7.8 91,8

2018.8,31

前桥 7,8 91,8

91,8变速箱体
°
° 7,8



特此证明,以上数据真实有效。

我公司承诺对所提交材料的真实性负责,并承担内容不实之后果。
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企业事业单位突发环境事件应急预案备案表

913707051654207750山东潍坊拖拉机厂集团有限公司

05362605555法定代表人

13562632932

swtyyb@163.com05368̄652288

东 经 1 1 ” 0 5 2 4 . 1 ″ 北 纬 3 6 °
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山东潍坊拖拉机厂集团有限公司突发环境事件应急预案

一般【
一股-大气 (Qω+一般 水̄ (Q0)l

本单位于⒛18年10月⒛ 日签署发布了突发环境事件应急预案,备案条件具备
,

备案文件齐全,现报送备案。

本单位承诺,本单位在办理备案中所提供的相关文件及其信息均经本单位确
认真

实,无虚假,且未隐瞒事实。
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突发环境事件

应急预案备案

文件目录

1、突发环境事件应急预案备案表;

2、环境应急预案及编制说明

环境应急预案 (签署发布文件`环境应急预案文本)

编制说明 (编制过程概述、重点内容说明、征求意见及采纳情况

说明、评审情况说明);

3、环境风险评估报告;

4、环境应急资源调查报告;

备案意见

山东潍坊拖拉机厂集团有限公司的突发环境事件应急预案备案文

件已于⒛18年11月9日收讫,文件齐全,予以备案。

备案编号 370703ˉ2018J̄J92ˉL

报送单位 山东潍坊拖拉机厂集团有限公司

受理部门

负责人
张廷锋 经办人 徐翠

注:备案编号由企业所在地县级行政区划代码、年份、流水号、企业环境风险级别 (一般

L、较大M、重大H)及跨区域 (T)表征字母组成。例如,河北省永年县
艹+重大环境风险非跨

区域企业环境应急预案2015年各案,是永年县环境保护局当年受理的第26个备案,则编号为:

13⒄”刁015ˉ0“̄H;如果是跨区域的企业,则编号为:130辊92015ˉ026ˉHT。
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项目名称 年产5000台85O/950系列拖拉机项目
一期工程 (产能为2500台)检测

委托单位 山东潍坊拖拉机厂集团有限公司 采样地点 潍坊市经济开放区

样品数量

活性炭管×78;注射器×7⒋滤膜×24;

低浓度采样头×9⒈棕色玻璃瓶
× 1甾 ;水 样

×9

样品状态 气态、液态、固态

采、送样人员 王东兴、冉瑞、孙月强、张海强 分析人员
高旺、路秋雨、王青青、张冰玉、

贺文艳、丁悦颖、吴丽平、郭辉

采样日期 2018.8.30~2018.8.31分析日期 2018.8.31ˉ2018,9.7

一、仪器设备基本情况

表 1 主要仪器设备
一览表

仪器设备 型号 仪器编号

声校准器 AWA6221B 133

噪声频谱分析仪 AWA5“6型 130

自动烟尘 (烟气)测试仪 崂应 3012H型 050

自动烟尘 (气)测试仪 崂应 3012H 136

白动烟尘烟气监测仪 GH~ωE型 167

综合大气采样器 KB 6̄120型
159、 160、 161、 117、

118、 119

电子天平 AX224ZH 011

电热鼓风干燥箱 10⒈oEs o12

生化培养箱 sPX△50B 029

COD恒温加热器 sN-102A 019

可见分光光度计 721型 刀
叶
n
υ

pH计 PHB笔型 94

气相色谱仪 GC7̄820 001

准微量电子天平 EX125DZH 049
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二、检测依据及结果

2.1检测依据

表2 废气检测方法依据
一览表

项目名称 方法依据 分析方法 检出限

颗粒物 GB/T15432ˉ1995
环境空气 总悬浮颗粒物的测定 重

量法
0.001mg/m3

颗粒物 DB37/T2537ˉ2014
固定污染源废气低浓度颗粒物的测

定 重量法
1mg/m3

非甲烷总烃 IIJ604ˉ2017
环境空气总烃、甲烷、非甲烷总烃

的测定 直接进样-气相色谱法

0.07mg/m3

(以碳计)

非甲烷总烃 HJ382̄017
固定污染源废气 总烃、甲烷和非甲

烷总烃的测定 气相色谱法

0.07mg/m3

(以碳计)

二甲苯 HJ5842̄010
环境空气 苯系物的测定 活性炭吸

附/二硫化碳解析汽 相色谱法
l.5x l0-3 mg/m3r

甲醛
国家环境保护总局

(2003垄F)

《空气和废气监测分析方法》第六

篇/第四章/(二)一甲醛 酚试剂分

光光度法

0.0lmg/m3

酚类 HJ/T32-1999
固定污染源排气中酚类化合物的测

定 4氨̄基安替比林分光光度法

无组织:

0.03mg/m3

有组织:

0.3mg/m3

表3 废水检测方法依据
一览表

项目名称 方法依据 分析方法 检出限

pH GB/T6920ˉ1986 玻璃电极法

CODcr HJ828-2017 重铬酸盐法 4mg/L

BOD5 HJ5052̄009 稀释与接种法 0.5mg/L

氨氮 HJ5352̄009 纳氏试剂分光光度法 0,025mg/L

ss GB1190⒈1989 重量法

总磷 GB11893ˉ1989 钼酸铵分光光度法 0.01mg/L

表 4 噪声检测方法依据
一览表

项目名称 方法依据 分析方法 检出限

噪声 GB12348ˉ2008 工业企业厂界环境噪声排放标准
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2⒓现场采样气象情况

图1无组织废气采样布点图

23无组织废气检测结果

表6 无组织废气检测结果
工览表

表5 现场气象情况一览表

气温(℃) 气压(kPa,风速(m怒) 风向 总云`低云

2018.8.30

12∶00 29 100.7 2.3 NE 4/1

14∶00 30 100.5 2.4 NE 3/1

16∶00 26 100.4 2.2 NE 2/0

2018.8.31

8∶00 26 100.8 2.3 NE 2/0

10∶00 28 100.5 2.1 NE 2/l

12∶00
0
, 100.2 2.0 NE 1/0

| N
上风向

下风向3o

下风向2 ○ ○ 下风向 1

山东潍坊拖拉机

厂集团有限公司

项 目 采样日期 采样频次 厂界上风向 厂界下风向1 厂界下风向2 厂界下风向
3

颗粒物

(mg/m3)

2018.8.30

l 0.315 0.362 0.344 0.358

2 0.331 o。345 0.352 0.363

3 0.318 0.354 0.346 0.351

2018.8.31

1 0.329 0.436 0.354 0.379

2 0.336 0.374 0.361 0.353
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3 0.322 0.356 0.342 0.349

非甲烷

总烃

tmg/m勹

2018.8.30

1 0.72 0.91 0.87 1.03

0
乙 0.81 1.09 1.22

3 0.78 0.98 1.18 0.89

2018.8.31

l 0.64 1.12 0.79 0.92

2 0.93 1.19 l,17 1.29

0.75 1,06 0.98 0.84

二甲苯

(mg/m3,

2018.8.30

1 <1.5×103̄ <1.5×10s̄ (1.5×103̄ (1.5×103̄

2 <1.5×10名 (1.5×103̄ (1,5×103̄ <1,5×103̄

●
, <1.5×103̄ <1.5×103̄ <1.5×103̄ (1.5×103̄

2018.8.31

1 <1.5×103̄ <1,5×103̄ <1.5×103̄ <1,5×103̄

2 <1.5×103̄ <1.5×103̄ <1.5×103̄ (1.5×103̄

(1.5×103̄ (1.5×103̄ <1.5×103̄ <1.5×103̄

甲醛

(mg/m3)

2018.8.30

l 0.03 0.08 0.06 0.09

2 o.02 0.06 0.08 0。05

3 0.05 0.07 0.10 0.09

2018.8.31

l
’
氵
^
υ
0 0.06 0.1l 0.09

2 0.04 0.09 0.07 0.08

3 0.02 0.06 0,09 0.07

酚类

(mg/mD

2018.8.30

1 <0.03 (0.03 (0.03 <0.03

2 <0.03 <0.03 (0.03 (0.03

,
J <0.03 <0.03 <0.03 (0.03

2018.8.31

l (0.03 <0.03 (0.03 (0.03

2 <0.03 (0.03 <0.03 扌0。03

3 <0.03 <0.03 <0.03 (0.03

2.4有组织废气检测结果

表7有组织废气检测结果
一览表
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检测顼目

采样点位 抛丸排气筒 (P5)处理设施前进口

采样时间 2018.8.30 2018.8.31

采样频次 频次
一 频次二 频次三 频次

一 频次二 频次三

颗粒物
浓度 mg/m3 85.3 87.2 84.6 86.4 87.5 85.8

排放量 kg/h 4.76 4,83 4.71 4.83 4.86 4.77

排气量 Nm3/h 55780 55369 55682 55891 55547 55623

流速 彐nys 24.6 23,8 25.1 25.5 24.2 23.6

备 注 :采 样 内 径 0.6m×1.2m

检测项目

采样点位 抛丸排气筒 (P5)出口采样口

采样时间 2018,8.30 2018.8.31

采样频次 频次
一 频次二 频次三 频次

一 频次二 频次三

颗粒物
浓度 m g / m 353 6.2 4.9 6.8 6.4 5.8

排放量 kg/h 0.159 0.187 0.148 0.209 0.196 0.176

排气量 Nm3/h 30062 30158 30254 30568 30721 30357

流速 m/s 15,2 13.3 14,7 13.6 13.1 14,5

备注:招:气筒高度15m,采样内径0.8m,处理设施:旋风+布袋除尘

检测项目

采样点位 浇注、砂处理排气筒 (P1)处理设施前
一号进口

采样时间 2018.8,30 2018.8.31

采样频次 频次
一 频次二 频次三 频次

一 频次二 频次三

颗粒物
浓度 m g / m 353,2 54.5 53.8 52.6 55.8 52.7

排放量 k g / h 2.19 2.27 2.28 2,24 2.34 2.17

甲醛

浓度 mg/m3 2.83 3.02 2.75 2.86 2.96 2.79

排放量 k g / h 0.117 0.126 0,116 0.122 0.124 0.115

酚类

浓度 mg/m3 (0.3 <0,3 (0.3 (0.3 <0.3 (0.3

排放量 k g / h

排气量 Nm3/h 41202 41568 42310 42512 41873 41103

流速 盯 s 27,3 27.6 26.5 27.9 28,3 26.9
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备注:采样内径0.6m

检测项目

采样点位 浇注、砂处理排气筒 (PD处理设施前二号进口

采样时间 2018,8.30 2018,8.31

采样频次 频次
一 频次二 频次三 频次

一 频次二 频次三

颗粒物
浓度 mg/m3 52.1 51,8 53.2 52.5 53.8 51.1

排放量 kg/h 2.13 2.14 2.16 2.19 2.24 2,09

甲醛

浓度 m g / m 33.38 3,73 3.57 3.27 3.18 3.42

排放量 kg/h 0.138 0.154 0,145 0.137 0.132 0.140

酚类

浓度 m g / m 3(0.3 <0.3 <0.3 <0.3 <0.3 (0.3

排放量 kg/h

排气量 Nm3/h 40912 41245 40562 41782 41584 40924

流速 彐n/s 25.8 24.4 26.2 25.4 26.6 <
,
0
∠

备注:采样内径0.6m

检测项目

采样点位 浇注、砂处理排气筒 (P1)出口采样口

采样时间 2018.8,30 2018.8.31

采样频次 频次
一 频次二 频次三 频次

一 频次二 频次三

颗粒物
浓度 mg/m3 4.2 4.6 5.2 4.7 4,1 5.6

排放量 kg/h 0.143 0,160 0.175 0.161 0.136 0.186

甲醛

浓度 mg/m3 7.51
0
J
^
υ
8 7,78 7.57 7,71 7,69

排放量 kg/h 0,230 0.258 0.241 0,239 0.236 0.245

酚类

浓度 mg/m3 <0.3 <0.3 (0.3 (0.3 <0.3 (0.3

排放量 kg/h

排气量 Nm3/h 33940 34852 33564 34215 33217 33136

流速 m/s 21.8 23.2 22,5 20.6
0
乙 20,3

备注:排气筒高度 5m,采样内径0.6m,处理设施:旋风除尘
+布袋除尘

检测项目
采样点位 电炉排气筒 (P4)处理设施前进口

采样时间 2018.8.30 2018.8.31
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采样频次 频次
一 频次二 频次三 频次

一 频次二 频次三

颗粒物
浓度 m g / m 37.2 7.6 8.1 7彳 8⒕ 7,5

排放量 k g / h7.13×10
2̄ 7.41×10泛 7,87×10砭 7.27×10泛 8.29×109 7.37×10

2̄

排气量 Nm3/h 9899 9756 9721 9826 9873 9825

流速 m/s 26.9 28.3 27.4 27.8 26.3 27.1

备注:采样内径0.4m

检测项目

采样点位 电炉排气筒 (P4)出口采样口

采样时间 2018.8.30 2018,8.31

采样频次 频次
一 频次二 频次三 频次一 频次二 频次三

颗粒物
浓度 mg/m3 2.1 2.5 2,7 2.3 2,8 2.4

排放量 kg/h l。86×10砭 2.19×109 2,39×10
2̄ 2.01×10砭 2.48×10

2̄ 2.13×102

排气量 Nm3/h 8837 8754 8873 8726 8854 8879

流速 m/s 14.1 13,6 15.2 14.5 13.9 15.5

备注:扫0气筒高度15m,采样内径0.5m,处理设施:布袋除尘

检测项目

采样点位 覆盖件面漆喷涂排气筒 (P8)处理前进口

采样时间 2018.8.30 2018.8.31

采样频次 频次
一 频次二 频次三 频次

一 频次二 频次三

颗粒物
浓度 mg/m3 10.2 10.8 10,5 1⒈2 10,6 10.1

排放量 kg/h 7.71×109 8,23×10泛 7.97×109 8.58×10
2̄ 8.09×10

2̄ 7.89×102

非甲烷

总烃

浓度 mg/m3 14,1 15.7 14.4 15.1 14.7 15.4

排放量 k g / h 0.107 0.119 0.109 0.116 0.112 0.120

二甲苯

浓度 mg/m3 0,135 0.159 0.143 0.137 0.148 0,152

排放量 kg/h 1.02×10
s̄ 1.21×10s̄ 1,08×10名 1.05×10

3̌ 1.13×103̄ l。19×10名

排气量 Nm3/h 7559 7621 7587 7659 7641

流速 彐nys 10.3 9,2 9.6 10.8 8.9 10.5

备注:采样内径0.6

检测项目

m

|粟样点位|      茔苎竺亘墅垒竺苎昱昱-三E!±三垩竺三    ~
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采样时间 2018.8.30 2018.8.31

采样频次 频次
一 频次二 频次三 频次

一 频次二 频次三

颗粒物
浓度 mg/m3 ⒊0 3⒕ 3.9 3.5 ⒊2 3.7

排放量 kg/h 2.19×109 2.47×10
2̄ 2.78×109 2.53×109 2.30×10砭 2.64×10

2̈

非甲烷

总烃

浓度 mg/m3 13.3 12.2 13,7 12.6 12.8 13.1

排放量 kg/h 9.70×10⒓ 8.85×109 9.76×10
2̄ 9,11×10

2̄ 9.20×10
2̄ 9.26×102

二甲苯

浓度 mg11f 0.0707 0,0812 0.0751 0.0729 0.0809 0.0742

排放量 k g / h5.16×10叫 5.89×10
4̄ 5,35×10

。̄ 5.27×10
。̄ 5.82×10砰 5.30×10彳

排气量 Nm3/h 7293 7254 7123 7230 7189 7148

流速 m/s 9.5 8.8 10.2 9.1 83 9.7

备注:排气筒高度15m,采样内径0.6m,处理设施:水帘柜+UⅤ光氧

检测项目

采样点位 底盘面漆喷涂排气筒 (P9)一号进口

采样时间 2018.8,30 2018.8.31

采样频次 频次
一 频次二 频次三 频次

一 频次二 频次三:

颗粒物
浓度 mg/m3 3,7 ⒊4 ⒊9 ⒊2 3,5 3.8

排放量 kg/h 1.48×109 1.38×10
2̄ 1.59×102 1.32×10

2̄ 1.45×109 1.59×10泛

非甲烷

总烃

浓度 m g / m 36.08 6.32 5.94 6,27 6.01 6.16

排放量 kg/h 2.43×10泛 2.56×10
2̄ 2.42×102 2.59×109 2.49×109 2.58×10r2

二甲苯
浓度 m g / m 30.115 o.129 0.103 0.137 0.128 0,112

排放量 kg/h 4.60×10砰 5.23×10
4̄ 4.21×10。̄ 5.65×10

。̄ 5.29×10叫 4.69×10叫

排气量 Nm3/h 4004 4056 4083 4128 4139 4192

流速 m/s 7.4 7.9 8,1 7.1 8.5 7.5

备注:采样内径0.5m

检测项目

采样点位 底盘面漆喷涂排气筒 (P9)二号进口

采样时间 2018.8.30 2018,8.31

采样频次 频次
一 频次二 频次三 频次

一 频次二 频次三

颗粒物 浓度 mg/m3 6.9 6.2 7.1 6.7 73 6.8
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排放量 kg/h 3.02×102̄ 2.71×10
2̄ 3.12×10习 2.96×10

2̄ 3.25×102̄ 2.94×10
2̄

非甲烷

总烃

浓度 mg/m3 6,53 7.12 6.86 6.49 6.42 6.92

排放量 kg/h 2.86×109 3.11×10习 3,01×10
2̄ 2.87×109 2.86×109 2.99×10

2̄

二甲苯
浓度 m g / m 30.120 0.132 0.114 0.125 0.118 0.128

排放量 kg/h 5.25×10叫 5.76×10
4̄ 5.01×10彳 5.53×10叫 5.25×10艹 5.54×10叫

排气量 Nm3/h 4378 4365 4392 4420 4452 4326

流速 m/s 8.1 9.3 7.8 8.6 8⒕ 9.1

备注:采样内径0,5m

检测项目

采样点位 底盘面漆喷涂排气筒 (P9)出口采样口

采样时间 2018.8.30 2018.8.31

采样频次 频次
一 频次二 频次三 频次

一 频次二 频次三

颗粒物
浓度 mg/m3 1.9 1.6 2.2 1.5 2⒕ 1.7

排放量 kg/h 1.42×10圪 1.19×10
2̄ 1.64×102̄ 1.10×10习 1.77×10

2̄ l。26×109

非甲烷

总烃

浓度 mg/m3 4.41 4.73 4.28 4.39 4.29 4.58

排放量 kg/h 3.29×10习 3.53×10
2̄ 3,18×10

2̄ 3.23×10习 3.17×10
2̄ 3.41×109

二甲苯
浓度 m g / m 30.0335 0.0386 0.0411 0.0371 0.0453 0.0442

排放量 kg/h 2.50×10丬 2.88×10ˉ
zl
3,06×10

4̄ 2.73×10叫 3.35×10
4̄ 3.29×10叫

排气量 Nm3/h 7471 7456 7438 7359 7384 7437

流速 rnys 9.7 | 8.6 9,5 10.3 9,3 10.0

径0,6m,处理设施:水帘柜+UV光氧

底漆喷漆房排气筒 (P7)一号进口

备注:排气筒高度 5m,采样内

检测项目

采样点位

采样时间 2018,8.30 2018.8.31

采样频次 频次
一 频次二 频次三 频次

一 频次二 频次三

颗粒物
浓度 mg/m3 4.9 5.3 4.6 5.1 4.7 ⒌4

排放量 k g / h 1.54×10
2̄ 1.68×109 1.48×10

2̄ l。66×109 1,49×10习 1.69×1Cr2

非甲烷

总烃

浓度 mg/m3 3.51 3.54 3,61 3.47 3.64 3.49

排放量 kg/h l。10×10
2̄ 1.12×10泛 1,16×10

2̄ 1.13×10圪 1.16×10泛 1.09×10
2̄
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二甲苯
浓度 mg/m3 0.208 0.224 0.217 0.225 0.214 0.232

排放量 kg/h 6.55×10叫 7.09×10
4̄ 6.97×10。̄ 7.32×10彳 6.81×10

4̄ 7.26×10彳

排气量 Nm3/h 3148 3169 3214 3257 3183 3130

流速 nn/s 6.3 5.5 ⒌9 6.6 6.0 6.9

备注:采样内径0.6m

检测项目

采样点位 底漆喷漆房排气筒 (P7)二号进口

采样时间 2018.8.30 2018,8.31

采样频次 频次
一 频次二 频次三 频次一 频次二 频次三

颗粒物
浓度 m g / m 35,6 53 5.8 ⒌2 5.9 5.5

排放量 kg/h 1.59×10挖 l,52×10
2̄ 1.64×102̄ 1,49×102 1.66×10

2̄ 1.61×10泛

非甲烷

总烃

浓度 mg/m3 3.37 3.42 3.46 3.51 3.39 3.40

排放量 kg/h 9,57×10
3̄ 9.81×10J 9.80×10

s̄ 1.01×109 9.53×10名 9.94×103

二甲苯
浓度 mg/m3 0.342 0.334 0.358 o。367 0.339 o。351

排放量 kg/h 5.91×10
4̄ 6.42×10叫 6.14×10彳 6.46×104 6.01×10叫 6,78×10丬

排气量 Nm3/h 2841 2869 2831 2872 2810 2923

流速 m/s 53 4.8 5.5 4.9 6.0 ⒌9

备注:采样内径0.5m

检测项目

采样点位 底漆喷漆房排气筒 (P7)出口采样口

采样时间 2018.8.30 2018.8.31

采样频次 频次
一 频次二 频次三 频次

一 频次二 频次三

颗粒物
浓度 m g / m 3

0
乙 l。9 2.4 2.6 2.0 1.8

排放量 kg/h 1.27×109 1.16×10
2̄ 1.47×10

2̄ 1,56×102̄ 1.22×10刁 1.12×109

非甲烷

总烃

浓度 mg/m3 2.35 2.26 2.32 2.41 2.39 2.42

排放量 kg/h 1.43×10
2̄ l。38×102̄ l。42×109 l。45×10

2̄ 1.46×10圪 1.50×10r2

二甲苯
浓度 m g / m 30,0342 0.0376 0.0351 0.0334 0.0348

0,0325

排放量 kg/h 2.07×10叫 2.30×10叫 2.15×10砰 2.02×10
4̄ 2.12×10叫 2.02×10

4̄

排气量 Nm3/h 6064 6128 6142 6035 6091 6203
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流速 Ws 8.0 7.6 8.6 8.2 7.8 9.1

备注:排气筒高度15m,采样内径0.6m,处理设施:水帘+UV光氧

2。5水质检测结果

2。6噪声检测结果

噪声仪器校准结果和测定结果分别见表9和表 10。

表9 噪声仪器校验表

表 8废水检测结果
一览表

点

位

采样

日期

采样

频次

检测项目检测结果 (mg/L),pH(无量纲)

pH CODcr 氨氮 ss BODs 总磷

厂

区

污

水

总

排

口

8.30

1 7.28 198 16,3 68 89 1.27

2 7.32 213 17,5 72 95 1.23

3 7.19 187 16.8 64 84 1.14

4 7.34 204 17.2 76 92 1.34

831

1 7.45 193 15.8 65 97 1.28

2 7.23 184 16.5 69 90 l。47

7.29 209 17,6 77 94 1.29

4 7.33 220 17.9 81 100 ⒈41

仪器名称 监测项目 单位 校验日期 测量前校正 测量后校正

AWA6221B

声校准器
Leq(A) dB (A)

⒛ 1 8 . 8 . 3 0 昼 间
93.8 93.9

2 0 1 8 . 8 . 3 0 夜 间
93.8 93.8

⒛ 1 8 . 8 . 3 1 昼 间
93.8 93.8

2 0 1 8 . 8 . 3 1 夜 间
93.8 93.7

表10 噪声检测结果 I单位:dB(A)l

时段 2018.8.30 2018.8.31

昼 夜 昼 夜
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检测点位
时间 Leq⑷ 时间 Leq【AJ 时间 LeqfAJ时间 LeqfA,

l#顼目东厂界外1m 14:00 55.1 22∶10 41.2 IO:05 57.3 22∶06 42.6

γ项目南厂界外1m 14:30 56.4 22:15 42.3 10:15 56.4 22∶13 43.7

3+f项目西厂界外1m 14∶15 55.2 22∶20 40.8 10:21 56.8 22∶18 41.4

胖项目北厂界外1m 14:10 55.7 22:30 41.8 10:28 55.7 22:24 42.6

▲

3#

▲

1#
山东潍坊拖拉机厂

集团有限公司

图2 噪声监测布点图
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三、质控措施及结果

3。1质控措施

1.本次检测废气,对于不同检测项目均采用相应采样标准及方法。

2.样品进入实验室前均已进行密码编号。

3.本次采样所用采样仪器、分析仪器全部经计量检定部门检定合格,并在有效使用期内。

⒊2质控结果

1.平行样相对偏差

咔苄咔中咔衤衤咔来米紫苄幸艹扌衤沐艹艹衤米幸中米衤沐艹衤衤沐沐幸
 扌;廴犁宇 结 束

咔咔扌米衤苄咔衤苄米衤衤书兴衤衤衤衤沐紫衤衤苄紫咔咔咔衤兴衤衤衤艹

编制人:铭彻纟 审核儿'全逯廾
日期 :9刁扛 弘√ 日 期 : ∞ | 男、

η
、3

采样点位 采样日期 采样频次 质控项目 平行样相对偏差 (%)

厂区污水总排口 2018.08.30 1

CODcr 1,01

氨氮 1.23

2.标准样品相对误差

质控项目 标样真值(mg/L)标样测值(mg/L)相对误差 (%)

CODcr 243 239 l。65

氨氮 20 19.7 1.50
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1。本报告无检验检测专用章无效。

2。报告无编制人、审核人、授权签字人签名无效。

3。报告涂改无效。

4。未经本公司书面批准,不得部分复制本报告。

5.委托检测结果仅对来样负责。

6.检测结果仅对本次样品有效。

7.对检测报告若有异议,应于收报告之日起十五日内向本公司提出,逾期不

予受理。

单位名称:山东中泽环境检测有限公司

通讯地址:山东省东营市东营区西三路217号东营市胜利大学生创业园

6号楼

由阝    乡岗: 257000

联 系 电话 :0s46ˉ7787870

电 子 邮 箱 g zh①Ⅱ gz丬iaⅡce@163·
∞ m
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Testing Report
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项 目 名 称:年产50OO台850/950系列拖拉机项目
一

期工程 (产能为犭OO台)检测

托 单

测 类

告 日

山东潍坊拖拉机厂集团有限公司

委托检测

山东中泽 有限公司

/
柙

氵
\

位
 
别

 
期

委
 
检

 
报 2018.9.8
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艹
曳
郢

≡☆
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Τ
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Ⅶ

Shandongzh mental Testing
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项目名称 年产sO0O台850汐50系列拖拉机项目
一期工程 (产能为笏0O台)检测

委托单位 山东潍坊拖拉机厂集团有限公司 采样地点 潍坊市经济开放区

样品数量 三乙胺采样管×66 样品状态 气态

采、送样人员 王东兴、冉瑞、孙月强、张海强 分析人员 张冰玉

采样日期 2018.8.30~2018.8.31分析日期 2018,8.31ˉ2018.9.7

一、仪器设备基本情况

表 1 主要仪器设备
一
览表

仪器设备 型号 仪器编号

气相色谱仪 GC-7820 001

二、检测依据及结果

2.1检测依据

尸
硪
芦
◇

贪瑕
=。
螂
、
△

表2 废气检测方法依据
一览表

项目名称 方法依据 分析方法 检出限

三乙胺 GBZ/T300.136-2017
工作场所 月旨肪族胺类化合物的测

定
0.16mg/m3

2。2现场采样气象情况

表3 现场气象情况
一览表

气温(℃) 气压【kPa)风速(m`s) 风向 总云`低云

2018.8.30

12∶00 29 100.7 23 NE 4/1

14∶00 30 100.5 2.4 NE 3/1

16∶00 26 100.4 2.2 NE 2/0

2018.8.31

8∶00 26 100.8 2.3 NE 2/0

10∶00 28 100,5 2.1 NE 2/1

12∶00 31 100.2 2.0 NE Ⅳ o
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| N
上风向

下风向3o

下风向2 ○ ○ 下风向 1

山东潍坊拖拉机

厂集团有限公司

图1无组织废气采样布点图

2.3无组织废气检测结果

表4 无组织废气检测结果
一览表

■

‘

△

ι

 
 
J
勇

涠

,
 
,
灬

1
〓

 
 
J

项 目 采样日期 采样频次 厂界上风向 厂界下风向1 厂界下风向2 厂界下风向3

三乙胺

(mg/m3)

2018.8.30

l 未检出 未检出 未检出 未检出

0
夕 未检出 未检出 耒检出 未检出

3 未检出 未检出 未检出 未检出

2018.8,31

1 未检出 未检出 未检出 未检出

0‘ 未检出 未检出 未检出 未检出

未检出 未检出 未检出 未检出

2。4有组织废气检测结果

表5有组织废气检测结果
一览表

检测项目

采样点位 硬化排气筒 (P2)处理设施前
一号进口

采样时间 2018.8,30 2018.8.31

采样频次 频次
一 频次二 频次三 频次

一 频次二 频次三

三乙胺

浓度 mg/m3 88.20 90,35 89.79 88.86 89.68
90,72

排放量 kg/h 0.599 0.608 0.612 0.609 0.607 0,613

排气量 Nm3/h 6792 6725 6820 6854 6764 6759
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流速 Ws
<
, 16.3

<
丿
<
, 16.0 15,9 15.8

备 注 :采 样 内 径 0.4×0.4m

检测项目

采样点位 硬化排气筒 (P2)处理设施前二号进口

采样时间 2018.8.30 2018.8,31

采样频次 频次
一 频次二 频次三 频次

一 频次二 频次三

三乙胺
浓度 m g / m 369.23 67.58 68,54 67.62 68.35 67.42

排放量 kg/h 0,538 0.522 0.536 0.532 0.531 0.525

排气量 Nm3/h 7775 7723 7823 7864 7767 7782

流速 m/s 10,6 1⒈2 10.2 11.5 10.5 10,1

备注:采样内径0.6m

检测项目

采样点位 硬化排气筒 (P2)出口采样口

采样时间 2018.8.30 2018.8.31

采样频次 频次
一 频次二 频次三 频次

一 频次二 频次三

三乙胺

浓度 mg11f 38.21 39.56 37,46 38.91 39,81 36.18

排放量 k g / h 0.45 0,46 0.45 0.44 0.46 0.43

排气量 Nm3/h 11774 11581 11893 11279 11438 11921

流速 Ws 12.2 l⒈9 11.5 12.5 l⒈6

备注:排气筒高度15m,采样内径0.7m,处理设施:三乙胺净化塔

丶
一
朗
叩

川
引
凵
 
￠

三、质控措施
1.本次检测废气,对于检测项目采用相应采样标准及方法。

2.样品进入实验室前均已进行密码编号。

3.本次采样所用采样仪器、分析仪器全部经计量检定部门检定合格,并在有效使用期内
。

苄米米紫串米苄苄幸苄米串苄衤米衤涞米衤沐冰米衤衤沐衤咔衤米咔咔水
 扌; t 翟宇 幺占 束

米咔咔来辛紫咔涞紫米来来米, k 来来幸苄苄涞来咔, k 幸米米来来涞米苄来咔

编 芾 刂人 : 耶
彻
殇

审核人猡绚攵爹 授权签字人:

蘩崛
检验捡测专用章

日期:D丬⒏?t“ 日 期 : 2 V 1 ? , 8
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报告说明

1。本报告无检验检测专用章无效。

2.报告无编制人、审核人、授权签字人签名无效。

3。报告涂改无效。

4.未经本公司书面批准,不得部分复制本报告。

5。委托检测结果仅对来样负责。

⒍检测结果仅对本次样品有效。
                      卜

7.对检测报告若有异议,应于收报告之日起十五日内向本公司提出,逾期不   髯
辽

予受理。                                冫

单位名称g山东中泽环境检测有限公司

通讯地址:山东省东营市东营区西三路217号东营市胜利大学生创业园

6号楼

由阝    绍亩: 257000

联 系 电话 :0s佰刁Ts9s90

电 子 邮 箱 :zhongz丬 iance@163·com



险废物委托处置合同

甲

 
乙

剜
驷

山东潍坊拖拉机厂集团有
限公司

潍坊佛±特环保有限
公司

潍坊滨海经济技术开发区

贰零蔓捌年陆月贰拾日

第 1 页共 5 页
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5、甲方须处理危险废物蹄
,需提前15个

工作日以上电告乙方,甲
方要为乙方运

输车辆提供方便,并
负崇陪睑废

物的装车工作。

~ ~ ~ 冖 一 「 口 工 进 耕 彳手 奘 玺 ■ 谴治1车 轴 促
恹 刀 溪 ,丌

岑

∵ 「

¨ ˉ ˉ ˉ

6、乙方按照甲方的要
求
绑谇
指定装货地点后,如

果因甲方原因无法进
行装车,造

戚乙方车辆无货雨返
所
料
生的经济支出 (含往返

的彳亍车费、误工费
、餐费等)全

灬
 
'
.
〃

部由甲方负夤。    {

莨物摇移联单管理
办法》办理有关危险

废物转移手续。

7、甲方按照 《危险属

|

∶二、乙方责任:    l
刂

1、乙方向甲方提供 《叫丨
东省危险废物经菅许

可证》等有效文件
。

2、乙方在接到甲方运输拄
知时,凭甲方办理的危

险转移联单及时进行
废物的转移。

3、乙方人员进入甲方叫区
应严格遵守甲方的有

关规章制度。

4、乙方负责安排危险麟物
专用车辆运蝓危险废物,在

运榆过程中出现任何问
题,

」

均由乙方承担。   i

5、乙方负赍危险废物磷入
处理中心后的卸车及

清理工作。

η

|家渭关环保标准对甲
方产生的危险废物进行

无害化处置,如困

6、乙方严格按照匡

处置不当所造成的污染除
任事故由乙方负责

。

三、支付方式:、 只~1V'J'、
°

艹方于运榆危废
之前将处置费用以电汇

形式付清乙方费刖,

1,处置费收费账号:

不得以支票、现金或邴|兑
汇票的形式进行付款

。以下为收款指定账户

乙方公司名称:潍坊钭扌
特环保有限公司

开 户 名 称: 工行涮坊
分彳亍营业部

号 : 160700}709201086354帐

该账户为处置费睢
-嫜定收款账号,

J

涉及所有资金均以该
账户为准。



耀芴蹭婀 自眼公刀 庖篦庐勿处理蜜蹈刃置舍刀

为加强危险废物、固体废物污染防治,进-步改善环境质量,保障环境安全、

人民健康,根据 《中华人民共和国环境保护法》、《山东省实施<中华人民共和国

囤体废物污染环境防治法>办法》中的法律规定∶生产危险废物的单位,必须按照

囤家有关规定对废物进行安全处置,禁止擅自倾倒、堆放或擅自将危险废物提供

或委托给无危险废物经营许可证的单位从事收集、贮存、处置的经营活动。

经甲乙双方友好协商,甲方委托乙方就甲方所产生的工业危险废弃物 (国家危

险废物名录中规定的危险废物)进行收集、贮存、运输、安全无害化处理等事宜,

签订达成如下协议∶

危险废物、固体废物集中处置工作是
一项关联性极强的系统工程,需要废物生

产单位,收集、运榆及最终处置单位密切配合,协调
-致才能保证彻底杜绝隐患。

为此双方须明确备自应当承担的责任与义务,具体分工如下∶

-、甲方责任:

1、甲方以书∷面形式详实向乙方描述危险废物的化学组成,井在危险废物包装外标

注危险废物的名称以便乙方有效处理:甲方因生产调整或其他原因造成危险废物

的成分与以前不同时9须立即通知乙方。若出现危险废物清单以外的组成成分,

而甲方也未及时通知乙方,由此而引发的
-切后果由甲方承担。       、

2、甲方向乙方提供每年生产过程中生产危险废物品种、数量 (约~吨 每年)。

如因生产调整或其他原因,所产生的危险废物品或数量发生变化9应以书面形式

通知乙方。

3、甲方自建临时收集场所,负责对其生产过程中产生的危险废物进行暂时收集、

包装,暂时贮存、装车过程中发生的污染事故及人身伤害由甲方负责。

4、甲方负责无泄漏包装(要求符合国家环保部标准)并作好标识,如因标识不清、

包装破损所造成的后果及环境污染由甲方负责。
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2∶运输费收费账号∶甲方于运蝓危废之前将运榆费用以电汇形式付清乙方

费用,不得以支票、现金或承兑汇票的形式进行付款。以下为收款指定账户

乙方公司名称:潍坊佛士特危废运榆有限公司                、

开户名称:潍坊市工行营业部

贝κ    fh: 1607001709201049353

该账户为运输费唯
一指定收款账号,涉及所有资金均以该账户为准。

四、违约责任

1、本合同有效期内,甲方不得将其产生的危险废物交付给第三方处置,违反此条

歙甲方向乙方支付壹万元违约金,如乙方的损失大于违约金则按实际损失计算
。

2、甲方应如约按时是额向乙方支付费用,否则,每逾期
-日,应按照应付而未付

金额的1%向乙方支付逾期违约金。

五、危废名称、数量及处置价格 :

合同签定当日。甲方向乙方预缴合同服务费伍仟元整,收到款项后■佥匣盟型

生效。以电汇形式付款至合同指定账户,用于冲抵本合同期内的处置费用,合同

期满余款逾期不予退还。若甲方生产过程中产生新的废弃物需处理,则
乙方享有

优先处理权。甲方需把生产产生的危险废物产生类别及数量
-次性签在合同中,

若在合同期内另行签订补充协议的,则甲方需支付sO00元/次的服务费用
。

六、争议、解决

1、双方因协议发生的或者与本协议有关的
-切争议。
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角滂名称 代码 形态

处置价格

(元/吨)

代处理量

(盹/年)

包装规格
(密封) 备注

漆渣 HW12 固态
化验 另行

定价

以实际过

磅为准

吨包装

(内不可分

包装)

各类货物不足一吨按
-盹

收费,运输费由甲方承担

2.25元/吨/公里,10吨起

运 (所有危废均不禽重金

属,另如特殊原因个人付

款需注明使用革位如若未

注明 公司不接收处理)

废棉纱 HW49 固态
按 立 方 收

费
废包装物 HW4♀ 囤态
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六、争议、觯决    !

1、双方因协议发生的
或耆
与本协议有关的

-切争议。

2、甲方没 有 履行
本协 议 。|

3、协议纠纷的解决
:在树抄议

执行期间9甲乙双
方如发生争议,双

方可

|

决j协商解决未果
时,也盯以向

本协议签订地的人
民法院提请经济诉

讼

自贰零壹捌年陆用贰
拾日至           °

七、合同有效期

本合同有效期壹年,

协议终止丿̀ 、

除本协议其它条款韩
定外,本协议在下

列情况下终止∶

1、双方协商同蕙,井签罟
书面终止协议。

1、 双 方 扔 苘
网 忌 ,丌

豇
卩
IJ冖 ~~ˉ

|

2、 任何
-方违反规定,|且在另

一方书面通知其纠正
违约后的十五日内

未纠王违

约,另
-方有权终止协冰o

3、 一方破产解散或
停芈
清理,另

ˉ方以同该方发出
书面通知的十天终

止协议o

九 、 本
协 议 未

尽 事 宜 , 枰 方 协 商
解 决

。

十、本协议
一式贰份,|方执壹

份,乙方执壹份,
移入地环保局备案协

议由乙方

提供。甲、乙双方
共同
串
行合同,环保局监督

。
。  · r 、  0 p A ' ' '

¨   口η
ˉ  ̄ˉ

务必寄回
-份合同绔乙方备案,若

未各案,造成的责
任由对方承担。

、 灬 ˉ 宀 曲 ~浒 疵 蛐 保 有 限 公 司

备有眼公司  乙方
公司名称:

代 理

业务地址:

联 系 手 机 :

邮    箱
∶18sObSbs♀

61刨ss.∞m

备注:公司不接收
到付文件

\
志

忑

s
Σ

7
廾

r
F代 理

地

联 系
汪

邮 箱 :swtyy硐
1哗3·∞ m

签 订 时 阍 :贰
零章捌年陆月

贰拾日
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山东潍坊拖拉机厂集团有限公司 

年产 5000 台 850/950 系列拖拉机项目(一期工程（产能为 2500 台）) 

竣工环境保护验收组意见 

对照《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》，根据《建设项目环境保

护管理条例》等国家有关法律法规、建设项目竣工环境保护验收技术规范/

指南、本项目环境影响评价报告书和审批部门审批决定等要求。2018年10月6

日，山东潍坊拖拉机厂集团有限公司邀请了两名专家，并组织验收报告编制

单位—潍坊市天天工程咨询有限公司、监测单位-山东中泽检测有限公司、环

保设施施工单位-山东业城能源环保科技有限公司，主持召开了“山东潍坊拖

拉机厂集团有限公司年产5000台850/950系列拖拉机项目(一期工程（产能为

2500台）)”竣工环境保护验收会议。会议通过决议组成了验收工作组 (名单

附后)。验收组对该工程建设及环境保护设施运行情况进行了现场检查，听取

了验收报告编制单位对项目竣工环境保护验收调查情况的汇报，审阅并核实

了有关资料，经认真讨论，形成竣工环境保护验收意见如下： 

一、工程基本情况 

（一）建设地点、规模、主要建设内容 

山山东潍坊拖拉机厂集团有限公司工业园建设项目”于2004年4月由原潍

坊市经贸委立项批复，其环境影响报告表于2004年10月由潍坊市环保局经济

开发区分局批复，项目性质为退城进园，工业园建设项目”于2005年动工建

设，2014年建成投产。该项目在建设过程中，建设内容发生了重大变更，只

保留原规划的大马力拖拉机系列，其他系列全部不再生产，且马力拖拉机系

列规格由650/800变更为850/950，并增加了铸造和电泳、喷漆涂装生产线。

根据有关规定，重新进行了环境影响评价。项目名称变更为“年产5000台

850/950系列拖拉机项目”。 

该项目一期工程主要包括铸造车间(树脂砂铸造线1条）、机加工车间、桥
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箱精加工车间、拖拉机车间（油漆喷涂线2条（覆盖件底漆喷漆室2个、覆盖

件面漆喷漆室1个、底盘面漆喷漆室1个）；拖拉机装配线1条）各1座，试车场

1处。拖拉机车间（涂装前处理工艺主要有盐酸酸洗、钛系表调、锌系磷化，

涂装主要有电泳涂漆线1条，油漆喷涂线2条（覆盖件底漆喷漆室1个、覆盖件

面漆喷漆室1个、底盘面漆喷漆室1个）铸造车间（砂处理线焙烧炉）及污水

处理站二期建设。 

具有年产850系列拖拉机1000台，950系列拖拉机1500台的生产能力。 

（二）建设过程及环保审批情况 

本项目于2005年9月取得潍坊市发展和改革局登记备案证明（登记备案

号：0507000018）。项目于2015年8月委托河南编制了《山东潍坊拖拉机厂集

团有限公司年产5000台850/950系列拖拉机环境影响报告书》，于2017年3月取

得了潍坊市环保局经济开发区分局《关于山东潍坊拖拉机厂集团有限公司年

产5000台850/950系列拖拉机环境影响报告书的批复》（潍环经书审字[2017]3

号）。一期工程2018年1月-2018年7月期间进行了调试。企业暂未申领排污许

可证。 

（三）投资情况 

本项目一期实际总投资12500万元，实际环保投资127.9万元，环保投资

占项目总投资的1.02%。 

（四）验收范围 

本次验收内容仅限年产5000台850/950系列拖拉机项目(一期工程（产能为

2500台）)主要包括铸造车间(铸造能力为10500t/a，树脂砂铸造线1条）、机加

工车间、桥箱精加工车间、拖拉机车间（油漆喷涂线2条（覆盖件底漆喷漆室

2个、覆盖件面漆喷漆室1个、底盘面漆喷漆室1个）；拖拉机装配线1条）各1

座，试车场1处。 

二、工程变动情况 
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根据验收监测报告，本项目实际建设情况与环评阶段相比，主要变动内

容包括： 

设备： 

铸造电炉由 6 台减少至 3 台（铸造能力为 10500t/a。报告中补充分析如

何生产确保产能不变）。 

生产工艺： 

铸造车间工艺变化情况，外购原料直接进电炉化料，未设置除锈工序。 

环保设施 

①环评阶段覆盖件底漆喷漆室漆雾及有机废气经水旋过滤+活性炭装置

处理后通过 15 米高排气筒（P7）排放，调试阶段覆盖件底漆喷漆室漆雾及

有机废气水帘过滤+UV 装置处理后通过 15 米高排气筒排放，水旋改水帘，

活性炭装置变为 UV 光氧处理装置。 

②环评阶段覆盖件面漆喷漆室漆雾及有机废气经水旋过滤+活性炭装置

处理后通过 15 米高排气筒（P8）排放，调试阶段覆盖件底漆喷漆室漆雾及

有机废气水帘过滤+UV 装置处理后通过 15 米高排气筒排放，水旋改水帘，

活性炭装置变为 UV 光氧处理装置。 

③环评阶段底盘面漆喷漆室漆雾及有机废气经水旋过滤+活性炭装置处

理后通过 15 米高排气筒（P9）排放，调试阶段覆盖件底漆喷漆室漆雾及有

机废气水帘过滤+UV 装置处理后通过 15 米高排气筒排放，水旋改水帘，活

性炭装置变为 UV 光氧处理装置。 

④环评阶段喷漆房配套烘干室烘干废气汇集后经燃烧处理后由15m排气

筒排出，调试阶段由于使用的是快干漆不再进行烘干，直接晾干，各喷漆房

后配套晾干室产生的有机废气与各自对应喷漆有机废气经过同一套 UV 光氧

处理后经 15 米排气筒（P7 P8 P9）排放。 

⑤环评阶段浇注烟气首先经活性炭吸附处理后再进入布袋除尘器处理，
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调试阶段浇注烟气未设置活性炭吸附措施（已设置活性炭）。 

⑥环评阶段焊接产生的烟尘由焊烟净化器处理后由 15m 高排气筒排放，

调试阶段，仅设置 2 台焊机，采用焊烟净化器处理后无组织排放。 

废水排放情况： 

生活污水经化粪池后排入市政污水管网，最终排入潍坊市城西污水处理

厂。 

危废种类变化情况 

一期项目调试阶段主要危废有漆渣、废过滤棉、废机油、废弃包装物（油

漆桶、稀料桶）、三乙胺净化塔中喷淋的磷酸溶液废液。 

排气筒数量： 

减少铸造车间除锈工序排气筒（P3）1 根、喷漆房配套烘干室烘干废气

排气筒（P10  P12）2 根。 

根据环境保护部《关于印发环评管理中部分行业建设项目重大变动清单

的通知》（环办〔2015〕52号），验收组认为以上变动不属于重大变动。 

三、环境保护设施建设情况 

（一）废水 

本项目废水主要是生活污水与更换的漆雾处置废水。 

 漆雾处置废水：定期更换委托处置。 

（二）废气 

一期项目厂区内共有 7 根排气筒。  

有组织排放废气： 

（1）开箱、旧砂处理、浇注废气产生的废气收集通过旋风除尘器+袋式

除尘器除尘后通过 15 米高排气筒 P1 排放。 

（2）电炉熔化烟尘 

在电炉上方设置集气罩收集，将收集的烟尘引入布袋除尘器处理后由 1
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根 15m 高排气筒 P4 排放。 

  （3）砂芯造型废气 

项目造型产生的废气为三乙胺，采用集气罩引入三乙胺净化塔中喷淋的

磷酸溶液吸收处理后通过 15m 高排气筒 P2 排放。 

（4）抛丸粉尘 

项目设置 1 台抛丸机对工件进行清理，抛丸过程产生粉尘经旋风除尘器

+布袋除尘器除尘后由 1 根 15m 高的排气筒 P5 排放。 

（5）底盘面漆喷涂废气 

底盘面漆喷漆室漆雾及有机废气以及晾干、流平的有机废气经 UV 光解

处理后由 15m 高排气筒排放，喷漆产生的漆雾水旋去除，处理后的废气由 1

根 15m 高的排气筒 P7 排放。 

（6）覆盖件底漆喷涂废气 

覆盖件底漆喷漆室漆雾及有机废气以及晾干、流平的有机废气经 UV 光

解处理后由 15m 高排气筒 P8 排放，喷漆产生的漆雾水旋去除，处理后的废

气由 1 根 15m 高的排气筒排放。 

（6）覆盖件面漆喷涂废气 

覆盖件底漆喷漆室漆雾及有机废气以及晾干、流平的有机废气经 UV 光

解处理后由 15m 高排气筒 P9 排放，喷漆产生的漆雾水旋去除，处理后的废

气由 1 根 15m 高的排气筒排放。 

（三）噪声 

选用低噪音设备，采取基础减振、建筑隔声等措施降低噪声的影响。 

（四）固体废物 

本项目固废包括危废、一般工业固废和生活垃圾。危废一期项目调试阶

段主要危废有漆渣、废过滤棉、废机油、废弃包装物（油漆桶、稀料桶）、三

乙胺净化塔中喷淋的磷酸溶液废液，危废产生量约为 12.511t/a，一般工业固
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废（包括生活垃圾）产生量约为 35.9t/a。危废暂存于厂区危废库，委托资质

单位处置，本项目委托资质单位为潍坊佛士特环保有限公司。本项目一般工

业固废外售综合利用，生活垃圾由环卫清运。 

本项目调试期间（2017 年 10 月-2018 年 7 月）未转移危废量。 

（五）其他环境保护设施 

1、设置 150m
3事故池，可满足要求。 

2、在线监测装置 

本项目不要求设置在线监测装置，本项目有组织排放废气设置永久采样

口和采样平台。 

四、总量控制 

本项目废水实际排放总量为 CODCr：0.27t/a，氨氮：0.027t/a，低于潍坊

市经济区建设项目污染物总量确认书（WFJJZL（2016）4 号）中排入外环境

的量 COD0.43t，氨氮 0.04t。 

五、环境管理 

基本落实了环境风险防范措施，编制了《山东潍坊拖拉机厂集团有限公

司应急备案》，并到经济开发区环境保护局进行了备案（备案编号为 

370703-2018-JJ92-L。公司设有环保机构，环保规章制度较完善。 

六、环境保护设施调试效果 

潍坊市天天工程咨询有限公司编制的《山东潍坊拖拉机厂集团有限公司

年产5000台850/950系列拖拉机项目(一期工程（产能为2500台）竣工环境保

护验收报告》表明，验收监测期间铸造产能达到87.0%， 喷漆能力93.2%。 

1、废气： 

有组织排放废气 

抛丸排气筒（P5）颗粒物最大排放浓度是 6.8mg/m
3，可满足《山东省区

域性大气污染物综合排放标准》（DB37/2376-2013）表 2 中重点控制区最高允
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许排放浓度为 10mg/m
3的标准要求，最高排放速率是 0.209kg/h，可满足《大

气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2 中 15m 高排气筒对应允许排

放速率为 3.5kg/h 的标准要求。处理设施的除尘效率达 95.7%。 

砂处理与浇注废气排气筒 P1 中排放颗粒物的最大排放浓度是 5.6mg/m
3，

可满足《山东省区域性大气污染物综合排放标准》（DB37/2376-2013）表 2

中重点控制区最高允许排放浓度为 10mg/m
3 的标准要求，最高排放速率是

0.186kg/h，其排放速率可满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）

表 2 中 15m 高排气筒对应允许排放速率为 3.5kg/h 的标准要求；甲醛最大排

放浓度是 8.03mg/m
3、最大排放速率是 0.258kg/h，苯酚未检出。甲醛与苯酚

（酚类）排放浓度与排放速率均可满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2 中（甲醛最高允许排放浓度 25 mg/m
3，排放速率

0.26kg/h；酚类最高允许排放浓度 100 mg/m
3，排放速率 0.10kg/h）的标准要

求。处理效率达 97%。 

电炉熔化排气筒 P4 颗粒物的最大排放浓度是 2.8mg/m
3，可满足《山东

省区域性大气污染物综合排放标准》（DB37/2376-2013）表 2 中重点控制区最

高允许排放浓度为 10mg/m
3的标准要求，最高排放速率是 2.48×10

-2
kg/h，其

排放速率可满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2 中 15m

高排气筒对应允许排放速率为 3.5kg/h 的标准要求。处理效率达 70%。 

底盘喷面漆排气筒 P9 废气中颗粒物的最大排放浓度是 2.4mg/m
3，可满

足《山东省区域性大气污染物综合排放标准》（DB37/2376-2013）表 2 中重点

控制区最高允许排放浓度为 10mg/m
3 的标准要求，最高排放速率是

1.77×10
-2

kg/h ， 其 排 放 速 率 可 满 足 《 大 气 污 染 物 综 合 排 放 标 准 》

（GB16297-1996）表 2 中 15m 高排气筒对应允许排放速率为 3.5kg/h 的标准

要求；非甲烷总烃最大排放浓度是 4.73mg/m
3、最大排放速率是 3.53×10

-2
kg/h；

二甲苯最大排放浓度是 0.0442mg/m
3、最大排放速率是 3.29×10

-4
kg/h，其排放
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浓度与排放速率均可满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2

中标准要求。。处理设施对漆雾的去除效率达 72.2%，对非甲烷总烃、二甲苯

的去除效率分别是 37.8%、74%。 

覆盖件喷面漆排气筒 P8 废气中颗粒物的最大排放浓度是 3.9mg/m
3，可

满足《山东省区域性大气污染物综合排放标准》（DB37/2376-2013）表 2 中重

点控制区最高允许排放浓度为 10mg/m
3 的标准要求，最高排放速率是

2.78×10
-2

kg/h ， 其 排 放 速 率 可 满 足 《 大 气 污 染 物 综 合 排 放 标 准 》

（GB16297-1996）表 2 中 15m 高排气筒对应允许排放速率为 3.5kg/h 的标准

要求；非甲烷总烃最大排放浓度是 13.7mg/m
3、最大排放速率是 9.76×10

-2
kg/h；

二甲苯最大排放浓度是 0.0809mg/m
3、最大排放速率是 5.82×10

-4
kg/h，其排放

浓度与排放速率均可满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2

中标准要求。处理设施对漆雾的去除效率达 70%，对非甲烷总烃、二甲苯的

去除效率分别是 23%、51.4%。 

覆盖件喷底漆排气筒 P7 废气中其颗粒物的最大排放浓度是 2.6mg/m
3，

可满足《山东省区域性大气污染物综合排放标准》（DB37/2376-2013）表 2

中重点控制区最高允许排放浓度为 10mg/m
3 的标准要求，最高排放速率是

1.56×10
-2

kg/h ， 其 排 放 速 率 可 满 足 《 大 气 污 染 物 综 合 排 放 标 准 》

（GB16297-1996）表 2 中 15m 高排气筒对应允许排放速率为 3.5kg/h 的标准

要求；非甲烷总烃最大排放浓度是 2.42mg/m
3、最大排放速率是 1.50×10

-2
kg/h；

二甲苯最大排放浓度是 0.0376mg/m
3、最大排放速率是 2.30×10

-4
kg/h，其排放

浓度与排放速率均可满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2

中标准要求。。处理设施对漆雾的去除效率达 66%，对非甲烷总烃、二甲苯

的去除效率分别是 33.6%、82.7%。 

 

造芯排气筒 P2 三乙胺的最大排放浓度是 39.81mg/m
3，最大排放速率是
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0.46kg/h，其排放速率可满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 2 中

标准要求，参照三甲胺标准（其最高允许排放速率为 0.54kg/h。）其处理设施

的去除效率达 62.2%。 

无组织排放废气 

厂界无组织排放颗粒物最大监测浓度是 0.379mg/m
3，非甲烷总烃最大监

测浓度是 1.22mg/m
3，二甲苯未检出，甲醛最大监测浓度是 0.11mg/m

3，其监

测浓度均可满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2 中颗粒

物厂界浓度监控限值 1.0mg/m
3，非甲烷总烃 4.0mg/m

3，二甲苯 1.2mg/m
3，甲

醛厂界监控浓度 0.2mg/m
3的标准要求。三乙胺未检出，其可满足《恶臭污染

物排放标准》（GB14554-93）表 1 中新改扩建标准要求，参照三甲胺标准。 

2、废水： 

厂区总排口 pH 为 7.19~7.34、CODcr、氨氮、SS、BOD5、总磷的最大浓

度分别为：220mg/L、17.9mg/L、79mg/L、100mg/L、1.41mg/L，均可满足《污

水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）中 B 等级标准要求。 

3、噪声：昼间噪声最大值为 57.3dB（A），夜间噪声最大值为 43.7dB

（A），南、西、北三厂界能够满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB 

12348-2008）2 类区昼间不大于 60 dB（A），夜间不大于 50 dB（A）的标准

要求；东厂界可满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB 12348-2008）4

类区昼间不大于 70 dB（A），夜间不大于 55dB（A）的标准要求。 

七、验收结论 

山东潍坊拖拉机厂集团有限公司年产 5000 台 850/950 系列拖拉机项目

（一期），环保手续齐全，在实施过程中总体按照环评文件及批复要求配套

建设和采取了相应的环境保护设施、措施，根据验收监测数据可知，各类污染

物达标排放，满足总量控制要求，符合建设项目竣工环保验收条件，工程竣工

环境保护验收合格。 
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八、报告主要修改补充内容 

1、完善厂区平面图（包括车间设备布置），给出验收范围。给出废气收

集管线图。核实建筑面积设备等情况。 

2、补充危废类别情况，说明实际产生量、存储量等情况。 

3、水平衡图补充变化情况。 

4、完善相关环保设施照片，包括废气收集管线等照片等。 

5、补充危废库、事故池、车间等防渗证明。 

6、补充监测计划。 

7、废气处理工艺流程图等上墙。补充废气处理设施运行记录为附件。 

8、对于危险废物产生量等变化情况，需有环评资质单位编制变更说明报

当地环保部门备案。 

9、建设事故池及应急管网，补充应急管网图，补充应急备案证明为附件。 

九、后续工作建议 

1、切实落实环境保护监测计划，定期开展废气、噪声、废水跟踪监测；

按照《企事业单位环境信息公开管理办法》要求进行环境信息公开。 

2、定期开展突发环境污染事故应急演练和培训，确保在发生污染事故时

能及时、准确予以处置，减少污染事故对周围环境的影响。 

3、按照相关要求切实做好危险废物的储存、转移管理，确保各类危险废

物得到安全转移及处置。 

4、加强各类环保设施的日常维护和管理，确保环保设施正常运转，各项

污染物稳定达标排放；如遇环保设施检修、停运等情况，要及时向当地环保

部门报告，并如实记录备查。 

验 收 组    

2018 年 10 月 6 日 
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修改说明 

 

1、完善厂区平面图（包括车间设备布置），见图 3-2，给出验收范围，

已给出验收范围见 p2。已给出废气收集管线图，见图 3-2（a、b、c）。已核

实建筑面积设备等情况，见 p8。 

2、补充危废类别情况，说明实际产生量、存储量等情况，已补充见 p35。 

3、水平衡图补充变化情况，已补充见 p15、p16。 

4、完善相关环保设施照片，包括废气收集管线等照片等，已补充见

p30~p33。 

5、补充危废库、事故池、车间等防渗证明，已补充见附件 9。 

6、补充监测计划，已补充见 p40。 

7、废气处理工艺流程图等上墙，已上墙见 p29。补充废气处理设施运

行记录见附件 10。 

8、对于危险废物产生量等变化情况，需有环评资质单位编制变更说明

报当地环保部门备案，已补充见 p11。 

9、建设事故池及应急管网，补充应急管网图，见图 4-5，补充应急备

案证明为附件，已补充见附件 4。 

 



危废库地面及围堰防渗证明

主要防渗措施做法如下:

危废库:地面及围堰防渗方案自上而下:①40mm厚细

石砼;②水泥砂浆结合层一道;③ 10FnIn厚C15混凝土随打成

随抹光;④ 50m1n厚级配砂石垫层;③ 3:7水泥夯实。

特此证明。

山东潍 限公司

日



防渗证明
环保应急事故池,从下往上施工:

一、放线挖槽,清理槽底。电夯夯实。

二、C15混凝土垫层,绑扎双向Φ12钢筋打底板C3O混凝

土 。 配 合 比 为 kg/m3,水泥 1砂 2.72,石子 3.08泵送 剂

o.023, 膨
胀 齐 刂 0.077, 粉 煤 灰 0.31。 水 0.72, 震

动 `俸 ,

震动实压平出光,迭到C30强度。

三、绑扎墙钢筋双向,支模板,墙为240宽,验收钢筋及模

板,打混凝土C3o配合此同上,打到C30强度后打磨外

面用⒊7灰土回填,夯部夯实,达到防渗作用。

特此证明

山东潍坊 公司

日蠃鲩J
遛七饣澎、
岫
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